
ΟΙ ΕΓΧΩΡΙΕΣ ΕΤΙΚΕΤΕΣ 
ΒΡΙΣΚΟΥΝ ΡΑΦΙ ΞΕΧΩΡΑ 
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Wine Trails    3

Ο καιρός και ο αµπελουργός

O
καιρός φέτος δεν είναι ιδιαίτερα φιλικός µε το αµπέλι. Ακόµα και σε ορεινές 
περιοχές µε χαµηλές θερµοκρασίες, που δεν ήξεραν τι πάει να πει περονόσπορος, 
η εν λόγω µυκητολογική ασθένεια έχει πάρει µεγάλες διαστάσεις και απειλεί τους 
αµπελώνες µε πλήρη καταστροφή. Ανάλογη έξαρση παρουσιάζουν φέτος και οι

περισσότερες από τις συνήθεις φυτονόσους (ωίδιο, ευδεµίδα, ακάρεα, κοκκοειδή, φόµοψη) 
εξουδετερώνοντας σε πολλές περιπτώσεις τα βιολογικά σκευάσµατα που έχει στη διάθεσή του 
ο καλλιεργητής. ∆εν είναι µάλιστα υπερβολή αν πούµε ότι µέτριας αποτελεσµατικότητας 
αποδεικνύεται, κάποιες φορές, ακόµα και η εφαρµογή λύσεων συµβατικής γεωργίας. 
Να αναφερθεί εδώ ότι τον φετινό ήπιο σε γενικές γραµµές χειµώνα, διαδέχθηκε µια άνοιξη µε αραιές 
αλλά έντονες βροχές και αρκετά χαµηλές θερµοκρασίες. Τον τελευταίο ενάµιση µήνα δε, καταγράφεται 
µια τάση αραιών και επίµονων βροχοπτώσεων µε υψηλή υγρασία και απότοµη άνοδο θερµοκρασίας. 
Με άλλα λόγια, ό,τι ακριβώς κάνει δύσκολη τη ζωή του αµπελιού αυτή την περίοδο. 
Ανεξάρτητα πάντως από την εικόνα του καιρού, η ένταση των προβληµάτων φυτοϋγείας στους 
αµπελώνες συνδυάζεται πολλές φορές και µε το έλλειµµα καλλιεργητικής φροντίδας, ειδικά όταν 
οι καιρικές συνθήκες είναι ευνοϊκές. Αποτελεί άλλωστε κοινή παραδοχή ότι εδώ και χρόνια, στην 
Ελλάδα, παρατηρείται µια όλο και µεγαλύτερη απόκλιση στην καλλιεργητική εικόνα που εµφανίζουν
τα αµπελοτεµάχια. Αυτό σηµαίνει ότι δεν έχουν άδικο όσοι µιλούν για αµπελώνες δύο ταχυτήτων ή 
ακόµα και για εγκατάλειψη σηµαντικού µέρους του εγχώριου αµπελώνα. 
Για να το κάνουµε πιο σαφές, σήµερα φαίνεται να ευηµερούν οι αµπελώνες που ελέγχονται 
απευθείας από οινοποιητικές µονάδες ή ακολουθούν πιστά την καθοδήγηση από κάποια οινοποιεία, 
συνήθως µε προγράµµατα συµβολαιακής. Κατά τα λοιπά, κάποια λίγα χαµηλής καλλιεργητικής 
φροντίδας αµπέλια, βρίσκουν οικονοµικά διεξόδους στις ιδιότυπες και ευκαιριακές λύσεις της 
απόσταξης, µιας κι εδώ το κράτος κάνει τα στραβά µάτια. Τα υπόλοιπα οδηγούνται σε αργό θάνατο, 
µεταφέροντας, πολλές φορές, δικά τους προβλήµατα φυτοϋγείας και στο αµπέλι του γείτονα. 
Παρά λοιπόν την ανάπτυξη που καταγράφει ο ελληνικός αµπελώνας και ο κλάδος του κρασιού στην 
Ελλάδα, τα διαρθρωτικά προβλήµατα για ένα µεγάλο µέρος του εγχώριου αµπελώνα παραµένουν 
σοβαρά και δυσεπίλυτα. Και µόνο το γεγονός ότι  γίνεται καταχραστική διακράτηση σε ένα µεγάλο 
µέρος των αδειών φύτευσης, είναι κάτι που φράζει το δρόµο προς την ανάπτυξη. Την ίδια ώρα το 
νέο στρατηγικό σχέδιο για την ανάπτυξη του ελληνικού αµπελώνα παραµένει σε τέλµα, όπως και 
η νέα ταξινόµηση των ποικιλιών, βάσει της ιδέας για απελευθέρωση των εγχώριων ποικιλιών σε 
όλες τις αµπελουργικές ζώνες. Ως και η ηλεκτρονική σήµανση των ΠΟΠ και ΠΓΕ, κόλλησε στη 
γραφειοκρατία, χωρίς κανείς µέχρι σήµερα να ενδιαφέρεται προκειµένου να δοθεί µια λύση. 

     ΓΙΑΝΝΗΣ ΠΑΝΑΓΟΣ Εκδότης-∆ιευθυντής

editorial

Αφιέρωµα: Eγχώρια Ροζέ
Συναρπάζουν τους λάτρεις του 
οίνου µε τη δροσιστική και ευέλικτη 
φύση τους κερδίζοντας τα φώτα 
της διεθνούς οινικής σκηνής και 
προκαλώντας οινοποιούς από 
όλο τον κόσµο να δηµιουργούν 
τις δικές τους ετικέτες. Μια τάση 
που βρίσκει γόνιµο έδαφος και επί 
ελληνικού εδάφους µε τα εγχώρια 
ροζέ να παρασκευάζονται από
τοπικές και διεθνείς ποικιλίες 
παρουσιάζοντας πληθώρα προφίλ 
που κυµαίνονται από τραγανά και 
φρουτώδη έως δοµικά και πλούσια. 
Από τις δροσερές ορεινές περιοχές 
της Μακεδονίας και της Ηπείρου 
µέχρι τα ηλιόλουστα νησιά της 
Σαντορίνης και της Κρήτης, κάθε 
οινοπαραγωγική περιοχή δίνει τη 
δική της µοναδική πινελιά.

Αφιέρωµα: Eγχώρια Ροζέ
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 ΑΜΠΕΛΩΝΑΣ
10 ΕΞΑΡΣΗ ΤΩΝ ΠΡΟΣΒΟΛΩΝ ΦΕΡΝΕΙ Ο ΒΡΟΧΕΡΟΣ ΚΑΙΡΟΣ
 Ρυθµιστές της αντιµετώπισης των παθογόνων οι ορθές καλλιεργητικές πρακτικές

 ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΙΣ
16 ΕΩΣ 12 ΙΟΥΛΙΟΥ ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΓΙΑ ΝΕΑ ΟΙΝΟΠΟΙΕΙΑ
 Ανακόπτουν τον κατακερµατισµό του αµπελώνα οι άδειες φύτευσης

 ΥΠΟΘΑΛΑΣΣΙΑ ΠΑΛΑΙΩΣΗ
20 ΝΕΕΣ ∆ΥΝΑΤΟΤΗΤΕΣ ∆ΙΝΕΙ Η ΝΕΑ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗ ΡΥΘΜΙΣΗ
 Επέκταση εκτός από το βυθό της θάλασσας και στο γλυκό νερό ζητά ο ΣΕΟ

       ΟΙΝΙΚΟ ΕΠΙΧΕΙΡΕΙΝ
28 ΒΗΜΑ ΣΤΗ ΝΕΑ ΕΠΟΧΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΙΝΟΠΟΙΙΑ BOUTARI
 Σαράντα ποικιλίες σε χαρτογράφηση από το Ktima Akrani στο νησί της Κω

 ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ
38 ΦΕΛΛΟΣ, ΟΤΑΝ Η ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ ΑΓΚΑΛΙΑΖΕΙ ΤΗ ΦΥΣΗ 
 Νέα ισχυρότερα θεµέλια ετοιµάζεται να χτίσει η Cork Hellas 
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I∆ΙΟΚΤΗΣΙΑ
Green Box Εκδοτική Α.E.
Νίκης 24, 
Σύνταγµα, 105 57
Tηλ: 2103232905, 
Fax: 2103232967
E-Mail: info@agronews.gr

EΚ∆ΟΤΗΣ/∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ/
ΒΑΣΙΚΟΣ ΜΕΤΟΧΟΣ/ΝΟΜΙΜΟΣ 
ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ
Γιάννης Πανάγος

∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ
Μαρία Γιουρουκέλη

ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΕΚ∆ΟΣΗΣ
Λάζαρος Γατσέλος

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΕΚ∆ΟΣΗΣ
Ειρήνη Σκρέκη

ΣΥΝΤΑΞΗ
Χαρ. Σπινθηροπούλου
Ζήσης Πανάγος
Πέτρος Γκόγκος
Λεωνίδας Λιάµης
Γιώργος Λαµπίρης
Γιώργος Κοντονής
Κώστας Λώνης
Μιχάλης Χούλης
Βασίλης Πατάκης
Παναγιώτης Πασχαλίδης

∆ΗΜΙΟΥΡΓΙΚΟ/ΣΕΛΙ∆ΟΠΟΙΗΣΗ
Χαρά Οικονόµου
Σπύρος Αλεξίου
Φανή Παπαπετροπούλου

ΕΜΠΟΡΙΚΟΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
Παναγιώτης Αραβαντινός

ΜΑΡΚΕΤΙΝΓΚ/ ∆ΙΑΦΗΜΙΣΗ
Ειρήνη Βλάχου
Σταύρος Κoντός

∆ΙΑΝΟΜΗ
ΑΡΓΟΣ Α.Ε.

ΕΚΤΥΠΩΣΗ ΒΙΒΛΙΟ∆ΕΣΙΑ
ΝΕΕΣ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΕΣ ΕΚ∆ΟΣΕΙΣ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.

ΚΥΚΛΟΦΟΡΕΙ ∆ΩΡΕΑΝ 
ΜΕ ΤΗΝ AGRENDA KAI 
ΣΤΗ ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΥΤΟΤΕΛΩΣ

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ
42 O DAVID WITTIG  KAI TO OINOΠΟΙΕΙΟ NOEMA ΣΤΟ ΑΜΥΝΤΑΙΟ

«∆εν έχει θέση το ελληνικό κρασί στο ράφι µε τα other wines» 

        ∆ΙΕΘΝΗ
48 ΑΝΗΣΥΧΕΙ ΤΗΝ ΟΙΝΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ Η ΕΛΛΕΙΨΗ ΓΥΑΛΙΝΩΝ ΦΙΑΛΩΝ
 Λιγότερο αλλά ακριβότερο το κρασί που διακινήθηκε µέσα στο 2022

        ΚΡΑΣΙΑ ΤΗΣ ΘΑΛΑΣΣΑΣ
55 ΠΕΤΡΑ, ΑΛΑΤΙ ΚΑΙ ΑΝΕΜΟΣ, ΟΙ ΜΕΓΑΛΕΣ ∆ΟΚΙΜΑΣΙΕΣ
 Το Wine Trails ταξίδεψε στο Κτήµα Παλιόµυλος στη Φολέγανδρο

 ΕΓΧΩΡΙΕΣ ΝΤΙΒΕΣ
66 ΛΕΥΚΟ ΞΗΡΟ ΚΑΙ ΑΡΩΜΑΤΙΚΟ ΜΟΣΧΑΤΟ 

Νέες κυκλοφορίες οίνων από Γουµένισσα, Νεµέα και Μαντινεία 

 ΑΦΙΕΡΩΜΑ ΕΓΧΩΡΙΑ ΡΟΖΕ
70 ΚΟΜΨΗ ΕΜΦΑΝΙΣΗ ΚΑΙ ΤΡΑΓΑΝΗ ΟΞΥΤΗΤΑ

Συναρπάζουν τους λάτρεις του οίνου µε την δροσιστική κι ευέλικτη φύση τους

Ιούλιος-Σεπτέµβριος 2023

περιεχόµενα

70 52

66

www.agronews.gr

6    Wine Trails

�©
 Φ

Ω
ΤΟ

ΓΡΑ
Φ

ΙΑ
: ΓΕ

Ω
Ρ

ΓΙΑ
 Κ

Α
ΡΑ

Μ
Α

Λ
Η

� �©
 Φ

Ω
ΤΟ

ΓΡ
Α

Φ
IΑ

 Α
Π

Ο
 Τ

Ο
 F

A
CE

B
O

O
K

 Τ
Ο

Υ 
Ο

ΙΝ
Ο

Π
Ο

ΙΕ
ΙΟ

Υ 
N

IC
O

 L
A

ZR
ID

I� �©
 Φ

Ω
ΤΟ

ΓΡ
Α

Φ
IΑ

 Α
Π

Ο
 Τ

Ο
 Ο

ΙΝ
Ο

Π
Ο

ΙΕ
ΙΟ

 K
TI

M
A

 A
K

R
A

N
I�

03-07_editorial-periexomena_n.indd   6 13/06/2023   18:20



03-07_editorial-periexomena_n.indd   7 13/06/2023   18:20



8    Wine Trails

Ε
δώ και λίγες ηµέρες, ηµερολογιακά, βρισκόµαστε στις αρχές του φετινού 
καλοκαιριού. Ενός καλοκαιριού όπου η επικοινωνία γύρω από τις προβλέψεις 
επισκεψιµότητας, για το σύνολο της χώρας, φαντάζει πέρα µα πέρα από 
κάθε καταγεγραµµένο προηγούµενο, δίνοντας έτσι τη δυνατότητα στους 

ανθρώπους των συναφών κλάδων να κυκλοφορούν εδώ και καιρό µε άκαµπτα χαµόγε-
λα βγαλµένα από πρόχειρα στηµένη διαφηµιστική παραγωγή.

Οι αριθµοί, µέχρι στιγµής, οι αναλογίες σε απόλυτους αριθµούς επισκεπτών και τζί-
ρων ανά περιοχή, όχι µόνο δεν επαληθεύουν τις προβλέψεις αλλά δείχνουν να συνθέ-
τουν µια τελική συνάρτηση όπου οριακά θα µπορέσει να προσεγγίσει τους επιµέρους 
µέσους όρους τόσο των προσδοκιών, όσο και των προβλέψεων. Ακόµα και οι παρούσες 
καιρικές συνθήκες συµβάλλουν και θα συνεχίσουν, ως και τα µέσα του Ιούλη όπως δείχνουν τα 
µαθηµατικά µοντέλα, να συµβάλλουν, στο πανέµορφο κατά τ’ άλλα, ασύµµετρο µωσαϊκό που 
συνθέτει το φετινό ελληνικό καλοκαίρι. Έτσι, την ίδια στιγµή που όλα µοιάζουν να κινούνται µε 
εξαιρετικά ασταθείς κι ασύµµετρες τροχιές, υπάρχει ένας παράγοντας που παραµένει σταθε-
ρός κι αναλλοίωτος στο χρόνο, δίνοντας, κάθε φορά, την αίσθηση πως σα να µην πέρασε µια 
µέρα από κάθε -κατά δώδεκα µήνες- παλαιότερο χωροχρονικό στίγµα. Αυτός δεν είναι άλλος 
από το επίπεδο των υπηρεσιών µεταφοράς, διακίνησης, αποθήκευσης και συντήρησης  των 
κρασιών, των µπυρών και των αλκοολούχων ποτών στα πανέµορφα ελληνικά νησιά. 

Τις τελευταίες τρεις εβδοµάδες βρέθηκα οριακά σε ταυτόσηµες ηµεροµηνίες και στα 
τέσσερα νησιά όπου είχα βρεθεί το αντίστοιχο διάστηµα της περυσινής χρονιάς, δια-
πιστώνοντας πως µεταφορές, διακινήσεις, αποθηκεύσεις και συντηρήσεις κρασιών 
και λοιπόν αλκοολούχων ποτών συµβαίνουν ως συνέχεια της περσινής, προπέρσινης 
κ.ο.κ κινηµατογραφικής παύσης. Φορτηγάκια και άλλα πάσης φύσεως τροχοφόρα φορτώ-
νονται, υποθετικά εντός προβλεπόµενων ορίων, για να πραγµατοποιήσουν καθηµερινά δρο-
µολόγια από άκρη ως άκρη κάθε νησιού ανεξαρτήτως ώρας και καιρικών συνθηκών. Ανά-
µεσα σε άλλα θα µπορούσε κι αυτό να αποτελέσει ένα εξαιρετικό θέµα µελλοντικής επικοι-
νωνίας µε φιλικούς εξωγήινους επισκέπτες, καθώς αναµφίβολα θα ήθελαν να διδαχθούν 
για τις συγκεκριµένες υπηρεσίες και προϊόντα. Ποιος εξωγήινος πολιτισµός θα µπορούσε 
να αµφισβητήσει άλλωστε πως πρόκειται για µια µέθοδο απόκτησης της αίσθησης ενός τό-
που από ένα προϊόν; Μάλλον κανείς καθώς στην καταγεγραµµένη ανθρώπινη φαντασία οι 
εξωγήινοι δεν παράγουν κρασί. Μέχρι τότε θα παραµένει µια ακόµα, ανάµεσα σε άλλες, 
εκπτωτική τουριστική υπηρεσία που παρέχει εξαιρετικού επιπέδου δυσφήµιση.

Του 
Λάζαρου 
Γατσέλου 
Οινολόγου  
Dip. WSET 

Ένα επιπλέον ερώτηµα 
που θα προκύψει 
στο άµεσο µέλλον 
αφορά την ενέργεια 
που χρειάζεται να 
δαπανήσει κάποιος 
για να συντηρεί και να 
σερβίρει σωστά κάθε 
τύπο κρασιού.

Οι υψηλές 
θερµοκρασίες και η 
έντονη UV ακτινοβολία 
δεν αποτελούν 
σύµµαχο για τη 
µεταφορά του οίνου. 

ΣΑ ΝΑ ΜΗΝ ΠΕΡΑΣΕ ΜΙΑ ΜΕΡΑ

εισαγωγή

Yulia Berseneva  My Summer, Original Oil Painting 2021
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Μια Μαλαγουζιά από ένα μικρό block 

στα 720 μέτρα, σε ένα από τα μεγα-

λύτερα υψόμετρα που καλλιεργείται η 

ποικιλία στην Ελλάδα, είναι η νέα πρό-

ταση του Κτήματος Κυρ-Γιάννη. Η ΜΑ-

ΛΑΓΟΥΖΙΑ Single Vineyard μπορεί να 

μας συστήνεται με την εσοδεία του 

2022, αλλά η ιστορία της πάει πολλά 

χρόνια πίσω.

Ήταν το 2004
όταν έγινε η φύ-

τευση της Μαλα-

γουζιάς, σε ένα μι-

κρό αμπελοτόπι με 

το όνομα «Μπάρα». 

Μέρος του αμπε-

λώνα της Σαμαρόπετρας του Κτήματος 

Κυρ-Γιάννη στον Άγιο Παντελεήμονα 

Αμυνταίου, επιλέχτηκε μεταξύ άλλων 

και για το ασυνήθιστα μεγάλο -για την 

ποικιλία- υψόμετρο. Από τότε, ξεκίνη-

σε μια μακρά περίοδος αμπελουργικής 

άσκησης και μελέτης της Μαλαγουζιάς 

πάνω σε αυτό το μικρό κομμάτι γης. 

Το μεσοκλίμα της περιοχής, σε συν-

δυασμό με τον βορειοδυτικό προσα-

νατολισμό, τη μέση κλίση 15% και τα 

φτωχά αμμώδη εδάφη του block, φά-

νηκαν να ταιριάζουν στις ανάγκες και 

τις ευαισθησίες της ποικιλίας. Αντί-

στοιχη προσέγγιση υπομονής και πει-

ραματισμού, συνεχίστηκε και στο οινο-

ποιείο με μικροοινοποιήσεις μέσα στα 

χρόνια. Στην οινοποίηση της εσοδεί-

ας του 2022 έγινε προζυμωτική εκχύλι-

ση για ανάδειξη της αρωματικής έντα-

σης και ακολούθησε παραμονή για 4 

μήνες σε ελαφριές 

οινολάσπες με πε-

ριοδική ανάδευση 

η οποία προσέθε-

σε όγκο και δομή 

στο κρασί. Από το 

αμπέλι στο οινο-

ποιείο, ο στόχος 

ξεκάθαρα απλός: 

H Μαλαγουζιά και  ο τρόπος που εκ-

φράζεται σε αυτό το μικρό αμπελοτό-

πι να λάμψουν.

18 χρόνια μετά από εκείνη τη φύτευ-

ση στα 720 μέτρα υψόμετρο, η ΜΑ-

ΛΑΓΟΥΖΙΑ Single Vineyard του 2022 

κυκλοφορεί για πρώτη φορά, εμπλου-

τίζοντας την premium οικογένεια 

Single Vineyard κρασιών του Κτήματος 

Κυρ-Γιάννη και ξετυλίγοντας την ιστο-

ρία της που, αν μη τι άλλο, επιβεβαι-

ώνει ότι δεν πρόκειται για μια ακόμη... 

Μαλαγουζιά.

Μια αµπελουργική 

άσκηση και µελέτη της 

ποικιλίας στα 720 µέτρα 

υψόµετρο του Αµυνταίου
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καλλιέργεια αµπελώνας

τη σοδειά στο αµπέλι  
Περονόσπορος σε περιοχές όπου ήταν άγνωστος και πολλά ακόµη παθογόνα κρατούν  

σε επαγρύπνηση τον εγχώριο αµπελουργικό κόσµο. Κοινή συνιστώσα η διαπίστωση ότι τα 

προβλήµατα έχουν πιο ήπιο χαρακτήρα όταν η φροντίδα του αµπελώνα είναι σταθερά επιµελής
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T α τελευταία χρόνια, όσοι ασχολούνται µε 
τον πρωτογενή τοµέα έρχονται αντιµέτω-
ποι µε τις συνέπειες των απότοµων 

αλλαγών του καιρού, αλλά και µε καταστάσεις 
πρωτόγνωρες,  που αρχίζουν δυστυχώς να επανα-
λαµβάνονται µε όλο και µεγαλύτερη συχνότητα: 
Ζέστη και σχετικά λίγες βροχές και χιόνια το χειµώ-
να, κρύο και σφοδρές βροχοπτώσεις την άνοιξη και 
απότοµες θερµοκρασιακές αλλαγές και βροχοπτώ-
σεις τα καλοκαίρια, είναι µερικά από αυτά.

Αποτέλεσµα:  Περιοχές όπου ο περονόσπορος ήταν 
άγνωστος, να κινδυνεύουν να χάσουν την παραγωγή 
τους, το ωίδιο να απειλεί τους αµπελώνες όλης της 
χώρας, η φόµοψη να αρχίζει να αποτελεί σοβαρό 
πρόβληµα και τα έντοµα (ευδεµίδα, ακάρεα, 
κοκκοειδή) να βρίσκουν τη χαρά τους.
To φούσκωµα των οφθαλµών το 2023 ξεκίνησε σχε-
τικά πρώιµα στις περισσότερες περιοχές, λόγω των 
σχετικά καλών θερµοκρασιών του χειµώνα και των 
αρχών της άνοιξης. Όµως, ο βροχερός και σχετικά 
ψυχρός Απρίλης και ο επίσης βροχερός και ψυχρός 
Μάης, καθυστέρησαν την έκπτυξη και ευνόησαν την 
εµφάνιση κηλίδων λαδιάς σε όλες τις αµπελουργικές 
περιοχές της Ελλάδας. Οι καθηµερινές βροχοπτώ-
σεις του Μάη και των αρχών του Ιούνη οδήγησαν σε 
έξαρση των προσβολών του περονοσπόρου και σε 
καταστροφή, µερική ή ολική, της παραγωγής σε πολ-
λές περιοχές. Ιδιαίτερα οι βιολογικοί αµπελώνες εί-
ναι αυτοί µε τα περισσότερα προβλήµατα.
Αλλά και το ωίδιο στην ανθοφορία και ιδίως µε-
τά την καρπόδεση αρχίζει να απειλεί την παραγω-
γή, υποβαθµίζοντας και την ποιότητά της, ενώ και 
η φόµοψη, γίνεται πρόβληµα που χρήζει ιδιαίτερης 
προσοχή. Παράλληλα, και ο πληθυσµός των εντό-
µων (ευδεµίδα, ακάρεα, κοκκοειδή), λόγω του ή-
πιου χειµώνα αυξάνει και οδηγεί σε επαγρύπνηση 
τον αµπελουργικό κόσµο.

Η σηµασία του terroir-οινοπεδίου, οι 
εφαρµοζόµενες καλλιεργητικές τεχνικές και κυρίως 
τα θερινά κλαδέµατα (βλαστολόγηµα, µασχάλες, 

Κείµενο: ∆ρ. Χαρούλα Σπινθηροπούλου
* Γεωπόνος, ειδικός αµπελουργίας, οινοποιός
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ΤΥΠΟΙ ΘΕΡΙΝΩΝ ΚΛΑ∆ΕΜΑΤΩΝ

ΑΦΑΙΡΕΣΗ
ΤΑΧΥΦΥΩΝ

ΚΟΡΥΦΟΛΟΓΗΜΑ

ΑΦΑΙΡΕΣΗ 
ΣΤΑΦΥΛΙΩΝ 
 
ΠΡΑΣΙΝΟΣ ΤΡΥΓΟΣ

ΑΦΑΙΡΕΣΗ
ΦΥΛΛΩΝ

1 2

3 4

1

ξεφύλλισµα) σε συνδυασµό µε την έγκαιρη φυτοπροστασία, 
αναδεικνύονται σε ρυθµιστές της αντιµετώπισης των 
παθογόνων και της διάσωσης της φετινής παραγωγής. Η 
οψίµηση του τρύγου, µε βάση τις ηµεροµηνίες εµφάνισης 
της άνθησης, είναι επίσης δεδοµένη στις περισσότερες 
αµπελουργικές περιοχές, εκτός εάν οι συνθήκες του 
καλοκαιριού και η µειωµένη παραγωγή λόγω των 
ασθενειών επιτρέψουν την γρηγορότερη εµφάνιση του 
περκασµού και της ωρίµανσης.

Από την άλλη, οι συνεχείς επεµβάσεις για την 
καταπολέµηση των εχθρών και ασθενειών αυξάνει πολύ το 
κόστος παραγωγής, αφού ήδη οι αµπελουργοί έχουν 
προβεί σε διπλάσιο αριθµό επεµβάσεων σε σχέση µε την 
αντίστοιχη περσυνή περίοδο, ενώ και το κόστος των 
θερινών επεµβάσεων (βλαστολόγηµα, µασχάλες, 
ξεφύλλισµα, κορυφολόγηµα) θα είναι αυξηµένο, ιδιαίτερα 
στη βόρεια χώρα. Ας ελπίσουµε ότι οι συνθήκες στη 
συνέχεια θα βελτιωθούν και θα έχουµε έναν µικρότερο, 
αλλά ποιοτικό τρύγο.

ΣΑΝΤΟΡΙΝΗ 
Τραυµατισµένες οι κουλούρες 
Ένα δυνατό χαλάζι που πέρασε πάνω από το πιο παραγωγι-
κό κοµµάτι του Σαντορινιού αµπελώνα, έχει τους αµπελουρ-
γούς και τους οινοποιούς του νησιού να προσπαθούν ακό-
µα να προσεγγίσουν το µέγεθος της ζηµιάς. Πρόκειται για έ-
να πολύ ποιοτικό κοµµάτι, νοτιοδυτικού προσανατολισµού 
που ξεκινά από τον Πύργο και φτάνει ως το Ακρωτήρι, σύµ-
φωνα µε τον Χρήστο Κανελλακόπουλο, οινολόγο στο οινο-
ποιείο Βενετσάνος, ο οποίος εκτιµά πως ένα 30 µε 40% του 
αµπελώνα αυτού εµφανίζει ζηµιές, ενώ εξ αυτού του ποσο-
στού, υπάρχουν αµπελοτεµάχια στα οποία η ζηµιά ξεπερ-
νά το 70%. «Μένει να φανεί αν θα υπάρχει πρόβληµα και για 
του χρόνου, αφού έχουν τραυµατιστεί βλαστοί οι οποίοι αν 
δεν επουλώσουν τις πληγές τους, ενδέχεται να µην φτάνει 
το µήκος τους για να τυλιχτούν οι κουλούρες» αναφέρει ο ί-
διος, σχολιάζοντας τέλος πως ο βροχερός καιρός που συ-
νεχίζεται, αν και εφιστά την προσοχή για ανάπτυξη περονό-
σπορου, προς το παρόν θα µπορούσε να θεωρηθεί ακόµα 
και ευεργετικός, αφού ανακουφίζει τα φυτά από το υδατικό 
στρες, χάρη στα αµµώδη εδάφη του νησιού. 

 
Σε επιφυλακή  
οι αµπελουργοί 

EΓΧΩΡΙΟΣ ΑΜΠΕΛΩΝΑΣ

καλλιέργεια αµπελώνας

Ρεπορτάζ: Πέτρος Γκόγκος
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ΝΕΜΕΑ 
Μια χρονιά για προσεκτικούς 
καλλιεργητές στη Νεµέα 
«Αν καταφέρουµε να γλιτώσουµε τα σταφύλια από τον περο-
νόσπορο, θα µπορούσε η φετινή χρονιά να εξελιχθεί σε κάτι 
πολύ καλό» θα πει ο Βασίλης Λαφαζάνης, µεταφέροντας έ-
ναν αισιόδοξο διάλογο που είχε πρόσφατα µε φίλο του οινο-
λόγο. Μέρα παρά µέρα, απογευµατινές µπόρες λούζουν τη 
Νεµέα εδώ και δύο µήνες, µε τον κίνδυνο του περονόσπο-
ρου να είναι πιο έντονος από ποτέ άλλοτε τα τελευταία χρό-
νια. Το πρόβληµα που προκαλούν οι τόσο συχνές βροχοπτώ-
σεις και οι υγρασίες είναι ακόµα µεγαλύτερο για τους βιολο-
γικούς αµπελώνες, αφού ο χαλκός και το θειάφι ξεπλένο-
νται και οι αµπελουργοί πρέπει να µπουν ξανά στο χωράφι. 
«∆εν κάνει και λίγο βοριαδάκι να τα στεγνώσει» θα πει. «Το 
σταφύλι έχει αναπτυχθεί, δεν πρέπει να µπει στις ρόγες ο πε-
ρονόσπορος. Οι αµπελουργοί πρέπει να είναι ιδιαίτερα συνε-
πείς µε τους ψεκασµούς, διαφορετικά θα µπορούσε περά-
σει και στην επόµενη χρονιά το πρόβληµα» αναφέρει ο ίδιος.   Βασίλης Λαφαζάνης

10-15_xaroula_ampeli.indd   13 13/06/2023   18:28



Ο Ζαχαρίας ∆ιαµαντάκης περιγράφει ένα καιρικό µοτίβο στους Ασίτες Ηρακλείου µε διαρκείς 
εναλλαγές ήλιου και έντονης βροχής, που επιβάλλει αναµέτρηση µε τον περονόσπορο.

«Ακόµα δεν έχουµε σαφή εικόνα, ούτε της ζηµιάς που µπορεί να έχει συµβεί, ούτε της 
παραγωγής που µπορούµε να περιµένουµε» επισηµαίνει ο Φανίκος Γκιρλέµης.

ΚΡΗΤΗ 
Άνιση αναµέτρηση  
µε τον περονόσπορο
«Η χρονιά σίγουρα δεν είναι οµαλή» αναφέρει ο Ζαχα-
ρίας ∆ιαµαντάκης, περιγράφοντας ένα καιρικό µοτίβο 
στους Ασίτες Ηρακλείου µε διαρκείς εναλλαγές ήλιου 
και έντονης βροχής που επιβάλλει στους αµπελουρ-
γούς µια άνιση αναµέτρηση µε τον περονόσπορο. «Οι 
βροχοµετρήσεις δείχνουν πως τον Απρίλιο και τον Μά-
ιο οι βροχές ήταν πολύ περισσότερες απ’ ό,τι τον Μάρ-
τιο, ενώ νωρίτερα είχε προηγηθεί µια ιδιαίτερα ξηρή πε-
ρίοδος» αναφέρει. Η µείωση της παραγωγής µπορεί να 
θεωρείται δεδοµένη, όπως επίσης και ένα πιθανό κύµα 
περονόσπορου για την επόµενη χρονιά. «Είναι µια κατά-
σταση σε εξέλιξη. Είναι νωρίς για να µιλήσουµε για κα-
ταστροφές. Προς το παρόν κάνουµε ό,τι καλύτερο µπο-
ρούµε µε συνεχόµενες παρεµβάσεις για να αντιστρέ-
ψουµε τη δύσκολη συνθήκη στο αµπέλι».

∆ΟΜΟΚΟΣ 
Βλέποντας και κάνοντας 
Προληπτικοί ψεκασµοί, εγκράτεια και υποµονή στον αµπε-
λώνα της Κεντρικής Ελλάδας, µε τις βροχές να ανοίγουν 
και εδώ διάπλατα την πόρτα στον περονόσπορο, ωστόσο ο 
Φανίκος Γκιρλέµης διατηρεί τη ψυχραιµία του. «Βλέποντας 
και κάνοντας» αναφέρει σχετικά µε τις βροχές, σε µια συν-
θήκη που τον κρατούσε µακριά από το αµπέλι αφού µια έ-
ντονη µεσηµεριανή µπόρα άφησε στη µέση τις εργασίες 
στον αµπελώνα που περιβάλλει το οινοποιείο. «Ακόµα δεν 
έχουµε σαφή εικόνα, ούτε της ζηµιάς που µπορεί να έχει 
συµβεί, ούτε της παραγωγής που µπορούµε να περιµένου-
µε. Βλέποντας και κάνοντας» θα επαναλάβει.    

ΓΟΥΜΕΝΙΣΣΑ – ΑΜΥΝΤΑΙΟ – ΝΑΟΥΣΑ 
Θυµίζει το 2017
Σε Γουµένισσα, Αµύνταιο και Νάουσα οι ψεκασµοί δεν έ-
χουν σταµατήσει, ενώ τα δελτία αφήνουν ανησυχητικές πι-
θανότητες ότι ο βροχερός καιρός θα συνεχιστεί µέχρι και 
τις αρχές Ιουλίου. «Εκεί που ψεκάζαµε ως τώρα µια φορά, 
τώρα έχουµε ψεκάσει τρεις. Μερικές φορές δεν µπορείς 
να µπεις και µέσα να ψεκάσεις κιόλας» αναφέρει ο Στέλιος 
Μπουτάρης, του Κτήµατος Κυρ Γιάννη, περιγράφοντας µια 
κατάσταση που του θύµισε το 2017. «Φέτος δεν είχε νερά 
τον χειµώνα, όπως και το 2017, που ήταν µια ωραία χρονιά. 
Βέβαια τότε ήταν και η άνοιξη στεγνή. Αρκεί να αλλάξει το 
µοτίβο του καιρού, δηλαδή σταµατήσουν οι βροχές, να στε-
γνώσει κάπως το χώµα, να µην µας κάνει καύσωνες. Να έ-
χουµε δηλαδή έναν ωραίο καιρό και µετά ίσως βελτιωθεί η 
εικόνα από το αµπέλι και µιλήσουµε µε άλλους όρους» κα-
ταλήγει. Σε διαφορετική περίπτωση, εκτός από τον περονό-
σπορο, το ωίδιο θα είναι η επόµενη απειλή που θα χρειαστεί 
να αντιµετωπίσουν οι καλλιεργητές. 
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16    Wine Trails

λαφρά βελτιωµένα παρουσιάζονται 
τα διαρθρωτικά µεγέθη του ελληνικού 
αµπελώνα, οινοποιήσιµων ποικιλιών 
το 2023, έναντι του 2015, σύµφωνα 

µε στοιχεία της ΚΕΟΣΟΕ. Να επισηµανθεί ότι στο 
µεσοδιάστηµα µεταξύ 2015 και 2023, χορηγήθηκαν 
Άδειες Φύτευσης έκτασης 43.383,8 στρεµµάτων, 
οι οποίες συνέβαλαν σε µικρό βαθµό στη βελτίωση 
της εικόνας του κατακερµατισµού που συνεχίζει να 
εµφανίζει ο ελληνικός αµπελώνας, δεδοµένου ότι 
κατευθύνθηκαν κατά κύριο λόγο στους κατόχους 
υφιστάµενων αµπελουργικών εκµεταλλεύσεων 
και όχι σε νέους δικαιούχους, αφού η σταθµική 
βαρύτητα του κριτηρίου της αύξησης των εκτάσεων, 
εξακολουθεί να είναι σηµαντική. Στα συµπεράσµατα 
που εξάγονται από τα στοιχεία περιλαµβάνονται 
µεταξύ άλλων: ■Μικρή άνοδος της µέσης εθνικής 
έκτασης ανά παραγωγό από 3,95% στρ./παρ. 
(2015) σε 4,11 στρ./παρ. (2023)  ■Η Περιφέρεια 
Θεσσαλίας παρουσιάζει την καλύτερη εικόνα στο 
εύρος εκτάσεων 30-50 στρέµµατα, στο οποίο το 
2,47% των παραγωγών κατέχει το 15,53% των 
εκτάσεων, ενώ σχετικά ικανοποιητικά ποσοστά σε 
αυτό το εύρος εµφανίζουν και οι Περιφέρειες Στ. 
Ελλάδας και Αττικής.

ΝΕΟ ∆Σ ΣΕΟ

Με τον Γ. Βογιατζή 
επικεφαλής
Το Νέο ∆Σ που αναδείχθηκε από τις ε-
κλογές της 11ης Μαΐου του Συνδέ-
σµου Ελληνικού Οίνου είναι το εξής: 
Πρόεδρος: Γιάννης Βογιατζής, Αντι-
πρόεδροι: Μαίρη Τριανταφυλλοπού-
λου, Κώστας Τσιλιλής, Γ.Γραµµατέας: 
Στέλλιος Μπουτάρης,  Έφορος: Αρι-
στείδης Σπανός, Μέλη: Απόστολος Α-
λεξάκης, Κων/νος Γαρυπίδης, Νίκος 
Ζαχαρίας, Στυλιανός Κεχρής, Φεντε-
ρίκα Λαζαρίδη, Κων/να Σπυροπούλου, 
Άρης Τσέλεπος, Λεωνίδας Χατζηµιχά-
λης. Σηµαντική απόφαση της ΓΣ, ήταν  
η ανακήρυξη του Γιώργου Σκούρα ως 
Επίτιµο Πρόεδρο του ΣΕΟ.

Ανακόπτουν οι άδειες 
φύτευσης τον κατακερµατισµό 
του ελληνικού αµπελώνα

Από την 
επεξεργασία 
των µεγεθών 
συνάγεται επίσης 
το συµπέρασµα, 
της αναγκαιότητας 
εφαρµογής 
πολιτικών, που 
έχουν σχέση µε 
το κληρονοµικό 
δίκαιο, της 
δηµιουργίας 
τράπεζας γης, των 
χρήσεων γης και 
του αναδασµού.

Πρωτοστατεί  
η Πελοπόννησος
Με χορηγήσεις 6.855,20 στρµ. Αδειών Φύτευσης για 
την περίοδο 2016-2022, η Περιφέρεια Πελοποννήσου 
πρωτοστατεί, ενώ τοποθετείται πρώτη και ως προς την 
υφιστάµενη έκταση αµπελώνων. Με κριτήριο ότι κάθε 
Περιφέρεια λαµβάνει Άδειες Φύτευσης ίσες σε έκταση 
µε το 1% της φυτεµένης έκτασης, παρατηρείται ότι, κα-
τά σειρά οι Περιφέρειες ∆. Μακεδονίας, Θεσσαλίας, Αν. 
Μακεδονίας-Θράκης και Κ. Μακεδονίας, έχουν λάβει 
Άδειες Φύτευσης αυξηµένες σε έκταση σε σύγκριση µε 
το 1% Αντίθετα στην Αττική, στα Ιόνια Νησιά, στη ∆. Ελ-
λάδα, στο Βόρειο και Νότιο Αιγαίο και στην Πελοπόννη-
σο, οι χορηγηθείσες Άδειες Φύτευσης υπολείπονται.

θεσµικά επενδύσεις
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91,29%
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Εγκατάλειψη επιπλέον 
2.962 στρεµµάτων  
καταγράφεται το 2022
Στα 640.206 στρέµµατα ανερχόταν στις 31/7/2022 η έκταση 
του ελληνικού αµπελώνα µε οινοποιήσιµες ποικιλίες, σύµφωνα 
µε τα στοιχεία ενηµέρωσης, του αρµοδίου τµήµατος του ΥΠΑΑΤ, 

προς την Commission. Η έκταση αυτή είναι 
ελαφρώς αυξηµένη κατά 3.245 στρέµµα-
τα (+0,51%) σε σύγκριση µε το προηγούµε-
νο έτος (636.965 στρ.), γεγονός που οφεί-
λεται σε νέες φυτεύσεις µέσω Αδειών Φύ-
τευσης, 6.203 στρεµµάτων. Με δεδοµένο ό-

µως ότι το ποσοστό που χορηγείται για νέες φυτεύσεις στην Ελ-
λάδα είναι ως γνωστό 1% (6.203 στρέµµατα), θα έπρεπε να πα-
ρατηρηθεί ισόποση αύξηση των εκτάσεων, στα 643.168 στρ. 
σε σύγκριση µε το προηγούµενο έτος 2021. Ως αποτέλεσµα η 
διαφορά µεταξύ της τελικής απογραφής στις 31/7/2022 (στα 
640.206 στρ.) µε άθροισµα της έκτασης του 2021 συν τις Άδειες 
Φύτευσης (636.965+6.203) «υποκρύπτει» εγκατάλειψη επιπλέ-
ον 2.962 στρεµµάτων για όλη την επικράτεια, το 2022. Σηµει-
ώνεται επίσης ότι η απογραφή του 2022 (31/7) στα 640.205,8 
στρέµµατα, σε συνδυασµό µε το αλγεβρικό άθροισµα των συνολι-
κών νέων φυτεύσεων και της απογραφής του 2016, εξάγει ότι α-
πό το 2016 έως το 2022, εγκαταλείφθηκαν 30.912,4 στρέµµατα, 
µε την επιφύλαξη του ότι δεν είναι γνωστά σήµερα πόσα στρέµµα-
τα από τις τριετούς ισχύος Άδειες, είναι ακόµη στα χέρια των δι-
καιούχων, που δεν προχώρησαν σε φύτευση.

ΑΠΟ ΤΟ 2016 
ΕΩΣ ΤΟ 2022 
«ΧΑΘΗΚΑΝ»  
31. ΟΟΟ ΣΤΡΜ.

ΕΚΤΑΣΕΙΣ ΟΙΝΑΜΠΕΛΩΝ (χιλ. στρµ.)

ΕΤΟΣ ΦΥΤΕΜΕΝΗ  
EΚΤΑΣΗ

∆ΙΚΑΙΩΜΑ 
ΦΥΤΕΥΣΗΣ 

2004/5 666.816 44.965
2005/6 699.075 38.488
2006/7 701.115 29.935
2007/8 710.101 20.338
2008/9 700.894 14.561

2009/10 678.514 10.921
2010/11 673.329 6.755
2011/12 664.738 6.635
2012/13 653.303 5.465
2013/14 650.203 7.762
2014/15 640.484 12.163
2015/16 627.734 8.903
2016/17 627.281 6.277*
2017/18 628.045 6.272*
2018/19 631.807 6.280*
2019/20 635.206 6.318*
2020/21 636.965 6.352*
2021/22 640.206 6.369*

* Α∆ΕΙΕΣ ΦΥΤΕΥΣΗΣ
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18    Wine Trails

ως τις 12 Ιουλίου θα παραµείνει ανοιχτή η πρό-
σκληση του προγράµµατος «Καινοτοµία και 
Πράσινη Μετάβαση στη Μεταποίηση Αγροτι-

κών Προϊόντων» του Ταµείου Ανάκαµψης ύψους 65 εκατ. 
ευρώ. Στα πλαίσια αυτής της δράσης καλύπτονται όλες οι 
δαπάνες εκσυγχρονισµού και ίδρυσης οινοποιείων όπως 
τα κτιριακά, ο µηχανολογικός εξοπλισµός, επενδύσεις σε 
ΑΠΕ, δαπάνες προώθησης, συµµετοχή σε εµπορικές εκ-
θέσεις, logistics, οχήµατα για τη µεταφορά α’ υλών και 
προϊόντων κ.α. ∆ικαίωµα συµµετοχής έχουν συλλογικά 
σχήµατα αγροτών και επιχειρήσεις του εµπορικού δικαίου 
οι οποίες εµφανίζουν βαθµό καθετοποίησης σε ποσοστό 
τουλάχιστον 40%, αξιοποιώντας ιδιοπαραγόµενα αγροτι-
κά προϊόντα, ή θα λειτουργήσουν µε το µοντέλο της συµ-
βολαιακής. Τα ποσοστά ενίσχυσης έχουν ως εξής: Μι-
κρές επιχειρήσεις: 55% σε όλες τις Περιφέρειες, εκτός α-
πό Ν. Αιγαίο (50%) και Αττική (35-45%).  Μεσαίες: 55% σε 
Β. Αιγαίο, Ανατ. Μακεδονία-Θράκη, Κ. Μακεδονία, Ήπει-
ρο, Θεσσαλία, ∆υτ. Ελλάδα. Υπόλοιπες περιφέρειες 50% 
(Ν.Αιγαίο 40% και Αττική 25-35%).

Ε

Έως 12 Ιουλίου αιτήσεις 
ενίσχυσης για νέα οινοποιεία 
Τρέχει η πρόσκληση του προγράµµατος «Καινοτοµία και Πράσινη Μετάβαση στη Μεταποίηση 
Αγροτικών Προϊόντων» ύψους 65 εκατ. ευρώ, µε τους ενδιαφερόµενους να µπορούν να 
ενισχυθούν για τον εκσυγχρονισµό και την ίδρυση οινοποιείων

Κείµενο Γιώργος Κοντονής

ΝΕΑ ΕΝΩΣΗ

Εγένετο Tyrnavos 
Wines & Spirits  

Το ∆Σ της νεοϊδρυθείσας Ένωσης Οινοποιών και Αποσταγµατοποιών Τυρνάβου παρουσίασε το 
σήµα «Tyrnavos» και τους σκοπούς της Ένωσης στον Περιφερειάρχη Θεσσαλίας Κώστα Αγοραστό.

θεσµικά επενδύσεις

Καταχωρήθηκε στο Γραφείο ∆ιανοητικής Ιδιο-
κτησίας της ΕΕ το συλλογικό σήµα Tyrnavos 
Wines & Spirits, που θα µπορούν να φέρουν 
στις ετικέτες κρασιά ΠΓΕ «Τύρναβος» καθώς 
και το τσίπουρο Τυρνάβου που παράγουν τα µέ-
λη της Ένωσης. Η  Ένωση Οινοποιών και Απο-
σταγµατοποιών Τυρνάβου µε τον διακριτικό τίτ-
λο Tyrnavos Wines & Spirits ιδρύθηκε στον 
Τύρναβο µε τη µορφή της Αστικής µη Κερδο-
σκοπικής Εταιρείας το 2022.
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∆ΙΕΘΝΕΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ

Μεταπτυχιακό σε  
Οινολογία-Οινοτουρισµό 
στη Νάουσα

Στην ίδρυση Μεταπτυχιακού Προγράµµατος Σπου-
δών στον τοµέα Οινολογίας – Οινοτουρισµού προ-
χωρά το ∆ιεθνές Πανεπιστήµιο Ελλάδος, σε συνερ-
γασία µε τον ∆ήµο Η.Π. Νάουσας, στο πλαίσιο του 
Συµφώνου Συνεργασίας που υπεγράφη αρχές Μα-
ΐου στη Θεσσαλονίκη, µεταξύ του Αντιπροέδρου 
του ∆ιεθνούς Πανεπιστηµίου Ελλάδος Σταµάτη Αγ-
γελόπουλου και του ∆ηµάρχου Νάουσας Νικό-
λα Καρανικόλα. Εκτός από την επικείµενη ίδρυση 
του Μεταπτυχιακού Προγράµµατος στο πλαίσιο του 
Συµφώνου Συνεργασίας προβλέπεται η διαρκής 
και στενή συνεργασία του ∆ήµου Νάουσας µε το 
∆ιεθνές Πανεπιστήµιο Ελλάδος σε θέµατα εκπαί-

δευσης (διοργάνωση κοινών δράσεων, σεµιναρίων, 
διαλέξεων κ.ά), η από κοινού διοργάνωση εκδηλώ-
σεων αλλά και η αξιοποίηση και ανάπτυξη εκπαι-
δευτικών – ερευνητικών προγραµµάτων κ.ά.

Greek Wine Academy 
για οινική γνώση
Την επίσηµη παρουσίαση του Greek Wine 
Academy και όλων των προγραµµάτων του 
πραγµατοποιούν µε κοινή συνέντευξη η 
Εθνική ∆ιεπαγγελ-
µατική Οργάνωση 
Αµπέλου και 
Οίνου (Ε∆ΟΑΟ) και 
το WSPC την Τρίτη 
20 Ιουνίου 2023.
Το Greek Wine 
Academy, που εκπροσωπεί όλο τον αµπε-
λοοινικό κλάδο της χώρας σε εθνικό επίπε-
δο, θέτει ωε βασικό στόχο τη συνετή, µοντέρ-
να γνώση,  δηλαδή την εκπαίδευση των επαγ-
γελµατιών σε σχέση µε το καθεστώς που δι-
έπει τους οίνους ΠΟΠ και ΠΓΕ καθώς και τη 
λελογισµένη κατανάλωση των κρασιών.
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Wine Trails    21

Eπιµέλεια: Ζήσης Πανάγος  

N
έες δυνατότητες στο σύνολο των οινοποιείων αλλά και στον τουρισµό της χώρας µας δίνει η νοµοθετική 
ρύθµιση που αφορά την υποθαλάσσια παλαίωση οίνων, µια πρακτική που ακολουθούν οινοποιεία σε 
διάφορες αµπελουργικές χώρες του κόσµου αλλά και στην Ελλάδα ήδη από το 2009,  αν και εξακολουθεί 
παγκοσµίως να αποτελεί ακόµη ένα ανεξερεύνητο µονοπάτι. Ο σχετικός όρος άλλωστε ήδη υπάρχει επίσηµα 

και ό,τι είναι το οινοπέδιο, terroir, για τη στεριά είναι το merroir για τη θάλασσα και αφορά τη συνέργεια πολλαπλών παραγό-
ντων που συµβάλλουν στη µοναδικότητα έµβιων και άβιων όντων κάτω από την επιφάνεια της θάλασσας, η οποία ξεκινά 
από τα µορφολογικά χαρακτηριστικά ενός οργανισµού και καταλήγει στα γευστικά χαρακτηριστικά, όπως χαρακτηριστικά 
έγραφε το Wine Trails ήδη από τον Σεπτέµβριο του 2017. Αγναντεύοντας λοιπόν τη θάλασσα µπορεί κάποιος -µεταξύ 
άλλων- να πολλαπλασιάσει τον αριθµό των ετικετών που διαθέτει δίχως να αυξήσει τον όγκο παραγωγής και δίχως να 
επενδύσει σε επιπλέον σταθερό εξοπλισµό µόνιµης εγκατάστασης, να διεκδικήσει επιπλέον πρόσθετη αξία για τα νέα 
υποθαλάσσια προϊόντα και να διευρύνει τις οινοτουριστικές δραστηριότητες ενός οινοποιείου και µιας ολόκληρης ζώνης. 
Ας σηµειωθεί εδώ ότι ο ΣΕΟ ζητά να εκδοθούν οι απαραίτητες εφαρµοστικές υπουργικές αποφάσεις για να αξιοποιηθεί η 
νέα ρύθµιση, αλλά και να υπάρξει αντίστοιχο νοµοθετικό πλαίσιο και για την παλαίωση οίνων σε γλυκό νερό, ώστε να 
καταστεί δυνατή η αξιοποίηση αυτής της δυνατότητας και από οινοποιεία που βρίσκονται σε ορεινές περιοχές.

Υ Π Ο Θ Α Λ Α Σ Σ Ι Α
π α λ α ί ω σ η
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22    Wine Trails

ΟΙΝΟΠΟΙΕΙΟ ΑΦΙΑΝΕΣ

∆εύτερη ζύµωση και ωρίµανση 
για 9 µήνες στο Ικάριο Πέλαγος

Για περισσότερα από 20 χρόνια, µε έµφαση στις βιο-
λογικές και βιοδυναµικές µορφές καλλιέργειας και µε 
διάθεση δηµιουργικού πειραµατισµού, το Οινοποιείο 
Αφιανές καλλιεργεί στον τόπο του, την Ικαρία, τις δύο 
τοπικές ΠΓΕ ποικιλίες σταφυλιών, Φωκιανό και Μπε-
γλέρι ,έχοντας να επιδείξει µια διεθνώς αναγνωρι-
σµένη σειρά κρασιών, όπως επιβεβαιώνει µεταξύ άλ-

λων και η προσθήκη κρασιών του 
σε λίστα του εστιατορίου Alchemist 
στη Στοκχόλµη, µε δύο αστέρια 
Michelin. Στη σειρά κρασιών του οι-
νοποιείου εντάσσεται και το πρώ-
το εν έτει 2018 ελληνικό αφρώδες 
κρασί παραδοσιακής µεθόδου, αν 

εξαιρεθεί η ποικιλία, το οποίο έχει πραγµατοποιήσει τη 
δεύτερη ζύµωση και την ωρίµανσή του κάτω από την 
επιφάνεια της θάλασσας. Μια πρακτική οινοποίησης 
που προέκυψε από τη συνολική φιλοσοφία του οινο-
ποιού Νϊκου Αφιανέ για όσο το δυνατόν πιο µειωµένο πε-
ριβαλλοντικό αποτύπωµα µε τη µείωση της χρήσης ενέργει-
ας που θα απαιτούσαν οι αντίστοιχες εγκαταστάσεις. ∆ύτης 
ο ίδιος, σε συνεργασία µε τον Λάζαρο Γατσέλο,  σχεδίασαν 
τη διαδικασία οινοποίησης που έδωσε τον φυσικό αφρώδη 
οίνο από 100% Μπεγλέρι, ένα περιορισµένης παραγωγής 
κρασί που ζυµώνει για 9 µήνες στο Ικάριο Πέλαγος προ-
σφέροντας ένα εκρηκτικό αποτέλεσµα στο στόµα, µε από-
λυτη ενσωµάτωση των φυσαλίδων στον οίνο.

Υ Π Ο Θ Α Λ Α Σ Σ Ι Α
π α λ α ί ω σ η
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OINOΠΟΙΕΙΟ BAKAKH

Μοσχάτο Σάµου στις 3 atm αφιερωµένο στην Καλυψώ

Στην Καλυψώ, κόρη του Τιτάνα Άτλαντα και της Ωκεανίδας Πλειόνης, αφιέρωσε το «βυθισµένο» του 
κρασί το Οινοποιείο Βακάκη που βρίσκεται στην περιοχή της Μεγάλης Λάκκας στο νησί της Σάµου. Η 
Κalypso του Νίκου Βακάκη είναι ένα λευκό ξηρό κρασί από Μοσχάτο Σάµου, το οποίο περνά 30 µήνες 
βυθισµένο στη θάλασσα σε βάθος 20 µέτρων. Σκοπός του Οινοποιείου είναι να δώσει στο οινόφιλο κοι-
νό µία επιπλέον διάσταση των εκφράσεων των λευκών ξηρών κρασιών από την ποικιλία Μοσχάτο Σά-
µου. Ένα συλλεκτικό κρασί και µια µοναδική εκδοχή ξηρού Μοσχάτου Σάµου. Ένα κρασί που καταφέρ-

νει και συνδυάζει την ξεκάθαρη ανθική τυπικότητα της ποικιλίας µε τη σφιχτή δοµή των κρασιών που έχουν ξεκουρα-
στεί σε ένα υποθαλάσσιο περιβάλλον. Πολύπλοκη µύτη µε χαρακτηριστικά τα ανθικά αρώµατα σε συνδυασµό µε έ-
ναν έντονο ορυκτό χαρακτήρα. Πλούσιο στόµα που εξισορροπείται τέλεια µε µια υφάλµυρη και ουµάµι επίγευση.

GAIA WINES

Σε βάθος 25 µέτρων για 5 χρόνια
Ένα Ασύρτικο σπάνιο όσο µια γοργόνα, χαρακτήρισε 
το Ασύρτικο του 2009 που παλαιώθηκε στα ανοιχτά της 
θάλασσας της Σαντορίνης η Jancis Robinson ΜW, α-
ναφερόµενη στην τολµηρή προσπάθεια που ξεκίνησε 
το 2009 η Gaia Wines, µε 
στόχο τη διερεύνηση των 
ορίων και των δυνατοτή-
των της ποικιλίας του Α-
σύρτικου να παλαιώνεται 
σε υποθαλάσσιο βάθος 25 
µέτρων για 5 χρόνια, όπου 
η εταιρεία έχει δηµιουργή-
σει ένα υποβρύχιο κελάρι µε διαφορετικές σοδειές. Αξί-
ζει να αναφερθεί ότι σύµφωνα µε τον Γιάννη Παρασκευ-
όπουλο , συνιδιοκτήτη της Gaia Wines, από τη σοδειά 
του 2009 επέζησαν τελικά µόνο τρεις φιάλες. Το αποτέ-
λεσµα σε σχέση µε τον Θαλασσίτη της «στεριάς» ένας 
πιο στρογγυλός οίνος, χωρίς κανένα ίχνος οξείδωσης. Κάθε σοδειά του Θαλασσίτη submerged είναι διαθέσιµη σε περιορισµένες φιάλες.
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ΚΤΗΜΑ ΦΟΙΒΟΣ

Βάκχος και Ποσειδώνας συναντήθηκαν  
στη θάλασσα της Κεφαλονιάς

Αν κάτι έχει απασχολήσει ιδιαίτερα τον Φοίβο Ορκόπουλο του οµώνυµου 
πολυβραβευµένου οινοποιείου της Κεφαλονιάς τα τελευταία χρόνια, εί-
ναι η προοπτική ωρίµανσης των κρασιών τόσο σε δεξαµενές νερού όσο 

και στο βυθό της θάλασσας, µε τον οινο-
ποιό να ξεκινά τα υδάτινα πειράµατά του το 
2011 σε δεξαµενές από σκυρόδεµα που ο 
ίδιος αποκαλεί «το ενυδρείο µου», για να 
κάνει το µεγάλο βήµα της βύθισης στη θά-
λασσα το 2015, µε το Rhapsody 2015. Από 

τότε πολλά κρασιά βυθίστηκαν στο νερό µε τα συµπεράσµατα του ιδίου α-
πό αυτά τα υδάτινα πειράµατα να συνοψίζονται σε µια παράγραφο που πα-
ραθέτει η Julia Harding: «Η γήρανση των φιαλών κάτω από το νερό σε τσι-
µεντένιες δεξαµενές εξασφάλισε όλα τα οφέλη της υποβρύχιας παλαίω-
σης εκτός φυσικά από την προσαρµογή του κρασιού στο ζωντανό θαλάσ-
σιο περιβάλλον που κάνει τη διαφορά». Φαίνεται ότι οι φυσικές διαφορές 
µπορούν να αναπαραχθούν στη στεριά αλλά, όχι όµως και οι µεταφυσικές 
σύµφωνα µε τον κ. Ορκόπουλο, που συµπληρώνει: «Υπάρχει ο ∆ιόνυσος, 
ο Βάκχος, ο θεός του κρασιού και ο Ποσειδώνας, ο θεός της θάλασσας! 
Εµείς αυτούς τους κλείσαµε ένα ραντεβού και συναντηθήκανε...».

DOMAINE AGROVISION

Υποθαλάσσια κάβα  
στην Ιερισσό Χαλκιδικής

Σε βάθος άνω των 24 µ., χωρίς φως και οξυγόνο 
αλλά µε σταθερή θερµοκρασία φιλοξενούνται τα 
υποβρύχια κελάρια του Domaine Agrovision, τα ο-
ποία µάλιστα εξελίσσονται σε τουριστική ατραξιόν 
της ευρύτερης περιοχής, µε πολλούς Έλληνες και 

ξένους fan της υπο-
βρύχιας κατάδυσης 
να βουτούν στο νερό 
για να απολαύσουν το 
θέαµα. Την παλαίωση 
του κρασιού στο βυθό 
πραγµατοποιεί από τις 
αρχές του 2021 το το-

πικό οινοποιείο «Domaine Agrovision», «εµποτίζο-
ντας» δεκάδες φιάλες λευκού και ερυθρού κρα-
σιού σε τρία σηµεία της θαλάσσιας περιοχής, µε-
ταξύ Ουρανούπολης – Αµµουλιανής και ορίων 
του Αγ, Όρους. Σύµφωνα µε τον γενικό διευθυντή 
του οινοποιείου Άγγελο Ζαµάνη «τo αποτέλεσµα 
της παλαίωσης στο βυθό είναι εντυπωσιακό τόσο 
στο λευκό όσο και στο ερυθρό κρασί».

Υ Π Ο Θ Α Λ Α Σ Σ Ι Α
π α λ α ί ω σ η
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Φτιαγµένο πάνω από την ειδυλλιακή παραλία της Αβύθου
στην Κεφαλονιά, το Οινοποιείο Σαρρής είναι ένα στολίδι που εν-
θουσιάζει τους λάτρεις του κρασιού και τους λάτρεις της φύσης. 
Με τη δέσµευσή του στην ποιότητα, συνδυάζοντας την παράδοση 
µε την καινοτοµία και τη µαγευτική παραθαλάσσια τοποθεσία, το οι-
νοποιείο προσφέρει µια µοναδική και αξέχαστη εµπειρία. Από τη 
στιγµή που θα φτάσετε, θα µαγευτείτε από την οµορφιά του περι-
βάλλοντος χώρου και του στυλ των κρασιών του.

Συνδυάζοντας παλιές τεχνικές µε τη σύγχρονη τεχνογνωσία, 
το οινοποιείο παράγει κρασιά που αντικατοπτρίζουν το µοναδικό 
terroir της Κεφαλονιάς. Ο Πάνος Σαρρής, ιδιοκτήτης του οινοποι-
είου, µαζί µε την οµάδα του φροντίζουν προσεκτικά τους αµπε-
λώνες, επιλέγοντας τα καλύτερα σταφύλια για να δηµιουργήσουν 
κρασιά εξαιρετικής ποιότητας. Από την αρωµατική Ροµπόλα µέχρι 

Εκεί όπου 
το κρασί 
συναντά 

τη γαλήνη

ΟΙΝΟΠΟΙΕΙΟ

Από την αρωµατική Ροµπόλα µέχρι 
την πλούσια και µεστή Μαυροδάφνη, 

κάθε µπουκάλι αφηγείται 
µια ιστορία πάθους
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την πλούσια και µεστή Μαυροδάφνη, κάθε µπουκάλι αφηγείται 
µια ιστορία πάθους, αφοσίωσης και βαθιάς σύνδεσης µε τη γη.

Η επίσκεψη στο Οινοποιείο Σαρρής είναι ένα µαγευτι-
κό ταξίδι που ξυπνά τις αισθήσεις σας. Κατά την άφιξή σας, 
θα σας υποδεχτεί φιλικό και καταρτισµένο προσωπικό που 
είναι πρόθυµο να µοιραστεί την αγάπη του για την οινο-
ποίηση. Λάβετε µέρος σε µια ξενάγηση στο οινοποιείο, ό-
που θα µάθετε για τα διάφορα στάδια της οινοποίησης, από 
την καλλιέργεια του σταφυλιού έως τη ζύµωση και την πα-
λαίωση. Η ξενάγηση κορυφώνεται µε µια γευσιγνωσία, ό-
που θα έχετε την ευκαιρία να δοκιµάσετε όλη τη σειρά των 
κρασιών του κεφαλονίτικου οινοποιείου.

Το Οινοποιείο Σαρρής προσφέρει κάτι περισσότερο από ε-
ξαιρετικά κρασιά. Επισκεφθείτε το εστιατόριο του Πάνου, σε 

απόσταση 300 µέτρα από το οινοποιείο, για να δοκιµάσετε α-
πολαυστικά τοπικά πιάτα. Καθώς πίνετε ένα ποτήρι Ροµπόλα, 
αγναντέψτε την πανοραµική θέα στην παραλία και τη λαµπε-
ρή καταγάλανη θάλασσα του Ιονίου. 

Είτε εξερευνάτε τους αµπελώνες, είτε µαθαίνετε για τη δια-
δικασία οινοποίησης, είτε απολαµβάνετε τα εξαιρετικά κρασιά, 
το οινοποιείο υπόσχεται µια αξέχαστη εµπειρία που θα σας α-
φήσει τις καλύτερες αναµνήσεις από τη µαγεία της Κεφαλονιάς. 

Η ξενάγηση κορυφώνεται µε  
γευσιγνωσία, όπου θα έχετε την ευκαιρία 

να δοκιµάσετε όλη τη σειρά  
των κρασιών του οινοποιείου
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Σ το στάδιο της διερεύνησης και της χαρτογράφησης βρίσκονται 40 δια-
φορετικές ελληνικές ποικιλίες και οι αποδόσεις τους από το Κτήµα Α-

κράνι µε έδρα την Κω, προκειµένου να διαφανεί κατά πόσο προσαρµόζο-
νται στο κλίµα του νησιού. Σύµφωνα µε την 
επικεφαλής του Κτήµατος, Μαίρη Τριαντα-
φυλλοπούλου, µεταξύ των ποικιλιών που 
έχουν φυτευτεί στον πρότυπο πειραµατι-
κό αµπελώνα, µεγαλύτερη βαρύτητα δίνε-
ται στο Αηδάνι που έχει επιδείξει στοιχεία 
ανθεκτικότητας στην αλλαγή του κλίµατος. 
Ταυτόχρονα οι άνθρωποι του Κτήµατος συ-
ζητούν µε ελληνικά πανεπιστηµιακά ιδρύ-
µατα για την περαιτέρω ταυτοποίηση και α-
νάδειξη των εν λόγω ποικιλιών τα επόµε-
να χρόνια. «Πρόκειται για µία ιδιωτική α-
µπελουργική συλλογή. Σταδιακά συλλέξα-
µε 40 υποκείµενα, τα φυτεύσαµε και πλέον 
συζητάµε µε εκπροσώπους πανεπιστηµί-
ων για να έχουµε επιστηµονική αποτύπω-

ση των καλλιεργειών. Θέλουµε να δούµε πώς προσαρµόζονται συγκεκρι-
µένες ποικιλίες στο δικό µας κλίµα, µε µικρονοινοποιήσεις που θέλουµε 
να πραγµατοποιήσουµε». Μεταξύ των ποικιλιών που έχουν φυτευτεί στην 

εν λόγω αµπελουργική συλλογή εκτός από 
το Αηδάνι είναι ο Ροδίτης, το Σαββατιανό, το 
Βιδιανό, το Αγιωργίτικο και αρκετές ακόµη». 
Το Κτήµα Ακράνι αποτελεί µία οικογενειακή 
επιχείρηση, προερχόµενη από επιχειρηµατί-
ες µε δραστηριότητα στον τοµέα φιλοξενίας 
και ξενοδοχείων. «Επιθυµία µας ήταν να δη-
µιουργήσουµε ένα προϊόν που θα παρουσι-
άζει το πρόσωπο της Κω προς τα έξω. Είναι 
χαρακτηριστικό ότι φυτέψαµε πρώτοι Μαλα-
γουζιά στο νησί», επισηµαίνει η κυρία Τρια-
νταφυλλοπούλου. «Σήµερα διαθέτουµε 120 
στρέµµατα βιολογικής καλλιέργειας. Το οι-
νοποιείο µας είναι ανάµεσα στα πέντε µε τη 
µεγαλύτερη επισκεψιµότητα στην Ελλάδα», 
εξηγεί η ίδια. Γ. Λαµπίρης

ΣΑΡΑΝΤΑ ΠΟΙΚΙΛΙΕΣ ΣΕ ΧΑΡΤΟΓΡΑΦΗΣΗ 
Ιδιαίτερη βαρύτητα δίνεται στο λευκό αλλά και ερυθρό Αηδάνι

ΚΤΗΜΑ ΑΚΡΑΝΙ ΣΤΗΝ ΚΩ 

 OINIKO ΕΠΙΧΕΙΡΕΙΝ 

Οι κύριες ποικιλίες που οινοποιεί σήµερα το Κτήµα 
Ακράνι είναι η Μαλαγουζιά, το Αθήρι και το Ασύρτικο.

Μαίρη Τριανταφυλλοπούλου, επικεφαλής  του Κτήµατοςτ
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 OINIKO ΕΠΙΧΕΙΡΕΙΝ 

ΑΙΩΝΟΒΙΟΣ ΑΜΠΕΛΩΝΑΣ
ΝΕΟ ΑΣΥΡΤΙΚΟ   
�ΚΟΝΤΑΡΑ∆ΕΣ� ΑΠΟ  
ΤΗ SANTO WINES

Α ξιοποιώντας την ΠΟΠ ποικιλία της 
Σαντορίνης το Ασύρτικο, η η Ένωση 

Συνεταιρισµών Θηραϊκών Προϊόντων - 
Santo Wines οινοποιεί για πρώτη φορά 
κρασί από επιλεγµένο αµπελοτόπι, 
ηλικίας που υπερβαίνει τα 100 έτη. Το νέο 
κρασί, που είναι αµιγώς µονοποικιλιακό 
από Ασύρτικο εσοδείας 2020, φέρει την 
ονοµασία «Κονταράδες» και κυκλοφορεί 
για πρώτη φορά φέτος. Όπως αναφέρει 
σχετικά ο πρόεδρος της Ένωσης, Μάρκος 
Καφούρος, «ο συγκεκριµένος αµπελώνας 
βρίσκεται στο Μεγαλοχώρι της Σαντορίνης 
και τον επιλέξαµε ειδικά, για να δώσουµε 
χαρακτήρα και υψηλή προστιθέµενη αξία 
στο Ασύρτικο». Παράλληλα σύµφωνα µε 
τον κ. Καφούρο, η Santo Wines επενδύει 
στην τοποθέτηση τσιµεντένιων αλλά και 
πήλινων δεξαµενών, µέσω των οποίων 
θα προχωρήσει σε ειδικές οινοποιήσεις, 
δίνοντας και σε αυτή την περίπτωση 
έµφαση στο Ασύρτικο. Από πλευράς 
επιδόσεων, το 2022 η Santo Wines 
άρχισε σταδιακά να επανέρχεται στην 
κανονικότητα, µετά τις επιπτώσεις που 
δέχτηκε από την πανδηµία. «Πέρυσι δεν 
καταφέραµε να φτάσουµε σε παραγωγικές 
και οικονοµικές επιδόσεις αντίστοιχες 
µε εκείνες του 2019, ωστόσο το θετικό 
σηµάδι ήταν η σταδιακή επιστροφή 
στην κανονικότητα. Φέτος, εκτιµώ ότι 
θα ξεπεράσουµε και το 2019 που για 
εµάς αποτελεί σηµείο αναφοράς». Να 
σηµειωθεί ότι το 2019 ο κύκλος εργασιών 
για την Ένωση ήταν 8,9 εκατ. ευρώ.  
Γ. Λαµπίρης

Ιδιαίτερες 
οινοποιήσεις 
µε έµφαση στο 
Ασύρτικο ετοιµάζει 
η Santo Wines, 
σύµφωνα µςε τον 
Μάρκο Καφούρο.
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ΤΥΠΙΚΟ ∆ΕΙΓΜΑ ΤΗΣ ΖΩΝΗΣ

ΜΕ ΚΑΜΙΑ ΑΛΛΗ  
∆ΕΝ ΜΟΙΑΖΕΙ Η ΡΑΨΑΝΗ  
ΤΟΥ ΝΤΟΥΓΚΟΥ 

Ή ταν ακριβώς πριν έναν χρόνο, όταν ένα µεσηµέρι 
βρέθηκα για λίγες ώρες στην όµορφη γωνιά του 

Ντούγκου στους πρόποδες του Ολύµπου. Ένα οινοποιείο 
που µοιράζει απλόχερα την σπιτική φιλοξενία, που δεν 
φωνάζει «εδώ είµαι» και που σε κάνει, όταν βρεθείς 
εκεί, να µην θέλεις να φύγεις.  Μετά από 32 χρόνια 
ενασχόλησης της οικογένειας µε το κρασί, µπορεί να πει 
κανείς ότι το δίδυµο δεύτερης γενιάς, Θάνος και Λουϊζα 
Ντούγκου, προσεγγίζουν ενδιαφέρουσες κορυφές, 
δίδοντας νέα διάσταση στο οινικό αποτέλεσµα που 
µπορούν να προσφέρουν τα ορεινά αµπελοτόπια της 
Ραψάνης. Άλλωστε, η Ραψάνη του Ντούγκου (Ξινόµαυρο, 
Κρασάτο, Σταυρωτό), τυπικό δείγµα της ζώνης ΠΟΠ, δεν 
µοιάζει µε καµµιά άλλη, καθώς προέρχεται από παλιά 
κλίµατα, ηλικίας άνω των 60 ετών. Γ.Π.
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 OINIKO ΕΠΙΧΕΙΡΕΙΝ 

ΜΟΝΟ ΑΦΡΩ∆Η  
ΓΙΑ ΤΗ MILIA RIZA  
ΤΗΣ ΝΕΜΕΑΣ

Αποτελεί το πρώτο και µοναδικό προς το παρόν brand 
που εκφράζει την αφοσίωσή του στην παραγωγή 

αποκλειστικά αφρωδών οίνων µε µεγάλη δυνατότητα 
παλαίωσης. Πίσω από το φιλόδοξο εγχείρηµα του «Milia 
Riza» -που υποδηλώνει την οικογένεια (familia) και τις 
«ρίζες»- στη Νεµέα κρύβονται η Νάνσυ Μάζου από τη 
Νεµέα και ο Στέφανο Τάντε, ένας Ιταλοβραζιλιάνος που 
γεννήθηκε στην Πορτογαλία, οι οποίοι γνωρίστηκαν 
στην Ιταλία, όταν έκαναν το master τους στην Οινολογία, 
και µετά από µια διετία εργασίας σε εκεί οινοποιείο, 
αποφάσισαν να γυρίσουν στην Ελλάδα και να υλοποιήσουν 
το δικό τους project. «Αποκλειστικά αφρώδη κρασιά 
δεν νοµίζω να κάνει άλλος στην Ελλάδα. Ούτε λευκό 
Αγιωργίτικο, Chardonnay – Pinot Noir και Μοσχοφίλερο 
ροζέ σε αφρώδες παραδοσιακής µεθόδου υπάρχει 
αντίστοιχο», δηλώνει η κυρία Μάζου, αποκαλύπτοντας 
πως «σε 3-4 χρόνια θα έχουµε και αφρώδες Αγιωργίτικο 
ροζέ». Η ίδια σηµειώνει πως η διάθεση των κρασιών του 
Milia Riza γίνεται σχεδόν αποκλειστικά στην Ελλάδα σε 
εστιατόρια και επιλεγµένες κάβες, διότι οι ποσότητες είναι 
πολύ µικρές. Το ζευγάρι των οινολόγων, άλλωστε, δεν 
διαθέτει ακόµη ιδιόκτητο οινοποιείο. «Σίγουρα θέλουµε να 
κάνουµε και δικό µας, αλλά πρώτα να πατήσουµε καλά 
στα πόδια µας», αναφέρει η Νάνσυ Μάζου. Λ. Λιάµης

MAYΡΟΤΡΑΓΑΝΟ, ΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ ΒΗΜΑ ΓΙΑ ΤΟ ΟΙΝΟΠΟΙΕΙΟ SAINT ANNA
ΚΑΤΩ ΠΟΤΑΜΙΑ ΝΑΞΟΥ

N α αξιοποιήσει τις γηγενείς ποικιλίες των 
Κυκλάδων στη δηµιουργία των δικών του 

οίνων είναι το όραµα του Μανώλη Πετράκη, που 
έστησε το Οινοποιείο Saint Anna. Μονεµβασιά, 
Φωκιανό, Μανδηλαριά, Ασύρτικο και επόµενο 
βήµα η φύτευση Μαυροτράγανου, σύµφωνα 
µε τον ίδιο που αναµένει τις σχετικές άδειες. 
Η δηµιουργία του οινοποιείου τοποθετείται 
χρονικά στο 2016, όταν ο παραγωγός σε ηλικία 

25 ετών αποφάσισε να επιστρέψει στις ρίζες του, 
αξιοποιώντας ένα οικογενειακό κτήµα στη Νάξο 
και το υπόβαθρο που είχε αποκτήσει από τις 
σπουδές του στην Αµερικανική Γεωργική Σχολή 
Θεσσαλονίκης και την εµπειρία από τη συνεργασία 
του µε δύο οινοποιεία. Η έδρα βρίσκεται στην 
περιοχή της Κάτω Ποταµιάς, χωριό στην Κεντρική 
Νάξο, σε υψόµετρο περίπου 100 µέτρων. Η 
συνολική παραγωγή του 2022 ανήλθε στις 

7.000 φιάλες, εκφράζοντας και τη φιλοσοφία του 
οινοποιείου που στοχεύει σε µικρές και ποιοτικές 
ποσότητες οίνων. Ας σηµειωθεί ότι ο Μανώλης 
Πετράκης έχει διαχωρίσει την παραγωγή του σε δύο 
ποιότητες, την premium σειρά και τη δεύτερη για πιο 
ευρύ οινόφιλο κοινό. Το οινοποιείο είναι επισκέψιµο 
και στο πλάνο είναι η αύξηση της χωρητικότητας 
των εγκαταστάσεων προκειµένου να ξεκινήσει 
οινοποίηση και σε πήλινους αµφορείς. Γ. Λαµπίρης
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ΝΕΕΣ ΕΤΙΚΕΤΕΣ 
∆ΙΑ XEIΡΟΣ 
ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΥ 
ΓΕΩΡΓΙΑ∆Η

ΟΙΝΟΠΟΙΕΙΟ ΑΡΓΑΤΙΑ Ε να µονοποικιλιακό Ξινόµαυρο και ένα χαρµάνι 
από Νεγκόσκα και Μαυροδάφνη αποτελούν 

τις νέες αφίξεις διά χειρός Χριστόφορου Γεωργιάδη 
στην γκάµα κρασιών του Οινοποιείου «Αργατία». 
Οινοποιός δεύτερης γενιάς, µεγαλωµένος µέσα στους 
αµπελώνες και δίπλα σε δύο εµβληµατικές µορφές 
του εγχώριου αµπελοοινικού τοµέα, τον Παναγιώτη 
Γεωργιάδη και τη δρα Χαρούλα Σπινθυροπούλου, 
µπήκε στην οικογενειακή επιχείρηση από το 2018 
και έκτοτε σταδιακά παίρνει πρωτοβουλίες, σε µια 

διαδικασία µετάβασης στην επόµενη ηµέρα. Σε ό,τι 
αφορά το πρώτο του δηµιούργηµα, πρόκειται για ένα 
κρασί του 2021 ελάχιστων επεµβάσεων χωρίς βαρέλι, 
από το αµπελοτόπι «Οι φίλοι του Ξινόµαυρου» στη 
Λάγκα Νάουσας, που ζυµώνει µε γηγενείς ζύµες. Το 
δεύτερο κρασί, που επίσης κυκλοφόρησε στις αρχές του 
2023, είναι από τον τρύγο του 2019 και είναι ένα blend 
από Νεγκόσκα και Μαυροδάφνη σε κλασική ερυθρή 
οινοποίηση παλαίωσης, το οποίο θα κυκλοφορεί σχεδόν 
συλλεκτικό µόνο σε 600 φιάλες κάθε χρόνο. Λ. Λιάµης
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Βήμα στη νέα εποχή για 
την Οινοποιία Μπουτάρη

Μ ε το µότο «The Art of Making Wine» η Οινοποιία 
Μπουτάρη επιχειρεί την επάνοδό της στην αγορά. Η 

ιστορική οινοποιητική επιχείρηση που ιδρύθηκε το 1879 τελεί 
πλέον υπό την ιδιοκτησία της εταιρείας Sterner Stenhus και 
των αδελφών, Θωµά και Ηλία Γεωργιάδη, δύο επιχειρηµατιών 
µε βάση τους τον τοµέα του real estate και έδρα τη Σουηδία. 
Υπάγεται στη νεοσύστατη εταιρεία SSG Eλληνικά Οινοποιεία, 
από την οποία δεν αποκλείεται σύµφωνα µε ανθρώπους 
κοντά σε αυτήν να υπάρξουν προσεχώς και άλλες εξαγορές 
στον τοµέα του κρασιού. Σύµφωνα µε όσα αναφέρθηκαν 
στην εκδήλωση παρουσίασης, που πραγµατοποιήθηκε στην 
Αθήνα στις 2 Μαΐου, η βαρύτητα στο εξής θα δοθεί σε τρεις 
πυλώνες, όπου εκτός από τα οικονοµικά κρασιά όπως η 
ετικέτα «Cambas», αλλά και η µέση κατηγορία κρασιών, στόχος 
είναι να βγουν στην αγορά και ετικέτες µε κατεύθυνση την 
ποιότητα, ανέφερε µεταξύ άλλων ο διευθύνων σύµβουλος 
της Οινοποιίας, Νίκος Σπέντζας. Παράλληλα, σύµφωνα µε τον 
επικεφαλής οινολόγο, Γιάννη Βογιατζή, θα εισέλθει για πρώτη 
φορά στη συµβολαιακή γεωργία, συνάπτοντας συνεργασίες µε 
παραγωγούς σε Νάουσα, Μαντινεία, Γουµένισσα και Σαντορίνη. 
Το επιχειρηµατικό πλάνο της Οινοποιίας περιλαµβάνει 
αναβάθµιση των εγκαταστάσεων και την περιβαλλοντική 
αναβάθµιση της εταιρείας µε επενδύσεις 5 εκατ. ευρώ εντός 
διετίας. «Για το κρασί µαθαίνουµε καθηµερινά πλέον µε 
τη βοήθεια του Κωνσταντίνου Μπουτάρη και θα κάνουµε 
ό,τι είναι δυνατόν για να ξαναφέρουµε την Οινοποιία 
Μπουτάρης εκεί που πρέπει να είναι. Γνωρίζουµε πως 
µπορεί να χτιστεί µία εταιρεία µε ευρωπαϊκές προδιαγραφές, 
κάτι που µπορούµε να πετύχουµε» ανέφερε ο επικεφαλής 
της Sterner Stenhus, Ηλίας Γεωργιάδης. Από την πλευρά 
του ο επικεφαλής της SSG Ελληνικά Οινοποιεία, Θωµάς 
Γεωργιάδης, πρόσθεσε ότι «ένα από τα ιστορικότερα οινοποιία 
έρχεται να ανακτήσει τη θέση που του αρµόζει. Καλούµαστε 
να απαντήσουµε σε αυτή την πρόκληση, οδηγώντας την 
Οινοποιία Μπουτάρη στην επόµενη µέρα». Γ. Λαµπίρης

ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΙΣ 5 ΕΚΑΤ. ΕΝΤΟΣ ∆ΙΕΤΙΑΣ

Ηλίας (αριστερά) και Θωµάς Γεωργιάδης 

 OINIKO ΕΠΙΧΕΙΡΕΙΝ 
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Η ετικέτα Seiradi Ροζέ ΠΓΕ Κυκλάδες της ΕΑΣ Πάρου 
προέρχεται από 70% Μονεµβασιά και 30% Μανδηλαριά.

ΤΟΠΙΚΕΣ ΠΟΙΚΙΛΙΕΣ 
ΜΕ ΤΗ ΣΕΙΡΑ ΚΡΑΣΙΩΝ SEIRADI 
ΕΠΑΝΑΤΟΠΟΘΕΤΕΙΤΑΙ  
Ο ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΠΑΡΟΥ

Σ ε αναδιάρθρωση των εκτάσεων και συµβουλευτικές 
υπηρεσίες για αναθεώρηση των καλλιεργητικών 

πρακτικών των συνεργαζόµενων παραγωγών αλλά και 
σε επανατοποθέτηση στην αγορά προχώρησε ο Αγροτικός 
Συνεταιρισµός της Πάρου. Τη διαδικασία ανέλαβαν 
εξ ολοκλήρου να τρέξουν οι δύο οινολόγοι ∆ηµήτρης 
Μανσόλας και Μαρία Ταµιωλάκη, οι οποίοι βρίσκονται 
πίσω από την ίδρυση της νοµαδικής οινοποιίας Hetero 

Wines. Η βαρύτητα από τους δύο οινολόγους αλλά και από 
τους ανθρώπους του Συνεταιρισµού δίνεται σε τοπικές 
ποικιλίες των Κυκλάδων και της Πάρου, τη Μονεµβασιά 
και τη Μανδηλαριά. Η πρώτη σειρά κρασιών κυκλοφορεί 
αυτή την χρονική περίοδο, καθώς ήδη οι δύο πρώτες 
ετικέτες µε λευκό και ροζέ κρασί βγήκαν στην αγορά 
υπό την γενική ονοµασία «Seiradi Paros» και αναµένεται 
και το ερυθρό κρασί . Σηµειώνεται ότι η ονοµασία 
«Seiradi» αντλεί έµπνευση από τον τρόπο φύτευσης των 
αµπελιών σε ευθεία γραµµή, ενώ έχει και αλληγορικό 
χαρακτήρα καθώς σηµατοδοτεί το νήµα που συνδέει το 
σήµερα µε το παρελθόν αλλά και την νοητή γραµµή µίας 
αλληλουχίας γεγονότων, ενώ υπενθυµίζεται ότι από το 
2021,το 35% του Συνεταιρισµού περιήλθε στην ιδιοκτησία 
του επιχειρηµατία, Νίκου Βαρδινογιάννη. Γ. Λαµπίρης
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Α νθεκτική και ικανή να απορροφήσει τις ανατιµήσεις που έχουν περάσει το τελευταίο διάστηµα 
στις ετικέτες κρασιών του ελληνικού αµπελώνα αποδεικνύεται η αγορά τόσο στην Ελλάδα όσο 

και στο εξωτερικό. Σύµφωνα µε τα όσα αναφέρει ο διευθύνων σύµβουλος του Κτήµατος Κυρ-Γιάννη 
και πρόεδρος των Οινοποιών Βορείου Ελλάδος, Στέλιος Μπουτάρης, η επιβάρυνση που δέχτηκαν τα 
οινοποιία το 2022 ανήλθε µεσοσταθµικά σε ποσοστό άνω του 40%. Πρόκειται για αύξηση κόστους που 
σχετίζεται µε τα υλικά συσκευασίας και την ενέργεια. «Ειδικότερα, δεχτήκαµε αύξηση κατά 42% στα υλικά 
συσκευασίας – χαρτοκιβώτια, ετικέτες, καψύλια επιπωµάτωσης, φιάλες – εντός του 2022. Την ίδια στιγµή 
οι ανατιµήσεις που κάναµε στα τελικά προϊόντα δεν υπερέβησαν το 6%. Στο µπουκάλι για παράδειγµα 
η µεσοσταθµική αύξηση των τιµών πέρυσι έφτασε το 40%, ενώ σε ορισµένους κωδικούς άγγιξε 
ακόµα και το 100%». Όπως επισηµαίνει ο Σ. Μπουτάρης, τα οινοποιία µετακύλησαν στον καταναλωτή 
ένα µόνο µέρος της επιβάρυνσης που δέχτηκαν. «Ένα τµήµα των ανατιµήσεων απορροφήθηκε από 
τις οινοποιητικές επιχειρήσεις και ένα µέρος αυτών πέρασε στον καταναλωτή. Για να µπορέσουµε να 
κρατήσουµε τις τιµές, χρειάστηκε εκ των πραγµάτων να περιορίσουµε την κερδοφορία µας». 

Αποδεκτές και από τα µεγάλα µονοπώλια του εξωτερικού
Αναφερόµενος και στις αγορές του εξωτερικού, ο κύριος Μπουτάρης επισηµαίνει ότι και εκεί οι 
ανατιµήσεις έγιναν αποδεκτές από τους χονδρεµπόρους. «Το φαινόµενο ήταν παγκόσµιο και αυτό είχε ως 
αποτέλεσµα να το δεχτούν οι πελάτες µας στη χονδρική κατά την εξαγωγή των κρασιών µας. Έτσι, ακόµα 
και µεγάλα µονοπώλια όπως το SAQ, το Systembolaget, το LCBO που είναι ιδιαίτερα αυστηρά ως προς 
την πολιτική τιµών τους, δέχτηκαν ορισµένες ανατιµήσεις αν και σε µικρότερο βαθµό σε σύγκριση µε την 
υπόλοιπη αγορά». Συµπληρώνει ότι αυτή τη στιγµή υπάρχει σταθεροποίηση των τιµών στις πρώτες ύλες, 
εκτιµώντας ότι πιθανώς να υπάρξουν και µειώσεις κατά το προσεχές χρονικό διάστηµα. Γ. Λαµπίρης

ΕΓΧΩΡΙΑ ΟΙΝΟΠΑΡΑΓΩΓΗ 

ΑΝΤΕΧΕΙ Η ΑΓΟΡΑ ΣΤΙΣ ΑΝΑΤΙΜΗΣΕΙΣ ΚΡΑΣΙΩΝ  

Στέλλιος Μπουτάρης

ΑΓΟΡΑ

28-37_epix.indd   36 13/06/2023   18:46



Ιδιαίτερη 
απήχηση 
είχε η 
πρωτοβουλία 
της 
Οινοποιίας 
Ελασσόνας.

ΝΕΕΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΕΣ 
ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟ ΚΡΑΣΙ  
ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΜΒΥΞ  

ΨΗΦΙΖΟΥΜΕ ΚΡΑΣΙ 
ΠΡΩΤΗ ΘΕΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ �ΚΑΛΟΥ∆Α�

Α νοιγµα στο κρασί κάνει η εταιρεία 
διακίνησης οινοπνευµατωδών, Άµβυξ, 

η οποία σκοπό έχει το προσεχές διάστηµα να 
διευρύνει ακόµα περισσότερο το χαρτοφυλάκιό 
της, συνεργαζόµενη µε οινοποιεία τόσο από τον 
εγχώριο όσο και από τον διεθνή αµπελώνα. 
Μεταξύ των συνεργασιών που έχει αναπτύξει 
είναι αυτή µε το Κτήµα Άλφα, το Κτήµα 

Παλυβού της Νεµέας, 
το Κτήµα Κοκκοτός της 
Αττικής, µε τελευταίες 
προσθήκες το Κτήµα 
Μωραΐτη από την 
Πάρο. Σύµφωνα 
µάλιστα µε τον 

Ευστάθιο Σάλτα, επικεφαλής της Oenotheque, η 
Άµβυξ προσεχώς θα εξετάσει και περιοχές που 
ακόµα δεν έχει εξερευνήσει όπως η Κρήτη και 
η Κεντρική Ελλάδα. Γ. Λαµπίρης

∆ ιαφορετικό τόνο στο εκλογικό κλίµα του Σαββάτου 20 Μαΐου, έδωσε η πρωτοβουλία 
της Οινοποιίας Ελασσόνας «Ψηφίζουµε Κρασί», προσφέροντας την ευκαιρία σε 

µυηµένους και µη γύρω από το κρασί,να γευτούν τα τελευταία επιτεύγµατα της οµάδας και να 
ενηµερωθούν ευρύτερα για τις εξελίξεις γύρω από το ελληνικό κρασί. Στη σύντοµη γευστική 
δοκιµή η οποία έλαβε χώρα στους χώρους του οινοποιείου των Γιώργου Λόλα και Γιώργου 
Φτίκα, τις εντυπώσεις έκλεψε η λευκή «Καλούδα» 2022 από Sauvignon Blanc, ενώ πεδίο 
δόξης προδιαγράφει και η κόκκινη «Καλούδα» 2018 από Merlo και Syrah. 
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Φελλός, όταν η τεχνολογία
αγκαλιάζει τη φύση
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Νέα, ισχυρότερα, θεµέλια
ετοιµάζεται να «χτίσει» η Cork Hellas

από το Μεσηµέρι Θεσσαλονίκης, 
που έχει συνδέσει την επιχειρηµατική

της διαδροµή µε όλες τις µεγάλες
εξελίξεις στην εγχώρια βιοµηχανία

εµφιάλωσης, αναπτύσσοντας
υψηλότατη τεχνολογία και 

τεχνογνωσία στην επεξεργασία  
του φελλού

Κείµενο: Λεωνίδας Λιάµης
Φωτογραφίες: Βασίλης Βερβερίδης

O Γιώργος Κοκκαλίδης στην υφιστάµενη 
µονάδα της Cork Hellas που έχει 

παραγωγική δυναµική της τάξης των  
250.000 φελλών ηµερησίως.

 

Η
οικογενειακή επιχείρηση της Τίνας
και του Γιάννη Κοκκαλίδη, που για
περισσότερο από τρεις δεκαετίες
«κλείνει» µε πώµατα µέσα στις

φιάλες τη φρεσκάδα, το χαρακτήρα, αλλά και
το πλούσιο αρωµατικό προφίλ της πλειονότητας
των ελληνικών οίνων, ώστε να φτάσουν αναλλοί-
ωτοι στο ποτήρι του τελικού καταναλωτή, βάζει 
στη γραµµή εκκίνησης πλάνο για την ανέγερση 
νέων εγκαταστάσεων. Το σχέδιο για τη
µετεγκατάσταση της Cork Hellas, αν και έχει
ακόµη δρόµο να διανύσει, τέθηκε ήδη σε
εφαρµογή, µε πρώτη κίνηση, όπως αποκαλύπτει
στο WineTrails η Τίνα Κοκκαλίδου, την αγορά
οικοπέδου συνολικής επιφάνειας 13,5 στρεµµά-
των, στον γειτονικό οικισµό του Λακκώµατος.
«Σχεδιάζουµε να µεταφερθούµε σε καινούργιο
µεγαλύτερο χώρο και να επεκτείνουµε τη µονά-
δα, καθώς, πλέον, έχουν αναπτυχθεί οι εργασίες
και ασφυκτιούµε στο υφιστάµενο κτίριο. Η σκέ-
ψη είναι να ξεκινήσουµε τις εργασίες της κατα-
σκευής µέσα στο 2023, αρχικά µε τη δηµιουργία 
των νέων αποθηκών, για να απελευθερωθεί χώ-
ρος στην υφιστάµενη µονάδα, και σταδιακά
στα επόµενα 2-3 χρόνια, να ολοκληρώσουµε
το σύνολο των εγκαταστάσεων», τονίζει ο Γιώρ-
γος Κοκκαλίδης, µέλος της νέας γενιάς στην οι-
κογενειακή εταιρεία, µε σπουδές στη Γεωπονία 
και Οινολογία, που παίρνει σιγά - σιγά τη σκυτάλη 
στη διοίκηση της Cork Hellas. Οσονούπω µάλι-
στα έρχεται και η τεταρτοετής φοιτήτρια Χηµικός 
Μηχανικός Έλλη Τσουρουκίδου, κόρη της Τίνας. 
Όπως ο κ. Κοκκαλίδης επισηµαίνει «είναι τέτοιος 
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ο σχεδιασµός και η κατασκευή των νέων υποδοµών, ώστε να 
µπορούν να εξυπηρετήσουν τις ανάγκες µας για τα επόµε-
να 20 χρόνια». Στο νέο κτίριο, µάλιστα, σχεδιάζεται µεγάλο, 
αυτόνοµο, τµήµα έρευνας και καινοτοµίας, αφού φιλοσοφία 
των ιδρυτών της επιχείρησης από την έναρξη της λειτουργίας 
της, στις αρχές του 1990, είναι να βρίσκεται ένα βήµα µπρο-
στά, σε υλικά και εφαρµογές πωµατισµού, σε σχέση µε τις δι-
αρκώς εξελισσόµενες ανάγκες της οινοβιοµηχανίας.

Επιστήµη ο πωµατισµός των κρασιών
Ο πωµατισµός των κρασιών δεν είναι µια απλή διαδικασία.
Πίσω της κρύβεται µια ολόκληρη επιστήµη. Άλλες απαιτήσεις 
σε πωµατισµό έχει ένα Ασύρτικο, µια Μαλαγουζιά, ένα
Αγιωργίτικο ή ένα Ξινόµαυρο, προκειµένου να προστατευτεί α-
πό το οξυγόνο και να µπορέσει να εξελιχθεί στη φιάλη, εξηγεί η 
Τίνα Κοκκαλίδου και προσθέτει πως «ο φελλός είναι ένα φυσι-
κό υλικό, ζωντανός οργανισµός, που αν τον διαχειριστείς σω-
στά, θα ανταποδώσει µε τα προσδοκώµενα αποτελέσµατα». Σε 
κάθε παρτίδα φελλών, πριν συσκευαστεί, διενεργείται σχολαστι-
κός έλεγχος σε µεγάλο αριθµό δειγµάτων, έργο που επωµίζεται 
το τµήµα ποιοτικού ελέγχου της Cork Hellas, στο οποίο έχει αφι-
ερώσει όλη του την ενέργεια και το πάθος για τα πώµατα ο Γιάν-
νης Κοκκαλίδης. «Στο εργαστήριό µας υπάρχει συσκευή προ-
σοµοίωσης εµφιάλωσης και µηχάνηµα µέτρησης εσωτερικής 
πίεσης, τα µοναδικά στην Ελλάδα, µε αποτέλεσµα η παροχή υ-
πηρεσίας να γίνεται σε εξατοµικευµένο επίπεδο για το κάθε οι-
νοποιείο», µας ενηµερώνει ο κ. Κοκκαλίδης.
Περισσότερα από 30 εκατοµµύρια πώµατα φελλών Diam δι-
ατέθηκαν στην ελληνική αγορά κατά το έτος 2022 από την 
Cork Hellas, η οποία τα αντιπροσωπεύει αποκλειστικά για 
την Ελλάδα από το 2011, παρέχοντας εξαιρετική οµοιογέ-
νεια για κάθε φιάλη οίνου και απόλυτο έλεγχο µικροοξυγό-
νωσης σε διαφορετικά επίπεδα διαπερατότητας.
Ταγµένη στα προϊόντα πωµατισµού η Cork Hellas διαθέτει επίσης 
φελλούς φυσικούς και κάθε άλλου είδους, τους οποίους κατερ-
γάζεται στις εγκαταστάσεις της και µε βάση την τεχνογνωσία της. 
Όσον φορά σε εναλλακτικές επιλογές πωµάτων διαθέτει πώµατα 
βιδωτά αλουµινίου, κεφαλοφόρα και πολλά άλλα.

Με την τεχνογνωσία
που έχει αναπτύξει

όλα αυτά τα χρόνια, η
Cork Hellas διαθέτει

σήµερα περισσότερους
από 50 διαφορετικούς

τύπους πωµάτων 
φελλού και συνεχώς 

εξελίσσει την 
γκάµα της, ενώ στο 

πελατολόγιό της
έχει γύρω στα 1.300

οινοποιεία.
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Tη δική του ταµπέλα «Ελλάδα», δίπλα σε µεγάλες 

δυνάµεις όπως η Καλιφόρνια, η Γαλλία, η Ιταλία, και όχι 

µια θέση στο ράφι της κάβας ή στη λίστα κρασιών ενός 

premium εστιατορίου µε τις «άλλες χώρες» πρέπει να 

αποκτήσει το ελληνικό κρασί, σύµφωνα µε τον David 

Wittig, τον Αµερικανό επιχειρηµατία που δηµιούργησε 

στο Αµύνταιο το οινοποιείο Noema µε επίκεντρο την 

παραγωγή κρασιών από Ξινόµαυρο

Α ναζήτησε µέσα στα χρόνια της κρίσης τη δική του Ιθάκη στην 
Ελλάδα αποφασίζοντας ότι η χώρα µας θα ήταν όχι µόνο ο κατάλ-
ληλος επενδυτικός τόπος, αλλά και ο τόπος για να ζήσει, αφήνο-

ντας οριστικά πίσω του την καριέρα, το σπίτι και τη ζωή που είχε στις ΗΠΑ. Ο 
Aµερικανός επιχειρηµατίας και επενδυτής David Wittig, που µεταξύ άλλων 
ενεπλάκη για αρκετά χρόνια ενεργά στο Χρηµατιστήριο της Wall Street στον 
τοµέα του investment banking, ερχόµενος στην Ελλάδα επένδυσε πρώτα στην 
εισηγµένη «Ευρωσύµβουλοι» ενώ λίγο αργότερα, ακούγοντας την παρότρυν-
ση του γιου του, δηµιούργησε την οινοποιία «Noema» στο Αµύνταιο.

∆εδοµένου ότι τα τελευταία χρόνια δραστηριοποιείστε επιχειρηµατικά 
στην Ελλάδα, είτε µέσω της εισηγµένης «Ευρωσύµβουλοι», είτε µε τη 
σύσταση της Οινοποιίας «Noema», τι ήταν αυτό που σας έφερε εδώ;
Το πρόσωπο που καθόρισε τη λήψη αποφάσεων για εµένα είναι ο πατήρ Άλεξ 
Σκαρλούτσος, τον οποίο αποκαλούµε τιµητικά στην Αµερική «διευθύνοντα σύµ-
βουλο» της ελληνικής εκκλησίας. Ο ίδιος κατάγεται από την Κεντρική Ελλάδα, 
ενώ µένει µόνιµα στη Νέα Υόρκη. Αυτό που επαναλάµβανε σε διάφορες συζη-
τήσεις µας ήταν ότι: «θα πρέπει να πας στην Ελλάδα!». 

συνέντευξη

Η ΕΛΛΑ∆Α ∆ΕΝ 
ΕΧΕΙ ΘΕΣΗ ΣΤΑ
other wines

David Wittig

Συνέντευξη Γιώργος Λαµπίρης  v  Φωτογραφίες Βασίλης Βερβερίδης
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Πότε λοιπόν για πρώτη φορά ταξιδέψατε µε επιχειρηµατικό σκοπό στην Ελλάδα;
Ήταν το 2012. Ταξίδεψα σε πολλές περιοχές της χώρας σε διάστηµα τριών εβδοµάδων. Μεταξύ άλ-
λων πήγα στην Κέρκυρα, η οποία ήταν και το µοναδικό νησί που επισκέφθηκα τότε. Βρέθηκα επίσης 
σε περιοχές όπως η Ξάνθη, η Θεσσαλονίκη, η Φλώρινα, η Πάτρα και αλλού. Σκοπός του ταξιδιού ή-
ταν να συναντήσω διαφορετικούς επιχειρηµατίες. Βέβαια τότε η χώρα ήταν βυθισµένη στην οικονοµι-

κή κρίση και στα γεγονότα που τη συνόδευαν. Έµενα τότε στη Με-
γάλη Βρετανία (σ.σ.αναζητά µία φωτογραφία στο κινητό του από 
εκείνες τις ηµέρες). Θυµάµαι ότι στις πρώτες µου συστάσεις γνω-
ριµίας τεράστιες φωτιές καίγανε µπροστά στο ξενοδοχείο. 

Ποιες ήταν οι πρώτες σκέψεις που κάνατε;
∆εν φοβήθηκα ποτέ. Οι άνθρωποι εξεγείρονταν αλλά θα µπο-
ρούσα να πω ότι το κλίµα ήταν αρκετά πολιτισµένο δεδοµένων 
των συνθηκών. Αρχικά πίστευα ότι η κρίση θα διαρκούσε λιγό-
τερο. Σε καµία περίπτωση όµως δεν σταµάτησα να σκέφτοµαι, 
επιστρέφοντας στην Αµερική, πόσο µεγάλες ευκαιρίες προσέ-
φερε η Ελλάδα. Κάθε επιχείρηση, τράπεζα, πολυεθνική, έτρε-
χε να φύγει µε όποιον τρόπο µπορούσε! Κι αυτή ήταν µία χρυ-
σή ευκαιρία! Το ότι ήρθα εδώ, ήταν ό,τι πιο σωστό µπορούσα 

να κάνω. Σε µία χώρα µε εδραιωµένη δηµοκρατία, η οποία αποτελεί στρατηγικό εταίρο των Ηνω-
µένων Πολιτειών της Αµερικής, µε υπερεπαρκώς καταρτισµένο ανθρώπινο δυναµικό. 

Πότε κάνετε την πρώτη σας επένδυση στην Ελλάδα;
Κάποια στιγµή ήρθα σε επαφή µε έναν νέο άνθρωπο, εκπρόσωπο της εταιρείας «Ευρωσύµβουλοι». Το 
όνοµά του ήταν Βασίλης Θεοδωρόπουλος. Μου πρότεινε να επενδύσω σε διαφορετικούς τοµείς και ε-
πιχειρήσεις, καταλήγοντας στο τέλος ότι ίσως θα έπρεπε να επενδύσω στην «Ευρωσύµβουλοι», όπου ο 
ίδιος εργαζόταν. Βρισκόµαστε πλέον στο 2014. Είχα επιστρέψει στην Ελλάδα για διακοπές. Ο Βασίλης 
κανόνισε τότε µία συνάντηση µε ενδιαφέροντες ανθρώπους και είδα ένα ξεχωριστό επιχειρηµατικό µο-
ντέλο στη συγκεκριµένη εταιρεία. Η αρχική προοπτική ήταν αποκτήσω ένα ποσοστό µεταξύ 5% και 10%. 
Και τελικά έφτασα να κατέχω σήµερα ποσοστό που αγγίζει το 20%. 

Κάθε επιχείρηση, 
τράπεζα, πολυεθνική, 
την περίοδο της κρίσης 
έτρεχε να φύγει µε 
όποιον τρόπο µπορούσε 
από την Ελλάδα ! Κι  
αυτή ήταν µία χρυσή 
ευκαιρία!

συνέντευξη David Wittig

Επιλέγοντας το Αµύνταιο, 
αφήσατε εκτός πλάνου σας 
περιοχές όπως η Σαντορίνη  
ή η Νεµέα.
Η Σαντορίνη παρουσιάζει το ρίσκο 
ότι το κόστος παραγωγής είναι 
ιδιαίτερα υψηλό και θα συνεχίσει 
να αυξάνεται, λόγω της κλιµατικής 
αλλαγής και της τουριστικής 
ανάπτυξης, γεγονός που έχει ως 
αποτέλεσµα τη δραστική µείωση 
των καλλιεργούµενων αγροτικών 
εκτάσεων στο νησί. Θα έπρεπε 
λοιπόν να παρουσιάσουµε ένα 
πολύ ακριβό κρασί, το οποίο δεν 
θα µπορούσε εύκολα να σταθεί 
απέναντι στον ανταγωνισµό. 

 Είναι στα πλάνα σας ένα 
µεγαλύτερο οινοποιείο ή 
άλλες ΠΟΠ ζώνες της χώρας;
Θα πρέπει να διαχωρίσουµε την 
επιχειρηµατική µας δραστηριότητα 
στο κρασί σε δύο κοµµάτια. Το 
πρώτο σχετίζεται µε την εγχώρια 
αγορά. Θέλουµε να παράγουµε 
υψηλής ποιότητας ΠΟΠ κρασιά 
σε λογικές τιµές. Από την άλλη, 
µας ενδιαφέρει ο τοµέας των 
εξαγωγών. Και οι αγοραστές στο 
εξωτερικό, δίνουν αρκετά µεγάλη 
σηµασία στην τιµή. Ωστόσο, για να 
αναπτύξουµε τις εξαγωγές µας, θα 
πρέπει να πείσουµε ότι παράγουµε 
ένα ιδιαίτερα ποιοτικό κρασί. Σε ό,τι 
αφορά το ενδεχόµενο ενός νέου 
οινοποιείου, συζητήσαµε αρκετά 
µε ανθρώπους και φορείς. Μας 
ενδιαφέρει. Όµως τοποθετείται 
πιθανότατα σε βάθος τριετίας
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Πότε έρχεται η στιγµή που αποφασίζετε ότι θα µείνετε µόνιµα στην Ελλάδα;
Υπάρχει µία αρκετά ενδιαφέρουσα και ταυτόχρονα αστεία ιστορία εδώ. Γιατί όπως σας εί-
πα, κάθε φορά που ερχόµουν, έµενα στη Μεγάλη Βρετανία. Βρισκόµασταν στο µέσο της 
κρίσης και κανείς δεν επέλεγε να µείνει στο συγκεκριµένο ξενοδοχείο. Συνάντησα κά-
ποια στιγµή τον διευθυντή του ξενοδοχείου και κάναµε µία απίστευτη συµφωνία, για να 
συνεχίσω να µένω εκεί υπό προνοµιακό καθεστώς τιµής και υπηρεσιών. Μου έκαναν έκ-
πτωση στο δωµάτιο, φρόντιζαν για την καθαριότητα των ρούχων µου και δεσµεύτηκαν ότι 
κάθε φορά που έφευγα, θα φύλασσαν τα ρούχα µου στο υπόγειο, έως ότου ξαναγύριζα. 
Έτσι, το έκαναν πολύ ελκυστικό όλο αυτό.  Ο γιος µου ήρθε στην Ελλάδα στις αρχές του 
2015. Και ένα από τα πράγµατα που µου είπε ήταν: «Θα µετακοµίσω εδώ µαζί σου. Αλλά 
όπως καταλαβαίνεις δεν γίνεται να ζούµε για πάντα στη Μεγάλη Βρετανία. Στην αρχή µεί-
ναµε σε ένα διαµέρισµα ιδιοκτησίας της Νάνας Μούσχουρη στο Κολωνάκι». 

Η εµπλοκή µε το κρασί πώς προέκυψε;
Ο γιος µου ήταν εκείνος που µε προέτρεψε να επενδύσω στο κρασί. Βασική µας επιθυ-
µία ήταν να συστήσουµε το ελληνικό κρασί στις ΗΠΑ. Θέλαµε να εξάγουµε ακολουθώ-
ντας διαφορετικό µοντέλο από αυτό που εφαρµοζόταν έως τότε, διαθέτοντας δηλαδή 
κρασιά σε εστιατόρια της Αµερικής. Γι’ αυτό και αποφασίσαµε να βγάλουµε άδεια απευ-
θείας εισαγωγής, την οποία κανένα οινοποιείο έως τότε και ίσως ακόµα και σήµερα, δεν 
διαθέτει και θα µας έδινε τη δυνατότητα απευθείας εισαγωγής, χωρίς διαµεσολάβηση 
τοπικού εισαγωγέα. Έτσι, θα απευθυνόµαστε κατευθείαν στους Αµερικανούς διανοµείς. 
Είναι ιδιαίτερα δύσκολο να εξασφαλίσει κανείς µία τέτοια άδεια, καθότι θα πρέπει να δι-
ατηρεί επιχειρηµατική παρουσία επί αµερικανικού εδάφους. Εµείς έχουµε γραφείο στις 
ΗΠΑ και έτσι τα πράγµατα ήταν πιο εύκολα. Το µεγαλύτερο βάρος της προσπάθειάς 
µας διοχετεύτηκε σε αγορές εκτός της Νέας Υόρκης, όπου το ελληνικό κρασί δεν είχε 
παρουσία, όπως είναι το Ντάλας, το Κάνσας ή το Τέξας. 

Ποιο είναι το ιδανικό σηµείο 
στο οποίο θα επιθυµούσατε 
να φτάσετε παραγωγικά;
Σήµερα η παραγωγή µας 
ανέρχεται περίπου σε 60.000 
φιάλες ετησίως. Στόχος µας 
είναι να φτάσουµε περίπου τις 
200.000 φιάλες τα επόµενα 
τρία χρόνια. Ταυτόχρονα 
εξετάζουµε και άλλες ΠΟΠ ζώνες 
της Ελλάδας, επενδύοντας σε 
ανθρώπους και παραγωγούς, 
αλλά και σε µάρκετινγκ. Υπάρχουν 
οι ευκαιρίες και µας δίνεται η 
δυνατότητα να αναπτύξουµε και 
άλλα ενδιαφέροντα κρασιά σε 
ΠΟΠ ζώνες.

42-47_SYNENTEFXH David Wittig.indd   45 13/06/2023   18:59



46    Wine Trails

συνέντευξη David Wittig

Πότε είδατε τα πρώτα αποτελέσµατα;
Είδαµε αρκετά γρήγορα αποτέλεσµα. Η συζήτηση αυτή ξεκί-
νησε το 2015 και το 2018 αρχίσαµε να πουλάµε τα πρώτα µας 
κρασιά στην Αµερική. Χρειάστηκε ένα χρονικό διάστηµα για την 
έκδοση της άδειας, αλλά και για να προετοιµαστούµε κατάλλη-
λα από επιχειρηµατικής πλευράς. 

Επιλέξατε να δηµιουργήσετε οινοποιείο στο Αµύνταιο και 
να φτιάξετε κρασιά από Ξινόµαυρο...
Αυτό συνέβη λίγο αργότερα. Η περιοχή του Αµύνταιου είχε την ποι-
κιλία που αναζητούσαµε για να δηµιουργήσουµε κόκκινο κρασί. Ε-
πίσης, επισκεπτόµενοι διαφορετικές περιοχές της Ελλάδας και 
βλέποντας πώς αλλάζει το κλίµα, παρατηρήσαµε ότι η περιοχή δεν 
κατακλύζεται από οινοποιεία, όπως συµβαίνει αλλού. Πρόκειται για 
µία ΠΟΠ ζώνη, µε αρκετά περιορισµένη οινική δραστηριότητα σε 
σύγκριση µε άλλες. Έτσι, καθώς κάναµε «τσεκ» σε κάθε κουτάκι 
µε τις προϋποθέσεις που ψάχναµε, διαπιστώσαµε ότι το Αµύνταιο 
ήταν για εµάς ιδανικό.  Η απόφασή µας για ΠΟΠ κρασί, βασίστηκε 
στο ενδιαφέρον που αυτό προκαλεί στους ανθρώπους που καθορί-
ζουν τα δεδοµένα και τις αποφάσεις στην αγορά. 

Πώς διαµορφώνεται αυτή τη στιγµή η σχέση σας µε τους συ-
νεργαζόµενους αµπελουργούς;
Αφενός πληρώνουµε όλες τις ποσότητες που παραλαµβάνουµε 
πριν το τέλος κάθε έτους, κοντά στα Χριστούγεννα. Αφετέρου δί-
νουµε υψηλότερες τιµές σε σχέση µε την αγορά. Η τιµή που δώσα-
µε για την τελευταία σοδειά ήταν 0,65 ευρώ, όταν η µέση τιµή δεν 
υπερέβαινε τα 0,55 ευρώ το κιλό για το Ξινόµαυρο. Βασικό σηµείο 
της φιλοσοφίας µας είναι ότι θέλουµε να µεγαλώνουµε µαζί µε 
τους παραγωγούς, τους ανθρώπους που διαθέτουν τα κρασιά µας 
στην αγορά, µε όλους όσους συνεργαζόµαστε. 

Ονοµάσατε το οινοποιείο σας «Noema» (Νόηµα). Από πού 
εµπνευστήκατε την ονοµασία;
Πρώτα απ’ όλα, έχοντας ως προτεραιότητα τις εξαγωγές, θα έπρεπε να 
εντοπίσουµε λέξεις που προφέρονται εύκολα. Επίσης, η λέξη «Νόηµα», 
είναι αυτή που πρέπει να βρίσκεται πίσω από κάθε µας κρασί. ∆ηλαδή, 
να έχει νόηµα αυτό που κάνουµε. Εάν δεν είµαστε αφοσιωµένοι καθηµε-
ρινά, δύσκολα θα πετύχουµε να έχει νόηµα όλο αυτό. Αναζητήσαµε ένα 
όνοµα απλό και εύληπτο, τόσο στην ελληνική όσο και στη διεθνή αγορά. 

Μιλήστε µου για το όραµά σας στην επόµενη πενταετία. 
Προσωπικά και επιχειρηµατικά.
Στόχος µου είναι µέσα στα επόµενα πέντε ή έξι χρόνια να µπορεί 
κάποιος να επισκέπτεται µία κάβα στις ΗΠΑ και το ελληνικό κρασί 
να µην συγκαταλέγεται στην γενική κατηγορία κρασιών «others» 
(άλλα). Αυτό να βρίσκεται δίπλα στη Γαλλία, τη Καλιφόρνια, την Ι-
ταλία η λέξει «Ελλάδα». Αυτό είναι ίσως ένα από τα µεγαλύτερα 
όνειρά µου. Πρέπει να συµπράξουµε όλοι µαζί για να το πετύχου-
µε. Να υπάρχει η Ελλάδα σε κάθε κάβα και κατάστηµα πώλησης 
κρασιών στην άλλη πλευρά του Ατλαντικού. 

∆εν σκέφτεστε να επιστρέψετε  
κάποια στιγµή στην Αµερική;
Επιστρέφω την Ηµέρα των Ευχαριστιών ή για την 
επέτειο της Ανεξαρτησίας των ΗΠΑ στις 4 Ιουλίου. 
Όµως το σπίτι µου βρίσκεται εδώ. Οι άνθρωποι κατά 
κύριο λόγο, το φαγητό, ο καιρός και πολλά άλλα, 
είναι που κάνουν ξεχωριστή την Ελλάδα. Ειδικά οι 
άνθρωποι. Έχουν τη θέληση να πετύχουν. Το µόνο 
που χρειάζεται είναι κάποιος να τους ενθαρρύνει. 
Πρέπει οι Έλληνες να πιστέψουν στους εαυτούς 
τους και είναι δύσκολο να το κάνουν, εξαιτίας όλων 
όσων προηγήθηκαν. ∆εν είµαι Έλληνας, αλλά νιώθω 
Έλληνας και αγαπάω την Ελλάδα. Θέλω να διαψεύσω 
όλους εκείνους που δεν πιστεύουν σε αυτήν. 
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Μετά τη Θεσσαλονίκη και την Αγορά Μοδιάνο το Wine Trails ταξίδεψε στο Αµύνταιο και στον αµπελώνα του 
Οινοποιείου Noema. Εκεί συναντήσαµε τον Περικλή ∆ράκο, Σύµβουλο Εξαγωγών, ο οποίος εστίασε τις επι-
σηµάνσεις του στο γεγονός ότι το κλίµα της περιοχής παρουσιάζει µοναδικότητα λόγω των χαµηλών θερµο-
κρασιών του χειµώνα και των έντονων διακυµάνσεων της θερµοκρασίας στη διάρκεια του καλοκαιριού, γε-
γονός που συµβάλλει στην απόδοση φρουτώδη χαρακτήρα στα παραγόµενα κρασιά. «Το φρούτο του Αµυ-
νταίου έχει φινέτσα και φρεσκάδα. Αναδεικνύει χαρακτηριστικά όπως το κεράσι, τα βότανα, η ντοµάτα. Ταυ-
τόχρονα, βοηθάει στη διατήρηση της ισορροπηµένης οξύτητας στο κρασί που εµφιαλώνεται». 

Το Wine Trails είχε την ευκαιρία να συναντήσει και τον αµπελουργό Μιχάλη Πέγιο, ο οποίος καλλιεργεί 10 
στρέµµατα Ξινόµαυρο στην περιοχή του Πεδινού Αµυνταίου. Το σύνολο του σταφυλιού που παράγει διατί-
θεται στο «Noema». Αναφέρεται στο γεγονός ότι το κλίµα της περιοχής χαρακτηρίζεται από έντονη ξηρα-
σία και πολύ χαµηλές θερµοκρασίες το χειµώνα. «Έχουµε δηµιουργήσει µία Οµάδα Παραγωγών, µε σκο-
πό να ελέγχουµε πλήρως τα χαρακτηριστικά του παραγόµενου σταφυλιού και το σύνολο της παραγωγής. 
Η οµάδα αυτή καλλιεργεί συνολικά 60 στρέµµατα και το σταφύλι που παράγεται διατίθεται στο σύνολό του 
στην οινοποιία «Noema». Οι αποδόσεις δεν υπερβαίνουν τον έναν τόνο σταφυλιού ανά στρέµµα». 

ΜΙΑ ΟΜΑ∆Α ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΕΦΟ∆ΙΑΖΕΙ  
ΜΕ ΦΡΕΣΚΟ ΦΡΟΥΤΟ ΤΟ NOEMA WINERY
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«Φ υσαλίδες από τη Θάλασσα» ήταν το όνοµα της επιχείρησης 
παλαίωσης 1.700 µπουκαλιών αφρώδους κρασιού του 

βρετανικού Rathfinny Estate το βυθό κοντά τον Αρκτικό Κύκλο για έξι 
µήνες. Τα µπουκάλια ανέσυρε στις 12 Μαΐου ένα πλοίο της Hurtigruten 
Norway µε τον Nikolai Haram Svorte, Καλύτερο Σοµελιέ Νορβηγίας 
2023 , να είναι ο πρώτος ανθρώπος που δοκίµασε το κρασί και σηµείωσε 
αυτό «το ενδιαφέρον πείραµα αποκάλυψε ένα µοναδικό περιβάλλον 
αποθήκευσης και παλαίωσης του αφρώδους οίνου».

κόσµος 
ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ
Ζήσης Πανάγος

KTHMA ΤΟRMARESCA

Απέναντι στην Προβηγκία ο Antinori 
τοποθετεί το ροζάτο της Απουλίας  

Ν α αντιµετωπίσει την Προβηγκία µε 
το ροζάτο της Απουλίας θέλει η Ιτα-

λία, σύµφωνα µε τον Vito Palumbo, διευθύ-
νοντα σύµβουλο στο Κτήµα Tormaresca του 
Antinori. Όπως σηµειώνει τα γηγενή στα-
φύλια και το κλίµα της Απουλίας είναι ιδα-
νικά για την παρασκευή ξηρού ροζέ, µε το 
Negroamaro από το Salento να αποτελεί πη-
γή των καλύτερων ροζ κρασιών της Ιταλίας. 
Το κτήµα µάλιστα έχει επενδύσει στο σχετικό 
µάρκετινγκ, κυκλοφορώντας µια σειρά από 
ειδικές εκδόσεις του ροζάτο Calafuria, εµ-
φιαλωµένες σε magnum και µε καλλιτεχνικές 
ετικέτες. Μάλιστα για την κυκλοφορία του 
2022, επιλέχθηκε η Ιταλίδα αρτίστα Elodie di 
Patrizi για να διακοσµήσει το µπουκάλι. 

RATHFINNY ESTATE

Το πρώτο 
αφρώδες που 
παλαίωσε στον 
Αρκτικό κύκλο
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Π ροκλήσεις στην παραδοσιακή εµπειρία του κρασιού θέτουν, 
σύµφωνα την οινοβιοµηχανία, οι εναλλακτικές επιλογές 

συσκευασίας που ναι µεν προσφέρουν ευκολία και δυνητικά 
χαµηλότερες περιβαλλοντικές επιπτώσεις, δηµιουργώντας 
σταδιακά συνθήκες έλλειψης στο γυάλινο µπουκάλι, όµως µπορούν
να µειώσουν την αισθητηριακή εµπειρία που σχετίζεται µε την 
έκχυση κρασιού από ένα γυάλινο µπουκάλι σε ένα ποτήρι και 
συµβάλλει στη συνολική απόλαυση και εκτίµησή του. Επιπλέον, η 
έλλειψη γυάλινων φιαλών µπορεί να έχει ευρύτερες επιπτώσεις 
για τους οινοπαραγωγούς, ειδικά εκείνους που βασίζονται στην 
κορυφαία εικόνα. Για πολλούς καταναλωτές, η παρουσία ενός 
γυάλινου µπουκαλιού αντιπροσωπεύει κληρονοµιά και δεξιοτεχνία 
και η απουσία µπορεί να επηρεάσει την προθυµία τους  να 
πληρώσουν µε βάση την ποιότητά τους κρασιά συσκευασµένα 
σε εναλλακτικά υλικά. Σύµφωνα µε την οινοβιοµηχανία µέσα σε 
αυτή την περίπλοκη αλληλεπίδραση µεταξύ περιβαλλοντικών 
ανησυχιών, προτιµήσεων των καταναλωτών και εκτιµήσεων 
κόστους, η τέχνη και η απόλαυση του κρασιού πρέπει να µείνουν
στο επίκεντρο της εξέλιξης του κλάδου.

RATHFINNY ESTATE

Unlock... Chablis 
µε διαδικτυακό παιχνίδι

Κ υνήγι... θησαυρού γεµάτο µυστι-
κούς κωδικούς που αποκαλύπτουν 

την ιστορία, την κληρονοµιά και τα κρασιά 
της περιοχής του Chablis υπόσχεται το δι-
αδικτυακό διαδραστικό παιχνίδι «Unlock 
Chablis». «Η ιδέα προέκυψε αρχικά κα-
θώς ο κόσµος βγήκε από την πανδηµία 
του Covid-19, κατά την οποία όλοι, συµπε-
ριλαµβανοµένης της βιοµηχανίας κρασιού 
είδαν µια αυξηµένη ψηφιακή παρουσία» 
λέει ο Paul Espitalié, πρόεδρος της Επι-
τροπής Chablis της BIVB. Το παιχνίδι έχει 
σχεδιαστεί µε γνώµονα τους επαγγελµατί-
ες του κρασιού, οδηγώντας τους «σε ένα 
ταξίδι για να ανακαλύψουν το Chablis µε 
διασκεδαστικό και χαλαρωτικό τρόπο».

ΑΝΗΣΥΧΕΙ ΤΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ 
ΤΟΥ ΟΙΝΟΥ Η ΕΛΛΕΙΨΗ 
ΓΥΑΛΙΝΩΝ ΦΙΑΛΩΝ

ΑΙΣΘΗΤΗΡΙΑΚΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ
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Παρά τη µικρή πτώση κατά 1% της κατανάλωσης οίνου και των συ-
ναλλαγών σε όγκους, που ο ∆ιεθνής Οργανισµός Οίνου-OIV απο-

δίδει στον πόλεµο στην Ουκρανία και στην ενεργειακή κρίση, η συνολική 
αξία των συναλλαγών οίνου αυξήθηκε ξανά το 2022 φτάνοντας την αξία 
ρεκόρ των 37,6 δισ. ευρώ, 9% περισσότερο από το 2021, ενώ η παρα-
γωγή και η έκταση των αµπελώνων αλλάζουν ελάχιστα, σύµφωνα µε τον 
ΟΙV. Αυξάνοντας περαιτέρω τις εξαγωγές κρασιού της κατά 1,2 δισ. ευ-
ρώ, η Γαλλία διατηρεί τη θέση της ως ο κορυφαίος εξαγωγέας στον κό-
σµο, φτάνοντας τα 12,3 δισ. ευρώ, σχεδόν το 1/ 3 της αξίας των παγκό-

σµιων εξαγωγών. Τα αφρώδη κρασιά, αν και αντιπροσωπεύουν µόνο το 
11% των συναλλαγών, παράγουν το 23% της αξίας των εξαγωγών, κυ-
ρίως για Γαλλία, Ιταλία και Ισπανία, τις τρεις κορυφαίες χώρες αυτής της 
κατηγορίας. Οι ήσυχοι οίνοι, οι ασκοί και οι χύµα οίνοι σηµείωσαν πτώση 
στις εξαγωγές τους σε όγκο αλλά και σε αξία. Σε συσχετισµό µε την κα-
τανάλωση, οι ΗΠΑ παραµένουν η πρώτη χώρα εισαγωγής κρασιού (14,4 
Mhl, +3%), δηµιουργώντας µια ροή 7 δισ. ευρώ σε αγορές. Επίσης σύµ-
φωνα µε τα στοιχεία, η Ιταλία, η Γαλλία και η Ισπανία παρήγαγαν µαζί το 
51% της παγκόσµιας παραγωγής το 2022. 

Πτώση της παραγωγής
κρασιού στο νότιο ηµισφαίριο 
για τη συγκοµιδή του 2023 
βλέπει ο Pau Roca, διευθυντής 
του ∆ιεθνούς Οργανισµού 
Αµπέλου και Οίνου (OIV).

∆ύο βραβεία Gold από το Drinks 
Business στις διακρίσεις των 
κρασιών της Kylie Minogue

ΕΠΙΣΗΜΟΣ ΑΦΡΩ∆ΗΣ ΟΙΝΟΣ

Μια φιάλη Ferrari Trento για 
τους πληµµυροπαθείς της Ιταλίας

Ε να σπάνιο jeroboam υπογεγραµµένο από τα µεγάλα αστέ-
ρια της Formula 1, το οποίο θα άνοιγε στο βάθρο του gran prix 

της Imola, αν δεν είχε αναβληθεί λόγω των πληµµυρών, ηµοπράτησε η 
Ferrari Trento ως Επίσηµος Αφρώδης Οίνος της F1, για να συγκεντρώ-
σει χρήµατα για όσους επλήγησαν στην Emilia-Romagna.

κόσµος 

Στην Ελλάδα 
τα κρασιά της 
Kylie Minogue

T ην αποκλειστική εισαγωγή στην Ελ-
λάδα της σειράς κρασιών της pop 

star Kylie Minogue που παρουσιάστηκε για 
πρώτη φορά το 2020 και γνωρίζει επιτυχία 
σε όλο τον κόσµο, ανέλαβε η GENKA1877. 
Η ελληνική οικογενειακή εµπορική εταιρεία, 
µε δραστηριότητα από το 1877, αποτελεί έ-
ναν από τους κορυφαίους εισαγωγείς κρα-
σιών, αποσταγµάτων και delicatessen.

ΕΠΙΣΗΜΟΣ 

AΠΟ ΤΗ ΓΕΝΚΑ1877

ΛΙΓΟΤΕΡΟ ΑΛΛΑ ΑΚΡΙΒΟΤΕΡΟ ΤΟ ΚΡΑΣΙ ΠΟΥ ∆ΙΑΚΙΝΗΘΗΚΕ ΤΟ 2022
Για 4η χρονιά, η παγκόσµια παραγωγή σταθεροποιείται στα 260 Mhl, κάτω από τον µέσο όρο των τελευταίων 20 ετών
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ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕ ΤΗ VERALLIA

To πιο ελαφρύ µπουκάλι σαµπάνιας 
στον κόσµο δηµιούργησε η Telmont

Oλοκληρώθηκαν µε επιτυχία οι δοκιµές για τη δηµιουργία του ελαφρύτερου µπουκαλιού σα-
µπάνιας στον κόσµο από τον οίκο Champagne Telmont και τη γαλλική υαλουργό Verallia. Το 

φιλικό προς το περιβάλλον µπουκάλι έχει βάρος ρεκόρ µόλις 800 γραµµάρια, καθιστώντας το κα-
τά 35 γραµµάρια ελαφρύτερο από τα σηµερινά τυπικά µπουκάλια, ενώ διατηρεί την αντοχή του, πα-
ρά την πίεση που υφίσταται το γυαλί από το αέριο που διοχετεύεται στη φιάλη µετά τη δεύτερη ζύµω-
ση. Σύµφωνα µάλιστα µε τον γαλλικό οίκο, το πιστοποιηµένο βιολογικό cuvée «Réserve de la Terre», 
παλαιωµένο για τουλάχιστον τρία χρόνια, θα είναι το πρώτο κρασί που θα φιλοξενηθεί στο ελαφρύ 
µπουκάλι και θα διατίθεται στους πελάτες από το 2026. Παράλληλα, οι νέες αυτές φιάλες αποτελούν 

την τελευταία καινοτοµία στο πλαίσιο του έργου του 
brand «In the Name of Mother Nature», µε στόχο να 
γίνει Climate Positive έως το 2030 και Net Positive 
έως το 2050. Η πρωτοβουλία υποστηρίζεται από τον 
επενδυτή της µάρκας Leonardo DiCaprio, ο οποίος 
είναι ένθερµος υποστηρικτής του περιβάλλοντος.
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ΤΟ ΠΡΩΤΟ ∆ΙΕΘΝΕΣ ΦΕΣΤΙΒΑΛ

Πολιτισµός, άρωµα και 
γεύση από Malvasia

Η Μονεµβασιά, η Mal(e)vasia των Βενετών, 
ή Mal(e)voisie των Φράγκων, το «πέτρινο 

καράβι» του Γιάννη Ρίτσου, γιόρτασε για πρώτη 
φορά µια ιδιαίτερη πτυχή της ιστορίας και του 
πολιτισµού της. µε τον φηµισµένο Μαλβαζίας οίνο, 
το πιο φηµισµένο κρασί ήδη από τον 12ο αιώνα, να 
αναδεικνύει το άρωµα και τον πολιτισµό του, τη γεύση 
και την ιστορία του, στο πρώτο διεθνές Malvasia 
Festival της Μονεµβασιάς.  Σηµειώνεται ότι στην 
περιοχή η παραδοσιακή καλλιέργεια της ποικιλίας 
αναβίωσε τα τελευταία 20 χρόνια και από το 2010 
παράγεται ως οίνος µε ονοµασία προέλευσης (ΠΟΠ). 
Με έµπνευση λοιπόν από τον στίχο του Μονεµβασιώτη 
ποιητή Γιάννη Ρίτσου «Και τί ήταν; Αντεστραµµένος 
χρόνος;» ένα τριήµερο εορταστικών εκδηλώσεων, 
από 9 έως 11 Ιουνίου, σηµατοδότησε την επιστροφή 
στον γενέθλιο τόπο του πιο φηµισµένου κρασιού 
της ιστορίας, όπως σηµειώνει ο Σωτήρης Μπόλης 
καλλιτεχνικός διευθυντής του Φεστιβάλ. Ένα πλήθος 
εκδηλώσεων περιλάµβανε το πρόγραµµα στις 
ενότητες «Οίνος - Ιστορία - Πολιτισµός», το οποίο το 
Wiine Trails παρακολούθησε από κοντά, ανάµεσα στις 
οποίες ξεχώρισε και η πρώτη επίσηµη παρουσίαση 
του οµώνυµου βιβλίου της µεγάλης κυρίας του 
ελληνικού κρασιού Σταυρούλας Κουράκου. 

Drama Wine Trails για 5η χρονιά

M ε εντυπωσιακή συµµετοχή διεξήχθη την Κυριακή 28 Μαΐου στην περιοχή 
της Αδριανής ∆ράµας ο 5ος αγώνας Drama Wine Trail στα πλαίσια της 8ης 

∆ραµοινογνωσίας. Πρόκειται για το κορυφαίο οινικό και πολιτιστικό γεγονός την πόλη της 
∆ράµας, το όνοµα του οποίου προέρχεται από το τρίπτυχο ∆ράµα – Οίνος – Γευσιγνωσία, 
µε τις τρεις αυτές λέξεις να περιγράφουν απόλυτα τις εκδηλώσεις που λαµβάνουν 
χώρα στην πόλη. Η ∆ραµοινογνωσία διοργανώνεται από το 2014 στα τέλη Μαΐου 
και οι πολυάριθµες εκδηλώσεις της διαρκούν µια εβδοµάδα, κατά την οποία η πόλη 
µεταµορφώνεται στην πρωτεύουσα του οίνου και του οινικού τουρισµού της Ελλάδας, µε 
σχεδόν όλα τα µεγάλα οινοποιεία να ανοίγουν τις πόρτες τους στο κοινό, και µάλιστα σε 
αρκετά από αυτά διοργανώνονται µουσικές και άλλες πολιτιστικές εκδηλώσεις.

ελλάδα 

∆ΡΑΜΟΙΝΟΓΝΩΣΙΑ 2023
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Την εκδήλωση επισκέφθηκε και η Master of Wine Elizabeth 
Gabay που έχει αφιερώσει την καριέρα της στους ροζέ οίνους.

DRINK PINK 2023

MIA ΑΠΟ ΤΙΣ ΠΙΟ ΙΣΧΥΡΕΣ ΕΓΧΩΡΙΕΣ 
ΟΙΝΙΚΕΣ ΤΑΣΕΙΣ ΤΑ ΡΟΖΕ ΚΡΑΣΙΑ

Π ερισσότερες από 150 ετικέτες από κάθε γωνιά της Ελλάδας αλλά και το εξωτερικό 
παρουσιάστηκαν στη φετινή εκδήλωση γευσιγνωσίας «Drink Pink, Rosé Wine 

Extravaganza», που πραγµατοποιήθηκε την Κυριακή 11 Ιουνίου, στο Κέντρο Πολιτισµού Ίδρυµα 
Σταύρος Νιάρχος. Κρασιά µικρών και µεγάλων οινοποιών, κάθε τύπου γλυκύτητας, ήσυχα 
και αφρώδη, βιολογικά, ήπιας οινοποίησης και φυσικά, συνέθεσαν µια βεντάλια όλων των 
αποχρώσεων των ροζέ, ενθουσιάζοντας το οινόφιλο κοινό. Το Κτήµα Αποστολάκη ροζέ, το Ροz 
Reve Κορονιώτη,  το Peplo του Σκούρα, το Gris de Nuit του Τσέλεπου, το Οsyra της οµώνυµης 
οινοποίας, και δεκάδες άλλα ικανοποίησαν τους απαιτητικούς οινόφιλους και όλους όσους ήθελαν 
απλά να δροσίσουν τις αισθήσεις τους µε εκθαµβωτικές αποχρώσεις, παιχνιδιάρικα αρώµατα 
και εντυπωσιακές γεύσεις. Πέρα από τη γευσιγνωσία οίνων, το φετινό Drink Pink φιλοξένησε και 
ενδιαφέρουσες συζητήσεις µε θέµατα όπως: «Είναι το ροζέ κρασί ένα “γυναικείο” κρασί;» ή «Ροζέ: 
είναι τόσο ευέλικτα στο τραπέζι όσο νοµίζουµε;», µε τη συµµετοχή διαφόρων ειδικών. 
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ΣΑΝ ΕΝΑ

αστέρι σε δύο  
πήχεις θάλασσα

Σφυρίγµατα πλοίων και «σκόρπια σπίτια κάτασπρα», 
ένας διάσπαρτος αµπελώνας χωρίζεται από κύµατα 

και φωτίζεται από χιλιάδες απέραντα καλοκαίρια   

κρασιά της θάλασσας

ΚΤΗΜΑ ΠΑΛΙΟΜΥΛΟΣ  /  ΦΟΛΕΓΑΝ∆ΡΟΣ     ΚTIMA AKRANI   /  ΚΩΣ     DOMAINE VAKAKIS  /  ΣΑΜΟΣ     ΚΑΝΑΒΑ ΡΟΥΣΣΟΣ  /  ΣΑΝΤΟΡΙΝΗ  

ΟΙΝΟΠΟΙΕΙΟ ΑΝΩΣΚΕΛΗ  /  ΧΑΝΙΑ     ΟΙΝΟΠΟΙΕΙΟ ∆ΙΑΜΑΝΤΑΚΗΣ  /  HΡΑΚΛΕΙΟ     KIR-YIANNI WAREHOUSE 10   /  ΠΑΡΟΣ & ΝΑΞΟΣ

Η σειρά παρουσίασης είναι τυχαία
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κρασιά της θάλασσας  |  ΦΟΛΕΓΑΝ∆ΡΟΣ

Η Φολέγανδρος τον Ιούνιο ακούει jazz στο ραδιόφωνο, πίνει ελληνικό καφέ και 
σβήνει τα απογεύµατα µε ένα ποτήρι γλυκιά Mavruka. Κρασί από τις πρώτες 

-έπειτα από δεκαετίες εγκατάλειψης του αµπελώνα- Μανδηλαριές, που σχετικά 
πρόσφατα επανασυστήθηκαν στο άνυδρο, πέτρινο και µαθηµένο στον επιθετικό βο-
ριά terroir του κυκλαδίτικου νησιού.  Ζωηρές βουκαµβίλιες και παχουλά γατιά σε ο-
δηγούν στην άκρη της χώρας, στο σηµείο µηδέν της οινικής αναγέννησης του νη-
σιού. «Έχει παντού γάτες. Είναι το σήµα κατατεθέν του νησιού» θα πει χαµογελαστός 
στην είσοδο του οινοποιείου Παλιόµυλος, ο Μιχάλης Μπογιατζίδης, το δηµιουργικό 
µυαλό και τα επιδέξια χέρια, που µέσα σε µια διετία κατάφερε να στήσει το πρώτο οι-
νοποιείο της Φολεγάνδρου, µε το αποτέλεσµα να εντυπωσιάζει. 
Το Κτήµα Παλιόµυλος δεν είναι νέα εγγραφή στη λίστα οινοποιείων της χώρας. Ξεκί-
νησε στην Ηλεία το 2012, σε µια περιοχή που κατά γενική οµολογία έχει αφοµοιώσει 
µοναδικά τις ευγενείς γαλλικές ποικιλίες, µε τον Παλιόµυλο 2013, 2016 και 2018 
να το επιβεβαιώνουν πανηγυρικά.  Η µεταφορά στη Φολέγανδρο έγινε πριν από τρία 
χρόνια και φαίνεται πως ο Μιχάλης Μπογιατζίδης δικαιώνεται γι’ αυτήν τη θαρραλέα 
του απόφαση, η οποία, αν και έκοψε σχεδόν στο 1/5 τη δυναµική της οινοποιιτικής 
παραγωγής του, του άνοιξε διάπλατα έναν δηµιουργικό δρόµο στον πυρήνα του οι-
νοτουρισµού, ο οποίος µε επίκεντρο τη Χώρα και τους κοντινούς αµπελώνες, φτάνει 
ως το sunset point. Πρόκειται για έναν ειδικό χώρο στη µια άκρη του νησιού, όπου οι 
επισκέπτες µπορούν να απολαύσουν κρασιά και ανάλαφρα γεύµατα που βγαίνουν α-

Πέτρα, αλάτι, άνεµος 
η µεγάλη δοκιµασία 
στη Φολέγανδρο  

1

2

Κείµενο Πέτρος Γκόγκος  v  Φωτογραφίες Ελιάννα Κωφού
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1. Το Κτήµα Παλιόµυλος βρίσκεται στον τρί-
το χρόνο λειτουργίας του στη Φολέγανδρο.
2. Ο Μιχάλης Μπογιατζίδης αναβιώνει  
την αµπελοκαλλιέργεια στη Φολέγανδρο  
µε ποικιλίες του Αιγαίου.
3. ∆εξαµενές, κελάρι, κάβα, εστιατόριο σε 
έναν συµµαζεµένο χώρο του 19ου αιώνα.

2

3
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κρασιά της θάλασσας  |  ΦΟΛΕΓΑΝ∆ΡΟΣ

πό τον ξυλόφουρνο. Σίγουρα το σηµείο του οινοποιείου έχει µια θετική αύρα που ται-
ριάζει στο κρασί όπως επίσης, µε έναν καρµικό τρόπο, στον σηµερινό του «ένοικο». 
Οκτώ χρόνια πριν, στη θέση «Γραµµατικοί», όπως λένε οι ντόπιοι το σηµείο, «δέσποζε» ένα 
ερείπιο µε βαθιά όµως ιστορία για τον τόπο. Περνώντας απ’ έξω, ο Μιχάλης σε µια στιγ-
µή δηµιουργικής διαύγειας είδε τη δυναµική του. «Εδώ ήταν κάποτε το παλιό ειρηνοδι-
κείο του νησιού. Γι’ αυτό λένε την περιοχή «Γραµµατικοί». Μετά πέρασε σε έναν ξυλουρ-
γό, έγινε σχολείο, έγινε το αρχηγείο των Ιταλών στον πόλεµο, τόπος φυλάκισης εξορίστων 
και στο τέλος αφέθηκε στην τύχη του», αφηγείται σε συµπυκνωµένο χρόνο µια πορεία 

σχεδόν 200 ετών.  «Μόλις ανέλαβα τον χώρο, εί-
χα ήδη φανταστεί κάθε γωνία του» συνεχίζει κα-
θώς µας ξεναγεί στα µυστικά spots του οινοποι-
είου, που ταυτόχρονα λειτουργεί ως εστιατόριο, 
χώρος γευστικών δοκιµών, κελάρι αλλά και ορ-
µητήριο για φιλοµαθείς επισκέπτες που θέλουν 
να δοκιµάσουν το κυκλαδίτικο κρασί, πέρα από 
την σκιά της Σαντορίνης. 
 
Ενιαίος αµπελώνας 
Η δουλειά στον αµπελώνα προηγήθηκε της µε-
τακόµισης, µιας και το νησί ανέκαθεν τραβούσε 
τον Φολεγάνδριο οινοποιό, που πέρασε κάθε κα-
λοκαίρι της παιδικής του ηλικίας στην Αγκάλη, α-
ναζητώντας την ως σήµερα σε κυκλαδίτικες ονο-
µασίες για κάποιες από τις παλιές του ετικέτες. 
Τα δέκα περίπου ετών αµπέλια του έχουν δώσει 
και τις πρώτες αξιόλογες και σύγχρονες οινοποι-
ήσεις της Φολεγάνδρου, όπως το Satyr, το διαυ-
γές, χρυσοκίτρινο και «λεµονένιο» Ασύρτικο, έµ-
βληµα του Παλιόµυλου, που θα έλεγε κανείς πως 
είναι µια «επείγουσα ανάγκη», ως συνοδευτικό 
για την κοσµοπολίτικη και ταυτόχρονα αυθεντική 
κουζίνα του οινοποιείου. 

Άγριος και ξερός τόπος, «ένας βράχος µέσα στη θάλασσα» θα επαναλάβει πολλές 
φορές καθώς µεταβαίνουµε από τον πρώτο αµπελώνα των τριών στρεµµάτων, α-
νάµεσα στη χώρα και τον Καραβοστάση, που έδωσε την πρώτη ύλη για το Satyr και 
την Mavruka, προς τον νεόφυτο, λίγο έξω από την Χώρα. Αποτυχηµένες προσπάθει-
ες που τις έπνιξε ο λίβας ή τις ξύλωσε ο βορειάς, οδήγησαν τον Μιχάλη Μπογιατζίδη 
στη θέση Αύλακας. Εκεί συγκέντρωσε επτά ενιαία στρέµµατα, αργιλο-πηλώδη εδά-
φη που φυτεύθηκαν τον περασµένο Φεβρουάριο, µε Ασύρτικο, Μανδηλαριά, Μαυ-
ροτράγανο, Μοσχάτο και Μονεµβασιά. «Κατευθυνόµαστε σε γηγενείς, αιγαιοπελα-
γίτικες ποικιλίες οι οποίες µε τον καιρό θα αντικαταστήσουν τις παλιές µας ετικέτες». 
Το όραµα του Μιχάλη Μπογιατζίδη, δεν σταµατά εδώ. Πεπεισµένος ότι το νησί δεν χω-
ρά άλλο οινοποιείο, ετοίµασε ένα ρευστό 10ετές πλάνο, το οποίο θα λειτουργήσει ως πα-
ρακαταθήκη στην αναβίωση της αµπελουργίας της Φολεγάνδρου, που κάποτε έστυβε το 
βράχο και οινοποιούσε σε κουρούπες, µερικές εκ των οποίων κοσµούν τον εξωτερικό χώ-
ρο του οινοποιείου. «Έχω εντοπίσει µια ποικιλία του νησιού, την Κλωσσαριά και τώρα τρέ-
χουµε τις αναλύσεις για να δούµε περί τίνος πρόκειται, πόσο καθαρή και τι δυνατότητες έ-
χει». Αν πράγµατι το ένστικτο του οινοποιού δεν τον ξεγελά, τότε µέσα στην επόµενη 15ε-
τία, θα µπορούσε η Φολέγανδρος να γράψει και αυτή µε έντονη γραµµατα το όνοµά της 
στον κατάλογο του ελληνικού οίνου, µε την υπογραφή του Μιχάλη Μπογιατζίδη. 

4

6

Τα κρασιά του 
Κτήµατος  είναι 
µια «επείγουσα 
ανάγκη» δίπλα την 
κοσµοπολίτικη και 
αυθεντική κουζίνα του 
οινοποιείου 
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5

4. Ασύρτικο και Μανδηλαριά δίνουν τα πρώτα σύγ-
χρονα κρασιά του νησιού, ενώ ο αµπελώνας επτά 
στρεµµάτων επεκτείνει εν καιρώ προτάσεις από ποι-
κιλίες που κυριαρχούν στα νησιά του Αιγαίου.
5. Ασύρτικο, Μανδηλαριά, Μαυροτράγανο, Μοσχά-
το και Μονεµβασιά µε τον καιρό θα αντικαταστή-
σουν τις παλιές ετικέτες του Παλιόµυλου.
6. Στο χώρο του οινοποιείου οργανώνονται από γευ-
στικές δοκιµές µέχρι σεµινάρια µαγειρικής. 
7. Ματσάτα, ντολµαδάκια µε αµπελόφυλλα από την 
αυλή του Οινοποιείου, φολεγάνδρια τυριά, σε ένα 
µενού γεµάτο αναφορές στο Αιγαίο.

7
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Εκρηκτικό οινικό µπουκέτο συνθέτει  
το Κtima Akrani στην κωακή γη

Α παλή κίτρινoπράσινη απόχρωση µε πράσινες ανταύγειες, αρωµατικό µπουκέτο εκρηκτικό, γε-
µάτο αρώµατα λουλουδιών ενώ καθώς το κρασί «αναπνέει» τα αιθέρια έλαια εσπεριδοειδών 

αρχίζουν να αναδύονται. Το White 2022 (13,5% vol.) από Αθήρι 50% και Ασύρτικο 50% του οινο-
ποιείου Ktima Akrani έχει µια καλή ισορροπία ανάµεσα στο αλκοόλ, τα υπόλοιπα σάκχαρα και την ο-
ξύτητα ενώ παρόµοια αρώµατα µε αυτά του αρχικού µπουκέτου αποκαλύπτονται στην επίγευση. Η 
πρώτη ύλη προέρχεται από αµπελώνα µε µέσο όρο ηλικίας πρέµνων τα 14 χρόνια, τα οποία είναι φυ-
τεµένα σε αµµώδη, ελαφριά εδάφη που προέρχονται από ασβεστολιθικό µητρικό πέτρωµα ενώ ση-
µειώνεται ότι συνολικά η διαχείριση και εξέλιξη του οικοσυστήµατος βασίζεται αποκλειστικά στις αρ-
χές της Βιολογικής Γεωργίας (το κτήµα τελεί υπό καθεστώς διαδικασίας πιστοποίησης). Η διαδικασία 
οινοποίησης περιλαµβάνει ωρίµανση µε 2-3 µήνες περιοδικό «batonnage» ελαφρών οινολασπών σε 
ανοξείδωτες δεξαµενές. Προτεινόµενη θερµοκρασία σερβιρίσµατος είναι 9-10 °C.

κρασιά της θάλασσας  |  ΚΩΣ
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ΣΑΜΟΣ  |  κρασιά της θάλασσας 

Θεϊκή γλύκα  
από σαµιώτικο Φωκιανό  
διά χειρός Οινοποιείου Βακάκη

Π οικιλιακός γλυκύς ερυθρός οίνος από λιαστά σταφύλια Φω-
κιανού, µιας ποικιλίας που έχει συνδέσει την ύπαρξή της κυ-

ρίως µε την Ικαρία και τη Σάµο, ως δώρο του θεού ∆ιονύσου για 
τη δηµιουργία του ξακουστού στην αρχαιότητα Πράµνιου Οίνου. Το 
Music of The Spheres του σαµιώτικου Οινοποιείου Βακάκη παλαι-
ώνει 36 έως 60 µήνες σε γαλλικά δρύινα βαρέλια ενώ επιδέχεται 
µακράς παλαίωσης. Ένα κρασί µε έντονα αρώµατα ώριµων κόκκι-
νων φρούτων, νότες εσπεριδοειδών, βανίλιας και χαρακτήρες βα-
ρελιού. Στόµα γεµάτο, µε ισορροπηµένη οξύτητα και πιπεράτη ε-
πίγευση.  Αποτελεί δηµιουργία της εταιρείας Vakakis Domaine, η 
οποία ιδρύθηκε το 2011 και έχει τη σηµερινή της µορφή από το 
2017. Πρόκειται για τη µεγαλύτερη ιδιωτική οινοποιητική εταιρεία 
της Σάµου. Καλλιεργεί βιολογικά και παράγει κρασιά όλων των ει-
δών αποκλειστικά από ελληνικές αιγαιοπελαγίτικες ποικιλίες ενώ 
εξάγει τα κρασιά της σε µια σειρά από χώρες.  
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Ταξιδεύει στα αρώµατα και  
τις γεύσεις της Θηραϊκής γης  
η Κάναβα Ρούσσος

Σ χεδόν µαύρο χρώµα, αρωµατικά πολύπλοκο, συνδυάζει  
αρώµατα ώριµων φρούτων µε νότες καπνού και µπαχα-

ρικών σε ένα σώµα στιβαρό, µε πλούσιες ταννίνες κι έντονη  
επίγευση µεγάλης διάρκειας. Ο λόγος για την ετικέτα Caldera 
2007, ένα µονοποικιλιακό από Μαντηλαριά κρασί της  
Κάναβας Ρούσσου, της παλαιότερης Κάναβας (Οινοποιείο) 
της Σαντορίνης. Ιδρύθηκε το 1836, µε στόχο την παραγωγή  
παλαιωµένων οίνων, υψηλής ποιότητας, που αναδεικνύουν µε 
την αυθεντικότητά τους τη µοναδικότητα των πολυάριθµων ποι-
κιλιών της θηραϊκής αµπέλου. Στις υπόλοιπες ετικέτες της πε-
ριλαµβάνονται οι Santorini 2021 ΠΟΠ Θήρας Λευκός Ξηρός, 
Nykteri 2016 ΠΟΠ Θήρας Λευκός Ξηρός,  RIVARI 2010 Ρο-
ζέ Ξηρός Επιτραπέζιος από Μαντηλαριά και Ασύρτικο, Athiri 
2004 Λευκός Ηµίγλυκος Λιαστός από  Ασύρτικο, Αθήρι και  
Αηδάνι, Vinsanto 2006 & 2001 ΠΟΠ Θήρας  Γλυκός  
Λιαστός από Ασύρτικο, Αθήρι και Αηδάνι, Mavrathiro 2008 ΠΓΕ  
Κυκλάδων Γλυκός Λιαστός Ερυθρός από Μαντηλαριά και Μαυ-
ράθηρο Θήρας και NAMA ΠΓΕ Κυκλάδων Ερυθρός Γλυκός από 
Μαντηλαριά, Αηδάνι, Ασύρτικο, Αθήρι και Μαυράθηρο.

κρασιά της θάλασσας  |  ΣΑΝΤΟΡΙΝΗ
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ΧΑΝΙΑ-ΚΡΗΤΗ  |  κρασιά της θάλασσας 

Την ιστορία της Κρήτης µε  
το ερυθρό Ρωµέικο υµνεί  
το Οινοποιείο Ανώσκελη

Σ υλλεκτικός ερυθρός οίνος που παράγεται σε 300 αριθ-
µηµένες φιάλες ετησίως από 100% σταφύλια της πα-

ραδοσιακής γηγενούς Κρητικής ποικιλίας Ρωµέικο. Στη δι-
αδικασία της οινοποίησης εφαρµόζεται η µέθοδος Sοlera, 
αναµειγνύοντας πέντε διαφορετικές εσοδείες, προκειµένου 
να αναδειχθούν οι αρµονικές γεύσεις της ποικιλίας σε χα-
µηλές ελεγχόµενες Θερµοκρασίες ενώ η ωρίµανση γίνεται 
σε γαλλικά δρύινα βαρέλια. Το αποτέλεσµα είναι ένα κρασί 
(14% vol.) µε ώριµες τανίνες, κεχριµπαρένιο χρώµα µε κόκ-
κινες ανταύγειες, µέση οξύτητα και πλούσια δάκρυα στο πο-
τήρι αλλά και έντονα αρώµατα από φρούτα όπως δαµάσκη-
να, κυδώνια και καραµέλα ενώ στο τέλος αφήνει µακρά κα-
πνιστή και πικάντικη επίγευση. Η δυνατότητα παλαίωσης του 
βραβευµένου στα Cretan Taste Awards 2021 οίνου είναι έ-
ως 10 έτη από την πρώτη σοδειά και προτείνεται θερµοκρα-
σία σερβιρίσµατος 15-18°C ενώ ταιριάζει µε λιπαρά τυριά, 
γλυκόξινες σάλτσες και λαδερά. 
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κρασιά της θάλασσας  |  ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ

Στους Κάτω Ασίτες Ηρακλείου η Μανδηλαριά 
συναντά το Syrah και κάνουν θαύµατα

Κυκλοφόρησε για πρώτη φορά πριν από δέκα χρόνια η ετικέτα Prinos Ροζέ, ένας ξηρός οίνος 
που παράγεται από τις ερυθρές ποικιλίες Μανδηλαριά και Syrah, στους ιδιόκτητους αµπε-

λώνες της οικογένειας ∆ιαµαντάκη στο χωριό Κάτω Ασίτες του Ηρακλείου Κρήτης. Η οινοποίησή
του σε ανοξείδωτες δεξαµενές, χωρίς την επαφή µε βαρέλι, δίνει έναν φρέσκο οίνο που διατηρεί 
αναλλοίωτα όλα τα οργανοληπτικά χαρακτηριστικά των ποικιλιών του. Αρώµατα ώριµων κόκκινων 
φρούτων ιδιαίτερα κερασιού µε νότες από ροδοπέταλα. Το χρώµα του, ελαφρώς έντονο κόκκι-
νο, θυµίζει σπόρους ροδιού και στόµα ισορροπηµένο και φρέσκο, µε λεπτές ταννίνες, ευχάριστη 
οξύτητα και µακρά επίγευση. Αποτελεί το τέλειο συνοδευτικό της τοπικής κρητικής κουζίνας, ό-
πως οι κοχλιοί, η σφακιανή πίτα, τα καλτσούνια, οι σαλάτες και τα ζυµαρικά µε ελαφριές σάλτσες. 
Σήµερα στην γκάµα του Οινοποιείου ∆ιαµαντάκη συναντά ακόµη έναν ροζέ οίνο, τη ∆ιαµαντόπε-
τρα Ροζέ, δηµιουργώντας την ιδανική συντροφιά για τις δροσερές µέρες του καλοκαιριού και ό-
χι µόνο, συµπληρώνοντας το ένα το άλλο και καλύπτοντας τις διαφορετικές ανάγκες του οινικού 
καταναλωτή και οινολάτρη από το µεσηµέρι έως το βράδυ.
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κρασιά  της θάλασσας

Με Κυκλαδίτικο αέρα η νέα σειρά ετικετών του Στέλλιου Μπουτάρη

Ο Στέλλιος Μπουτάρης, αεικίνητος και πάντα δηµιουργικός, ξεκίνησε µία νέα σειρά κρασιών που αναδεικνύουν τις ποικιλίες που καλλιερ-
γούνται στο Αιγαίο Πέλαγος και  συνδυάζουν τη µακραίωνη παράδοση της Κυκλαδίτικης αµπελουργίας µε τις πρωτοποριακές τεχνικές οι-

νοποίησης. Τα πρώτα τρία κρασιά που αποτελούν τη νέα σειρά ετικετών ΣΙΜ είναι η Μονεµβασιά και το Ασύρτικο από τους αµπελώνες του Αρσέ-
νη Λούκη στην Πάρο και το Φωκιανό από τα αµπέλια της Καλλιόπης Βιντζηλαίου στη Νάξο, που κυκλοφορούν σε περιορισµένο αριθµό φιαλών α-
πό την διαδικτυακή πλατφόρµα του warehouse10.gr. Η Μονεµβασιά καλλιεργείται ευρέως στις ορεινές πεζούλες της Πάρου και το αµπέλι στις Α-
σπριές του Αγ. Ανδρέα δίνει ένα κρασί µε σπιρτόζικη οξύτητα κι ευχάριστες νότες εσπεριδοειδών και λευκόσαρκων φρούτων. Η Μονεµβασιά εσο-
δείας 2022 αποτελεί ιδανικό ταίρι για πιάτα µεσογειακής κουζίνας. To Ασύρτικο, από τον αµπελώνα στο Μαράθι της Πάρου, µε προσεγµένη µι-
κρο-οινοποίηση και ωρίµανση σε επαφή µε τις οινολάσπες για πέντε µήνες, είναι ένα κρασί µε ζωηρή οξύτητα και ορυκτώδη επίγευση. Ο τρύγος 
για το Φωκιανό έγινε χειρωνακτικά τον Αύγουστο στο αµπέλι στη Νάξο, ενώ το κρασί παρέµεινε µε τις οινολάσπες µέχρι και τον Μάιο. Το αποτέ-
λεσµα είναι ένα κρασί µε δροσιστική οξύτητα και νότες κόκκινων φρούτων και µπαχαρικών, που καλεί τον οινόφιλο να εξερευνήσει την Κυκλαδί-
τικη ποικιλία και τον αστείρευτο πλούτο των νησιών. Περισσότερες πληροφορίες στο www.warehouse10.gr.

ΠΑΡΟΣ-ΝΑΞΟΣ  |  κρασιά της θάλασσας 
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ετικέτες εγχώριες ντίβες

ΜΟSCHATO DI RIO 2022
ΑΧΑΙΩΝ ΟΙΝΟΠΟΙΗΤΙΚΗ

Φωτεινό, χρυσοκίτρινο χρώµα µε έντονα φρουτώδη αρώµατα 
βερίκοκου και ανανά µε ανθικές νότες και ζωηρή οξύτητα. 

Από επιλεγµένο αµπελώνα στα Αργυρά Ρίου Πατρών στη 
ζώνη ΠΟΠ. Μετά τον τρυγητό τα σταφύλια µένουν στο ψυγείο 

για 36 ώρες στους 8οC. Kλασική λευκή οινοποίηση, µε 
διαχωρισµό του προρόγου, στατική απολάσπωση και ζύµωση 

σε ελεγχόµενη θερµοκρασία 15-16οC. 12,5% vol.

ΑΘΙΚΤΟΣ ΟΙΝΟΣ - ΕΡΗΜΙΤΗΣ 2019
ΕΟΣ ΣΑΜΟΥ
Από έναν αµπελώνα στη θέση Βασιλοχώραφα Υ-
δρούσσας σε υψόµετρο 600 µ. ένα 100% Μοσχά-
το έντονα αρωµατικό, εκφραστικό, ορυκτώδες, γή-
ινο, µε νότες ιωδιούχες και µε µακρά  διάρκεια επί-
γευσης. Ακολουθώντας τη φιλοσοφία της ήπιας οι-
νοποίησης, ζύµωσε σε µικρές δεξαµενές, ωρίµασε 
σε βαρέλια για 12 µήνες και εµφιαλώθηκε αφιλτρά-
ριστο. 13,0% vol

PYTHAGOREAN THEOREM 2022
VAKAKIS WINES
Μία ξηρή εκδοχή του σαµιώτικου Μοσχάτου 
από το Οινοποιείο Βακάκη, µε φίνα ανθικά α-
ρώµατα, νύξεις από λιβάνι και λεπτές ευω-
διές από φρέσκα κίτρινα φρούτα, όπως πε-
πόνι, βερίκοκο και λίτσι. Στόµα πλούσιο, ευ-
γενικό, ισορροπηµένο, αρωµατικό µε καλή ο-
ξύτητα και µακρά επίγευση. 12,5% vol.

ΜΟΣΧΑΤΟ 2022
ΚΤΗΜΑ ΜΕΓΑ ΣΠΗΛΑΙΟ

Απολαυστικό µε τραγανή οξύτητα, µε-
θυστικά αρώµατα λευκών λουλου-

διών, βοτάνων και τροπικών φρούτων 
στη µύτη και ευχάριστη φρουτώδη ε-

πίγευση, το µονοποικιλιακό Μοσχά-
το από τον ενιαίο αµπελώνα στο ορο-
πέδιο της Τράπεζας στην Αχαΐα, στα 

850 µέτρα. Εφαρµόζεται οργανική 
καλλιέργεια και ο τρύγος γίνεται µέσα 

στον Αύγουστο. 13,5% vol.
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ
Ζήσης Πανάγος

ROYA 2020
ΝΟPERA WINES

Λεµονάτη µύτη, µε αρώµατα από 
εσπεριδοειδή, πράσινο µήλο, φλούδες 
κυδωνιού και ελαφρά ανθικότητα. Στο 

στόµα η συγκρατηµένη οξύτητα και 
το µέτριο σώµα, σε συνδυασµό µε το 

µέτριο αλκοόλ, δηµιουργούν ένα θερµό, 
στρογγυλό σύνολο. Ένα αυθεντικό 

µεσογειακό µονοποικιλιακό κρασί από τη 
Σάµο που αναδεικνύει την ξηρή έκφανση 

της ποικιλίας.13,5% vol.

ΛΕΥΚΟ ΜΙΚΡΟΡΩΓΟ ΜΟΣΧΑΤΟ

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ
ήσης Πανάγος

MUSCAT BLANC SEC 2022 
OENOS NATURE 
ΟΙΝΟΠΟΙΕΙΟ ΤΕΤΡΑΜΥΘΟΣ
Πολύπλοκα αρώµατα εσπεριδοειδών, λουκου-
µιού και ανθικές νύξεις. Στόµα το οποίο συνε-
χώς εξελίσσεται στο ποτήρι, µε κοφτερή οξύ-
τητα και µακρά επίγευση για το µονοποικιλια-
κό Μοσχάτο από αµπελώνα σε υψόµετρο 915 
µέτρων στην Αιγιαλεία. Ένα λευκό κρασί µε 
µεγάλη δυναµική στο χρόνο. 13,5% vol.

ΜΑΚΡΙΑ ΡΑΧΗ 2020
ΑΜΠΕΛΩΝΕΣ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΥ
Ένα blend από 60% Μοσχάτο και 40% 
Riesling χαρακτηρίζεται από λευκοπράσινο 
χρώµα, µε ανθώδη αρώµατα και ροδάκινο. 
Στο στόµα είναι φινετσάτο, λεπτό, χαµηλού
όγκου, µε µαλακή οξύτητα και µέτρια επί-
γευση. Η πρώτη ύλη προέρχεται από αµπε-
λώνα µε αργιλοπηλώδες σχιστολιθικό έ-
δαφος στα ∆εµέστιχα Αχαΐας σε υψόµετρο 
750 - 900 µέτρων απόδοσης 700 κιλών το 
στρέµµα.12,0% vol.

Αν και δίνει κάποια από τα πιο συναρπαστικά γλυκά κρασιά, 
το λευκό µικρόρωγο Μοσχάτο, µια ποικιλία που εκφράζει 

ιστορικά τον καλύτερό της εαυτό κάτω από τον λαµπερό ήλιο 
της Ελλάδας,  ξεχωρίζει και για τα αρωµατικά ξηρά κρασιά µε 

κοµψό φρουτώδη χαρακτήρα και τραγανή οξύτητα

ΜΟΣΧΑΤΟ 
ΤΟ AΡΩΜΑΤΙΚΟ

LEFKO 2021
ΟΙΝΟΠΟΙΕΙΟ 

ΠΕΤΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ
Έντεχνος συνδυασµός 
των τοπικών ποικιλιών 

της Κεφαλονιάς Βοστιλίδι 
και Μοσχάτο, αποτελεί τη 

σύγχρονη έκφραση της τοπικής
παράδοσης που παντρεύει αυτές 

τις δύο ποικιλίες. Αρωµατικά 
το Lefko βγάζει έντονες νότες 

από µπριος και τοστ έχοντας στη 
µύτη πιο βουτυράτα στοιχεία, 

ενώ στο στόµα έχει χαρακτήρα 
κοµψό και φρουτώδη µε 

τραγανή, καλά ισορροπηµένη 
οξύτητα και απολαυστική, µακρά 

επίγευση. 13% vol.
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ετικέτες νέες κυκλοφορίες

Τον ισχυρό άνεµο δηµιουργίας που πνέει στην ελληνική 
αγορά οίνου επιβεβαιώνουν µε τον καλύτερο τρόπο 

οι πολλές νέες ετικέτες που παρουσιάζονται από 
δυναµικούς παίχτες της εγχώριας οινικής σκηνής. 

Ταξιδεύουµε στη Γουµένισσα, τη Νεµέα και τη Μαντινεία 
για να επιλέξουµε τις τρεις ετικέτες του τεύχους

ΚΥ∆ΩΝΙΤΣΑ ∆ΙΑΣΕΛΟ 2022
ΚΤΗΜΑ ΠΑΛΥΒΟΥ
Λευκό κρασί από 100% Κυδωνίτσα µε βαθύ 

χρυσό χρώµα, µέτριο προς γεµάτο σώµα και 

γεύσεις από εσπεριδοειδή και πυρηνόκαρπα 

φρούτα όπως ροδάκινο. Η αναζωογονητική 

οξύτητα έρχεται σε απόλυτη ισορροπία 

µε το άγγιγµα από τα δρύινα γαλλικά και 

αµερικανικά βαρέλια στα οποία παραµένει 

για τέσσερις µήνες. Ενα καινούργιο 

κρασί από το Κτήµα Παλυβού και τον νέο 

του αµπελώνα που φέρει την ονοµασία 

«∆ιάσελο» και βρίσκεται στα νοητά όρια 

µεταξύ Νεµέας και Αρχαίας Νεµέας. 

14,0 % VOL

∆ΡΕΖΙΝΑ 2020
ΟΙΝΟΠΟΙΕΙΑ ΜΠΟΣΙΝΑΚΗΣ
 ΚΑΙ ΧΑΤΖΑΚΗΣ
∆ρεζίνα είναι το όχηµα που θέλει 

προσπάθεια από δύο ανθρώπους για να 

κινηθεί. Πρόκειται για την προσπάθεια 

δύο οινοποιών από 60% Μοσχοφίλερο 

και 40% Ασύρτικο. Έχει υποστεί 

ανάδευση µε τις λεπτές οινολάσπες για 

τρεις µήνες. Έπειτα εµφιαλώθηκε και 

έµεινε ένα χρόνο στην φιάλη. Η εσοδεία 

2020 κυκλοφόρησε τον Μάιο του 2022 

σε περιορισµένο αριθµό φιαλών.

13,0% VOL

13,5% VOL

NEGOSKA 2022
MIKΡΟ ΚΤΗΜΑ ΤΙΤΟΥ
Λαµπερό, απαλό ροζ χρώµα, ζωηρή 

και κοµψήµύτη, µε κυρίαρχες νότες 

γκρέιπφρουτ, φλούδας νεραντζιού και 

κόκκινων φρούτων, που δένουν αρµονικά 

µε τις ανθικές νύξεις του γιασεµιού 

χαρακτηρίζουν τη νέα ετικέτα από τη 

Γουµένισσα. Στο στόµα, η δροσερή του 

οξύτητα σε συνδυασµό µε τον φρουτώδη 

χαρακτήρα χαρίζουν µια ευχάριστη 

αρωµατική επίγευση µε διακριτικές 

νότες εσπεριδοειδών, λευκών ανθών και 

κόκκινων φρούτων.

Οινικές προτάσεις
νέες κυκλοφορίες 
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ροζέ

ΑΝΤΑΥΓΕΙΕΣ
Κοµψή εµφάνιση και τραγανή οξύτητα, ισορροπηµένη 

από γεύσεις κόκκινων φρούτων, εσπεριδοειδών και 
µεσογειακών βοτάνων, πιστώνονται τα ελληνικά ροζέ, 
που γίνονται ελκυστικά µε µεγάλη ποικιλία εκφράσεων

Επιµέλεια Ζήσης ΠανάγοςvΦωτογραφίες Γεωργία Καραµαλή

ΜΕ 1.000 & 1
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ροζέ

Συνολικά τα ελληνικά ροζέ  
είναι γνωστά για τις απαλές 
έως µέτριες ροζ αποχρώσεις 
τους, που αποπνέουν µια ελ-
κυστική και κοµψή εµφάνι-
ση. Συχνά επιδεικνύουν τρα-
γανή οξύτητα, ισορροπηµέ-

νη από γεύσεις κόκκινων 
φρούτων, εσπεριδοειδών και 

µεσογειακών βοτάνων. 

ΜΕ 1.000 & 1
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ροζέ

Στο φιλόξενο περιβάλλον του 
Brigante al Museo στην πε-
ριοχή του Μακρυγιάννη η νέα 
γενιά του Wine Trails (από α-
ριστερά) Ειρήνη Βλάχου, Σταύ-
ρος Κοντός, Πέτρος Γκόγκος 

και Ζήσης Πανάγος µυήθηκαν 
στον ιδιαίτερο χαρακτήρα των 
ροζέ της δοκιµής που απογει-
ώθηκε βέβιαια µε τη συνοδεία 

των κατάλληλων εδεσµάτων. 

70-97_ROZE.indd   72 13/06/2023   19:35



Wine Trails    73

ροζέ

Σ υναρπάζουν τους λάτρεις του οίνου µε τη δροσιστική και ευέλικτη φύση 
τους κερδίζοντας τα φώτα της διεθνούς οινικής σκηνής και προκαλώντας 
οινοποιούς από όλο τον κόσµο να δηµιουργούν τις δικές τους ετικέτες. 
Προσφέρουν ένα ευρύ φάσµα γεύσεων  που αναδεικνύουν τα καλύτερα 

χαρακτηριστικά τόσο των ερυθρών όσο και των λευκών ποικιλιών. ενώ η ζωηρή τους 
οξύτητα, σε συνδυασµό µε ένα φρουτώδες και λουλουδάτο άρωµα, συνδυάζεται 
εξαιρετικά µε διάφορες κουζίνες. Σε ό,τι αφορά τη σχέση της Ελλάδας µε τα ροζέ 
κρασιά, αυτά παρασκευάζονται µε τοπικές και διεθνείς ποικιλίες σταφυλιού 
παρουσιάζοντας πληθώρα προφίλ που κυµαίνονται από τραγανά και φρουτώδη έως 
δοµικά και πλούσια. Από τις δροσερές ορεινές περιοχές της Μακεδονίας και της 
Ηπείρου µέχρι τα ηλιόλουστα νησιά της Σαντορίνης και της Κρήτης, κάθε 
οινοπαραγωγική περιοχή δίνει τη δική της µοναδική πινελιά ενώ η παράκτια επιρροή, 
µε τις δροσερές θαλάσσιες αύρες της, προσθέτει συχνά µια αναζωογονητική και 
αλµυρή νότα στα ελληνικά ροζέ. Συνολικά τα ελληνικά ροζέ είναι γνωστά για τις 
απαλές έως µέτριες ροζ αποχρώσεις τους, που αποπνέουν µια ελκυστική και κοµψή 
εµφάνιση. Συχνά επιδεικνύουν τραγανή οξύτητα, ισορροπηµένη από γεύσεις 
κόκκινων φρούτων, εσπεριδοειδών και µεσογειακών βοτάνων. Τα κρασιά µπορεί να 
κυµαίνονται από ξηρά έως ηµίξηρα, ελκυστικά σε κάθε οµάδα ουρανίσκων. Τέλος, 
όσον αφορά τις τεχνικές οινοποίησης, τα ελληνικά ροζέ παράγονται µε κάθε γνωστή 
κι επίσηµη οινοπαραγωγική µέθοδο ανάλογα µε το προσδοκούµενο τελικό ύφος. 

Όσα και 
τα αρώµατα 
του κήπου 

της ζωής

ΡΟΖΕ
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ

ΑΜΠΕΛΩΝΑ

∆ράµα

ΚΤΗΜΑ
ΠΑΥΛΙ∆Η 

Νάουσα

ΚΤΗΜΑ
ΚΥΡ ΓΙΑΝΝΗ 

Γουµένισσα

ΟΙΝΟΠΟΙΕΙΟ
ΑΪ∆ΑΡΙΝΗ

Ζίτσα

ZOINOS
WINERY

Άρτα

JIMA
WINERY

Θεσσαλονίκη

SKIOUROS
WINERY

Φυτειά
Ηµαθίας

ΚΤΗΜΑ
ΤΑΡΑΛΑΣ

Κως

ΚΤΗΜΑ
AKRANI

Ηράκλειο
Κρήτης

ΟΙΝΟΠΟΙΕΙΟ
∆ΙΑΜΑΝΤΑΚΗ

Ηράκλειο
Κρήτης

ΚΤΗΜΑ
ΜΙΧΑΛΑΚΗ

Χανιά Κρήτης

ΟΙΝΟΠΟΙΕΙΟ
ΑΝΩΣΚΕΛΗ

Νάουσα

ΟΙΝΟΠΟΙΙΑ
BOUTARI

Νεµέα

ΚΤΗΜΑ
ΤΣΕΛΕΠΟΥ

Αιγιαλεία

ΑΜΠΕΛΩΝΕΣ
ΡΙΡΑ

Λιτόχωρο
Πιερίας

NAVITAS
WINERY

Νεµέα

ACRA
WINERY

Καλάβρυτα

ΚΤΗΜΑ
ΜΕΓΑ ΣΠΗΛΑΙΟ 

Αρκαδία

ΟΙΝΟΠΟΙΕΙΟ
ΜΟΡΟΠΟΥΛΟΣ

Μαντίνεια

ΟΙΝΟΠΟΙΕΙΟ
ΜΠΟΣΙΝΑΚΗΣ

Σάµος

DOMAINE
VAKAKIS

Σαντορίνη

ΚΑΝΑΒΑ
ΡΟΥΣΣΟΣ

Σαντορίνη

ΟΙΝΟΠΟΙΕΙΟ
ΒΕΝΕΤΣΑΝΟΥ

22

Από τις 
δροσερές 

ορεινές 
περιοχές της 
Μακεδονίας 

και της 
Ηπείρου 
µέχρι τα 

ηλιόλουστα 
νησιά του 

Αιγαίου

Η σειρά παρουσίασης είναι τυχαία 
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Η γευστική δοκιµή κάποιων από τα πιο 
χαρακτηστικά ροζέ κρασιά της εγχώριας 
αγοράς έλαβε χώρα στο φιλόξενο 

Brigante al Museo στο κέντρο της Αθήνας. 

Liberté 2022 • Jima Winery Προϊόν εξαιρετικής 
οινοποίησης, καθώς διατηρεί µε συναρπαστικό τρόπο τον 
ποικιλιακό χαρακτήρα του Μerlot, προσφέροντας ένα νόστιµο 
κρασί, που συνδυάζει το πυκνό καθαρό φρούτο µε βυσσινάτη 
οξύτητα, βουτυράτη υφή και απίστευτη κοµψότητα. Θα έλεγε 
κανείς πως είναι σαν να δοκιµάζεις ένα ερυθρό Μerlot, αλλά 
«µεταµφιεσµένο» στην ροζέ εκδοχή του.  
Rosé 2022 • Ktima Akrani Έντονο, βαθύ ροζέ χρώµα, που 
διαφοροποιείται από αυτό της Προβηγκίας, χωρίς να στερείται της 
γεύσης και των αρωµατικών χαρακτηριστικών. Στη µύτη αρώµατα 
από ώριµα κεράσια, άνθη και βότανα. Στο στόµα παρουσιάζει ένα 
πλήρες σώµα µε υψηλή οξύτητα και µαλακές ταννίνες.  
Si-La-Vie Ξινόµαυρο Gris de Noir 2020 • 
Οινοποιείο Αϊδαρίνη  Απαλό σοµόν χρώµα, αρώµατα 
φρουτώδη αλλά και µε νότες ανθικές, καραµέλας βουτύρου και 
τσουρεκιού, ενώ στο στόµα η τραγανή οξύτητα ισορροπεί µε τη 
λιπαρότητα και τη µακρά επίγευση. Οινοποίηση µε τη µέθοδο 
Blanc de Noir, µέρος της ζύµωσης γίνεται σε γαλλικά δρύινα 
βαρέλια και ωριµάζει µε τις οινολάσπες για οκτώ µήνες. 
Moschofilero Rose 2022 • Οινοποιείο Μορόπουλος 
Φέρνει πολύ όσον αφορά το χρώµα σε αυτό της Προβηγκίας, 
ενώ κατορθώνει µε επίδοξο τρόπο να σε ταξιδέψει µε το µοναδικό 
του άρωµα και γεύση. Στη µύτη κυριαρχούν τα έντονα αρώµατα 
κόκκινων φρούτων, τραγανό κεράσι και βατόµουρο, µε µια 
µικρή χροιά ζαχαροπλαστικής, τα οποία µεταφέρονται στο στόµα 
δηµιουργώντας µία έντονη και ευχάριστη αίσθηση στον ουρανίσκο.
∆ρυόπη Ροζέ 2020 • Κτήµα Τσέλεπου Απαλό 
ροζέ χρώµα και πληθωρικά αρώµατα κερασιού, µαρµελάδας 
σµέουρου, φράουλας, ζαχαρωτού, λευκών λουλουδιών και 

ροδιού. Στο στόµα έχει µέτριο σώµα και τραγανή οξύτητα που δίνει 
ισορροπία. Κόκκινα φρούτα µπλέκονται µε νότες τσιχλόφουσκας, 
µαλλιού της γριάς και ζύµης. 
Alma 2022 • Κτήµα Παυλίδη Ροζέ ξηρό κρασί από 
Αγιωργίτικο 50% και Syrah 50%, οι οποίες συλλέχθηκαν τη νύχτα, 
πιέστηκαν απαλά και ο αποζυµωµένος µούστος ωρίµασε για 4 
µήνες µε τις οινολάσπες σε ανοξείδωτες δεξαµενές. Λαµπερό, 
απαλό και σοµόν χρώµα. Στη µύτη αρώµατα εσπεριδοειδών 
µε κυρίαρχα το γκρέιπφρουτ και το σαγκουίνι αλλά και νύξεις 
ροδάκινου. Ανάλαφρο σώµα, µε κυρίαρχη την οξύτητα να δίνει 
αίσθηση φρεσκάδας και επίγευση µε αρκετά καλή διάρκεια.
Mountcloud 2022 Grenache Rouge SV • Navitas 
Winery Ωχρό τριανταφυλλί χρώµα, µε διακριτικά αρώµατα 
φράουλας, πετροκέρασου, ροδάκινου, ροδιού, ροζ γκρέιπφρουτ, 
λευκού πιπεριού και ginger στην µύτη. Ζουµερό κεράσι, φράουλα, 
σµέουρο, γκρέιπφρουτ, νεράντζι, λευκό τσάι, ζύµη και λευκόσαρκο 
ροδάκινο γεµίζουν το στόµα σε κάθε γουλιά.
Rosé Xinomavro 2022 •  Κτήµα Ταραλά Απαλό 
τριανταφυλλί χρώµα και αρώµατα φρούτων του δάσους. Η γεύση 
του είναι γεµάτη και χαρακτηρίζεται από ισορροπηµένη οξύτητα, 
πολύπλοκα αρώµατα που εξελίσσονται κατά την ανάδευση του 
οίνου στο ποτήρι και µακρά επίγευση. 
Ιέρεια 2022 •  Οινοποιείο Μποσινάκη Αυτό το ροζέ 
κρασί ήρθε για να φέρει την αλλαγή φέτος το καλοκαίρι. 
Έχει ένα απαλό ροζ χρώµα µε κάποιες γκρι ανταύγειες και 
αξίζει να σηµειωθεί πως έρχεται κοντά στα δεδοµένα της 
Προβηγκίας, και ίσως και να τα υπερβαίνει, καθώς η έντονη 
αρωµατική προσωπικότητα µε τριαντάφυλλο, εσπεριδοειδή, 
κεράσι και φράουλα δηµιουργεί µία δροσιστική φρεσκάδα, 
που σε συνδυασµό µε το βελούδινο µέτριου όγκου στόµα µε 
φρέσκια, καθαρή οξύτητα και φρουτώδη επίγευση καθιστούν το 
συγκεκριµένο ροζέ απαραίτητο για το καλοκαίρι.  
Malbec 2022 • Acra Winery  Όλη η δυναµικότητα, η γεύση 
και ο αρωµατικός χαρακτήρας της αργεντίνικης ποικιλίας Malbec 
συναντάνε το στυλ Προβηγκίας και µαζί δηµιουργούν ένα κρασί µε 
έντονα αρώµατα βιολέτας και γιασεµιού, συµπληρώνουν όµορφα 
τη φρουτώδη πλευρά του κρασιού, συνθέτοντας ένα πολύπλοκο 
αρωµατικό µπουκέτο που αποτελείται από κόκκινα φρούτα, 
φράουλες και ανθικές νότες. Η οξύτητά του είναι τραγανή, αλλά 
δροσιστική και ισορροπηµένη άρτια µε το σώµα του ροζέ αυτού 
Malbec! Επίγευση ευχάριστη και γεµάτη φρεσκάδα. 
Rivari 2005 • Κάναβα Ρούσσος  Ένα κρασί µε αρκετά 
έντονο και βαθύ χρώµα που θυµίζει ροζ καραµέλα. Αρώµατα από 
µαρµελάδα από ροδοπέταλα, καραµέλα κερασιού, φράουλα, µια 
µυρωδιά από λευκό πιπέρι. Παιχνιδιάρικα αρωµατισµένο, ζωηρό µε 
αίσθηση καραµέλας στο στόµα, συνοδευόµενη από µια διακριτική 
αίσθηση τανινών, λόγω της παλαίωσης, µε πολύ καλό µήκος.

Τα ελληνικά ροζέ κρασιά παρασκευάζονται µε 
τοπικές και διεθνείς ποικιλίες σταφυλιού παρουσι-
άζοντας πληθώρα προφίλ που κυµαίνονται από 
τραγανά και φρουτώδη έως δοµικά και πλούσια. 
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Ένα ροζέ κρασί Syrah 50% και Grenache Rouge 50% από τις πλαγιές της Ανώσκελης Χανίων

Όλο άρωµα και φρεσκάδα

Άνω Πλαγιά  
Ροζέ 2022

Οινοποιείο: Οινοποιείο Ανώσκελη
Οινοποιός: Γεράσιµος Μπουλταδάκης
Οινολόγος: Κώστας Γαλάνης
Περιοχή: Χανιά - Κρήτη

ΠΟΛΥΠΟΙΚΙΛΙΑΚΟΣ ροζέ ξηρός οίνος ΠΓΕ Κρήτη από ιδιόκτητους αµπελώνες χαµηλής στρεµµατικής απόδοσης (>1.200 κιλά/
στρέµµα) στο ηµιορεινό χωριό Ανώσκελη, 30 χλµ. νοτιοδυτικά από την πόλη των Χανίων. Η οινοποίηση γίνεται σε ανοξείδωτες 
δεξαµενές σε χαµηλές ελεγχόµενες θερµοκρασίες. Το αποτέλεσµα είναι ένα κρασί (13,5% vol.) µε έντονα λαµπερό τριανταφυλ-
λί χρώµα, υψηλή οξύτητα και έντονα δάκρυα στο ποτήρι, που χαρακτηρίζεται από έντονα αρώµατα φράουλας και κερασιού στη 
µύτη ενώ στο τελείωµα αφήνει φρουτώδη επίγευση. Το Άνω Πλαγιά Ροζέ έχει δυνατότητα παλαίωσης έως τρία χρόνια από την 
κάθε εσοδεία. Σερβίρεται σε θερµοκρασία 8 - 10°C και συνδυάζεται ιδανικά µε ζυµαρικά µε ελαφριές λευκές ή κόκκινες σάλ-
τσες, ριζότο, θαλασσινά, ορεκτικά και λευκά κρέατα. Η Ανώσκελη ΑΕ ιδρύθηκε το 1983 από τα επτά αδέλφια της οικογένειας 
Μαµιδάκη και πήρε το όνοµά της από τη γενέτειρά τους, την Ανώσκελη. Σήµερα το boutique Οινοποιείο παράγει πλέον περιορι-
σµένες ποσότητες ποιοτικών κρασιών που αναδεικνύουν το πλούσιο terroir, τις τοπικές ποικιλίες και την ιστορία του τόπου.

Έντονα λαµπερό 
τριανταφυλλί χρώµα, υψηλή 
οξύτητα και έντονα δάκρυα 
στο ποτήρι χαρακτηρίζουν το 
Άνω Πλαγιά Ροζέ.
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Rosé  
Xinomavro 2022

Οινοποιείο: Κτήµα Ταραλάς
Οινολόγος: Άρτεµις Τουλάκη
Περιοχή: Φυτειά Ηµαθίας

Ισορροπηµένη οξύτητα, πολύπλοκα αρώµατα που εξελίσσονται  

κατά την ανάδευση του οίνου στο ποτήρι και µακρά επίγευση  

για το ροζέ Ξινόµαυρο του Κτήµατος Ταραλά

∆ύναµη στο Ξινόµαυρο

ΑΞΙΟΠΟΙΩΝΤΑΣ διαφορετικές µεθόδους οινοποίησης, η οικογένεια Ταραλά µε 
έδρα τη Φυτειά Ηµαθίας επιλέγει να εξερευνήσει όλες τις εκδοχές του Ξινό-
µαυρου παρουσιάζοντας τη δυναµική του αµπελώνα και οινοποιώντας σταφύ-
λια µόνο από ιδιόκτητα αµπέλια. Ιιδιαίτερη θέση στην γκάµα των οίνων της κα-
ταλαµβάνει το ροζέ Ξινόµαυρο, που προέρχεται από τη σύνθλιψη ωριµότερου 
καρπού από το πνευµατικό πιεστήριο. Η διαδικασία οινοποίησης περιλαµβά-
νει παραµονή για µία ώρα µε τα στέµφυλα από όπου ο χυµός που προκύπτει ο-
δηγείται σε αργή αλκοολική ζύµωση σε χαµηλές θερµοκρασίες που ξεκινουν 
στους 14-16οC. Η ζύµωση ολοκληρώνεται στους 22-24οC διατηρώντας όλα τα 
αρώµατα και τις πολύπλοκες δοµές γεύσεων που θα εµφανιστούν στο ποτήρι. 
Το αποτέλεσµα είναι ένα κρασί µε απαλό τριανταφυλλί χρώµα, αρώµατα φρού-
των του δάσους και γεµάτη γεύση, που συνοδεύει ιδανικά ορεκτικά όπως προ-
σούτο ή ποικιλία τυριών, σπαγγέτι µε λαχανικά, κρέατα µε λευκές σάλτσες και 
παραδοσιακές σαλάτες, ενώ σερβίρεται σε θερµοκρασία 8-10°C.
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ΡΟΖΕ ξηρός ποικιλιακός οίνος 100% Malbec από τον αµπελώνα 
Λουτρό της Νεµέας. Ο τρύγος γίνεται το δεύτερο δεκαήµερο 
του Σεπτεµβρίου και η διαδικασία της οινοποίησης περιλαµβά-
νει σύντοµη προζυµωτική κρυοεκχύλιση και κατόπιν αυτής εξα-
γωγή του πρόρωγου χυµού. Ακολουθεί προζυµωτικό battonage 
διάρκειας µίας εβδοµάδας και ζύµωση σε ελεγχόµενες θερµο-
κρασίες (16-180C). Μετά το πέρας της ζύµωσης ακολουθεί ωρί-
µανση σε ανοξείδωτη δεξαµενή και γαλλικά βαρέλια 228lt µε τις 
λεπτές οινολάσπες για 6 µήνες. 
Το αποτέλεσµα είναι ένα ανοι-
χτό ροζ, saumon, φινετσάτο κρα-
σί (13,5% vol.), µε υψηλής έντασης 
αρώµατα πυρηνόκαρπων και εξω-
τικών φρούτων που συνοδεύονται 
µε αρώµατα γιασεµιού, λευκών λουλουδιών και λευκού πιπε-
ριού. Η δυνατότητα παλαίωσης του ροζέ οίνου είναι 2-4 έτη και 
ταιριάζει γευστικά µε πιάτα της µεσογειακής κουζίνας και της α-
σιατικής κουζίνας και ζυµαρικά µε κόκκινες ελαφριές σάλτσες. 
Ιδανικά σερβίρεται στους 12-140C. 

Πλούσιο και πολύπλοκο στόµα µε τραγανή 

οξύτητα και µακρά λιπαρή επίγευση  

για τον ροζέ οίνο του Acra Winery

Απόλυτη φινέτσα

  Μalbec 2022 

Οινοποιείο: Acra Winery
Οινολόγος: Σπύρος Παπανδρέου
Περιοχή: Νεµέα Κορινθίας

«∆ιαλέξαµε να διενεργήσουµε ροζέ οινοποίηση. κάτι ιδιαίτερα 
ασυνήθιστο για την ποικιλία Malbec, καθώς γευόµενοι τον καρπό 
κατά τη διάρκεια των ελέγχων ωρίµανσης παρατηρήσαµε ένα πολύ 
ενδιαφέρον αρωµατικό δυναµικό που πλαισιώνεται µε πολύ καλές 
οξύτητες και πολύ ευγενείς ταννίνες, οπότε πήραµε το ρίσκο να 
δηµιουργήσουµε ένα διαφορετικό ροζέ» αναφέρουν χαρακτηριστικά 
οι άνθρωποι του Οινοποιείου, το οποίο δηµιουργήθηκε το 2021 στη 
Νεµέα Κορινθίας από τον χηµικό – οινολόγο Σπύρο Παπανδρέου 
και τον µηχανολόγο µηχανικό ∆ηµήτρη Παπανδρέου.
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Στυλ και 
κοµψότητα
Sauvignon Blanc 60% και Cabernet Sauvignon 

40%  για το Rosé του οινοποιείου Akrani

H ΠΡΩΤΗ ΥΛΗ προέρχεται από αµπελοτεµάχια ηλικίας 22 
χρόνων, σε αργιλοπετρώδη κοκκινοχώµατα, σχιστολιθικού 
µητρικού πετρώµατος µε µέση στρεµµατική απόδοση 900 
κιλά. Η διαχείριση κι εξέλιξη του οικοσυστήµατος βασίζε-
ται αποκλειστικά στις αρχές της Βιολογικής Γεωργίας µε το 
κτήµα να τελεί υπό καθεστώς διαδικασίας πιστοποίησης. 
Το κρασί (13,5% vol.), που ωριµάζει για 2-3 µήνες µε περι-
οδικό «batonnage» ελαφρών οινολασπών σε ανοξείδωτες 
δεξαµενές, αποκτά ένα ελαφρύ έως βαθύ χρώµα σολω-
µού µε µύτη αντιπροσωπευτική του Sauvignon Blanc και α-
ναδυόµενους χαρακτήρες µάνγκο και γκρέιπφρουτ. Ξηρό-
τητα, σφρίγος, κοµψότητα! Η δυνατότητα παλαίωσης αγ-
γίζει τα 3 χρόνια και προτείνεται θερµοκρασία σερβιρίσµα-
τος 11-12°C ενώ ταιριάζει µε ταρτάρ τόνου και σολοµού, 
ζυµαρικά µε αστακό, καραβιδόψυχα τηγανητή, ριζότο µε 
γαρίδες, σαλάτες µε dressing φρούτων και sushi.

  
 Rosé 2022

Οινοποιείο: Ktima Akrani
Οινολόγος: Μιχάλης Σκευοφύλαξ 
Περιοχή: Κως

Μαίρη Τριανταφυλλοπούλου, επικεφαλής του Κτήµατος Akrani
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Πανοραµική θέα 
Στην κορυφή του 
λόφου Ρίρα, υπάρ-
χει χώρος γευσι-
γνωσίας µέσα στον 
αµπελώνα που 
προσφέρει πανο-
ραµική θέα.

Το ιδιαίτερο µικροκλίµα των πλαγιών της Αιγιάλειας µε τις κλίσεις, τη βορειοανατολική έκθεση, το υψόµε-
τρο και την προστασία από τους νοτιάδες προσφέρει ιδανικές συνθήκες για την ανάδειξη της ποικιλίας του Pinot 
Noir.  Συλλέγονται επιλεκτικά από κάθε πρέµνο τα σταφύλια εκείνα που βρίσκονται στο πρώτο στάδιο της ωριµό-
τητάς τους, δίνοντας ταυτόχρονα µε αυτό το τρόπο χρόνο και ένταση σε αυτά που θα µείνουν επάνω στα κλήµατα 
και που προορίζονται για την παραγωγή του Solist, του ερυθρού Pinot Noir των Αµπελώνων Rira. 

  
Pinot Noir  
Rosé 2022

Οινοποιείο: Αµπελώνες Rira
Οινολόγος: Εύη Χαραλαµπίδου
Περιοχή:  Αιγιάλεια

ΕΝΑ ΜΟΝΟΠΟΙΚΙΛΙΑΚΟ Pinot Noir από τον ενιαίο ιδιόκτητο αµπελώνα Ρίρα 250 στρεµµά-
των στις πλαγιές της Αιγιάλειας.Το Pinot Noir Rosé είναι ένα vin de saigné, δηλαδή α-
πλά µατωµένο. Από τα παγωµένα σταφύλια στο πιεστήριο, παραλαµβάνεται µόνο ο χυ-
µός εκροής και των πρώτων πολύ απαλών πιέσεων. Η διαδικασία αυτή µαζί µε την κλη-
ρονοµιά της ποικιλίας οδηγούν στις ανοιχτές λαµπερές σοµόν αποχρώσεις του κρα-
σιού. Όλα τα υπόλοιπα παίρνουν το δρόµο µιας κλασικής λευκής οινοποίησης. Στη συ-
νέχεια πραγµατοποιείται παραµονή σε λεπτές οινολάσπες για διάστηµα τριών-τεσσάρων 
µηνών. Το αποτέλεσµα είναι ένα κρασί, το αρωµατικό προφίλ του οποίου χαρακτηρίζε-
ται από δειλινά και γιασεµιά της καλοκαιρινής νύχτας. Η έντονη αίσθηση κόρας φρε-
σκοψηµένου ψωµιού πάει χέρι-χέρι µε τη φρεσκάδα και την αλµύρα θαλασσινής αύρας. 
Η κοφτερή οξύτητα και η δροσερή επίγευση χαρίζουν ένα αριστοκρατικό γευστικό επί-
πεδο που δίνει στο κρασί ευχέρεια ωρίµανσης στη φιάλη για τουλάχιστον τρία χρόνια 
και συνδυάζεται άψογα µε ένα εύρος πιάτων υψηλής γαστρονοµίας, από ριζότο µε µα-
νιτάρια ή σολοµό, αστακοµακαρονάδες και θαλασσινά πιάτα.

Απόλυτα γαστρονοµικό 
ροζέ από Pinot Noir

Η πρώτη οινοποίηση στον ελληνικό χώρο για ροζέ από µια σπάνια ποικιλία
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Ένα οινοποιείο µε 187 χρόνια παράδοσης στον Θηραϊκό οίνο

Άρωµα και γεύση 
αυθεντικής Σαντορίνης

Η ΚΑΝΑΒΑ ΡΟΥΣΣΟΣ, η παλαιότερη Κάναβα (Οινοποιείο) της Σαντορίνης, ιδρύθηκε το 
1836, µε στόχο την παραγωγή παλαιωµένων οίνων, υψηλής ποιότητας, που αναδεικνύουν 
µε την αυθεντικότητά τους τη µοναδικότητα των πολυάριθµων ποικιλιών της θηραϊκής 
αµπέλου. Χωρίς να παραµερίζει την παραδοσιακή τέχνη του νησιού, αξιοποιεί τη 
σύγχρονη τεχνολογία, στοχεύοντας σε µικρή, εξειδικευµένη παραγωγή οίνων µε πλούτο
γεύσεων και «ζωντανά» αρώµατα, που αναδύουν αναµνήσεις του παρελθόντος και 
συνοδεύουν τις χαρές του παρόντος. Περίοπτη θέση ανάµεσά τους καταλαµβάνει η 

ετικέτα Rivari, η διαδικασία οινο-
ποίησης της οποίας περιλαµβάνει 
µερική εκχύλιση Μαντηλαριάς και 
συνοινοποίηση Μαντηλαριάς και 
Ασύρτικου. Το αποτέλεσµα είναι 
ένα κρασί µε ζωηρό ρόδινο 
χρώµα, άρωµα ροδιού, γλυκού 
τριαντάφυλλου και ώριµης τοµάτας 

µε ελκυστική πληθωρική γεύση, που καλεί τον οινόφιλο σε ένα πρωτοπόρο ταξίδι, όπως 
άλλωστε και οι υπόλοιπες ετικέτες του οινοποιείου από τοπικές ποικιλίες όπως Αθήρι, 
Αηδάνι αλλά και Μαυράθηρο. Φυσικά η πρώτη ύλη για όλες τις ετικέτες αποτελεί γέννηµα 
της Θηραϊκής γής µε τη µόρφωση των αµπελώνων σε χαµηλά σχήµατα, ουσιαστικά µε 
ανύπαρκτο κορµό, να υιοθετείται για να αντέξουν τα φυτά στις υψηλές θερινές θερµο-
κρασίες και την παρατεταµένη ξηρασία, κατά τη διάρκεια της οποίας µόνο οι οµίχλες 
ανακουφίζουν τις ανάγκες τους σε νερό. Για τον ίδιο λόγο, ο Σαντορινιός αµπελώνας
παραµένει αραιοφυτεµένος και οργανωµένος σε πεζούλες για να συγκρατούν το νερό 
των σπάνιων βροχοπτώσεων.  Τρίτος λόγος της επιλογής του χαµηλού φυτού είναι πως 
δεν πληγώνονται οι νέοι οφθαλµοί των σταφυλιών που ωριµάζουν, από τα χτυπήµατα της 
λεπτής ηφαιστειακής άµµου που παρασύρεται από σφοδρούς εποχιακούς ανέµους.

Rivari 2004
Οινοποιείο: Kάναβα Ρούσσος
Οινοποιός: Ιωάννης Σ. Ρούσσος
Περιοχή: Σαντορίνη

Οινοτουρισµός 
H οικογένεια Ρούσσου υπο-
δέχεται τους επισκέπτες από 
το Μάιο έως τον Οκτώβριο, 
στο παραδοσιακό οινοποι-
είο της εταιρείας «Κάναβα 
Ρούσσος» στη Μέσα  Γωνιά 
- Επισκοπή. Εκεί πραγµατο-
ποιείται ξενάγηση στους χώ-
ρους της Κάναβας και στα 
µυστικά των γεύσεων της 
Θηραϊκής γης αλλά και γευ-
σιγνωσία οκτώ διαφορετι-
κών οινικών προϊόντων: Βιν-
σάντο, Σαντορίνη, Νυκτέ-
ρι, Ριβάρι, Καλντέρα, Αθήρι, 
Μαυράθηρο και Νάµα.
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Πλούσια γκάµα ροζέ
Εκτός από το ∆ρυόπη Ροζέ, 
το Κτήµα Τσέλεπου διαθέτει 
επίσης στην γκάµα του: 
Gris de Nuit: Ροζέ ξηρός 
οίνος από 100% Μοσχοφίλερο 
από το ιδιόκτητο αµπελοτόπι 
«Περπατιάρα» στην Αρκαδία. 
Ένα απαλό ροδόχρωµο 
κρασί µε πλούσιο στόµα, 
ισορροπηµένη οξύτητα και 
µακριά επίγευση.  
Amalia Rose: Ένας 
κοµψός ροζέ αφρώδης οίνος 
µε Methode Traditionelle  
από 100% Αγιωργίτικο από 
επιλεγµένα αµπελοτεµάχια της 
περιοχής Ασπρόκαµπου, στη 
Νεµέα σε υψόµετρο 760 µ.  

  
∆ρυόπη 

Ροζέ 2020

Οινοποιείο: Κτήµα Τσέλεπου
Οινολόγος: Γιάννης Τσέλεπος
Περιοχή:  Ασπρόκαµπος Νεµέας

ΑΓΙΩΡΓΙΤΙΚΟ 100% από αµπελώνα της ευρύτερης περιοχής του Ασπρόκαµπου 
Νεµέας σε υψόµετρο 750 µέτρων είναι ο ροζέ ξηρός οίνος του Κτήµατος ∆ρυόπη, 
του οινικού εγχειρήµατος που ολοκλήρωσε το όραµα του Γιάννη Τσέλεπου για την 
παραγωγή οίνου ΠΟΠ σε Μαντίνεια και Νεµέα, τις δύο πιο κλασικές αµπελουργικές 
περιοχές της Πελοποννήσου. Η διαδικασία της οινοποίησης περιλαµβάνει 
προζυµωτική εκχύλιση εντός ανοξείδωτων δεξαµενών σε θερµοκρασία 8-10°C  
για µερικές ώρες. Ακολουθεί διαχωρισµός της υγρής φάσης, ζύµωση στους 13-
15°C  και ωρίµανση επί των λεπτών οινολασπών. Προτείνεται για κατανάλωση 
εντός της χρονιάς που ακολουθεί την εσοδεία ενώ ταιριάζει γευστικά µε πιάτα της 
µεσογειακής κουζίνας και ζυµαρικά µε κόκκινες ελαφριές σάλτσες.

Φράουλα, κεράσι  
και ζαχαρωτά
Ροδόχρωµο και ντελικάτο κρασί, µε έντονο φρουτώδες άρωµα,  

πλούσια γεύση και τραγανή οξύτητα το ∆ρυόπη Ροζέ 

Αδριανή και Άρης Τσέλεπος
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ΡΟΖΕ ξηρός οίνος ΠΓΕ Ήπειρος (12% vol.) µε την πρώτη 
ύλη να προέρχεται από αµπελώνες σε πλαγιές µε υψόµε-
τρο 550-600 µ. από την επιφάνεια της θάλασσας και µε 
νοτιοδυτική έκθεση. Το κλίµα δέχεται την επίδραση των α-
νέµων του Ιονίου πελάγους και είναι εύκρατο µε ήπιους χει-
µώνες και δροσερά καλοκαίρια. Τα εδάφη είναι κυρίως πε-
τρώδη ασβεστολιθικά, άγονα, επικλινή µε καλή αποστράγ-
γιση. Κατά τη διαδικασία της οινοποίησης µετά την έκθλιψη 
των σταφυλιών ο µούστος παραµένει µε τα στέµφυλα για 
λίγες ώρες σε χαµηλή θερµοκρασία. Στη συνέχεια η οινο-
ποίηση πραγµατοποιείται σε ανοξείδωτες ψυχόµενες δεξα-
µενές.Το κρασί παραµένει µε τις οινολάσπες του για µερι-
κούς µήνες κερδίζοντας δοµή και σώµα. 
  
Γευστική αρµονία   
H ετικέτα Sirios, που προτείνεται να σερβίρεται στους 10-12οC, 
ταιριάζει µε ζυµαρικά µε κόκκινη σάλτσα και θαλασσινά, ριζότο 
ή κριθαρότο µε ντοµάτα, ηπειρώτικες πίτες και λαδερά.

Έντονα αρώµατα κόκκινων φρούτων  

του δάσους και µανιταριών, πλαισιωµένα  

µε πιπεράτα στοιχεία για το µονοποικιλιακό 

ροζέ Βλάχικο από τη Ζίτσα

Οξύτητα και 
ισορροπία

  
Sirios 2021

Οινοποιείο: Οινοποιείο Zoinos
Οινολόγος: Eλένη Σίντου
Περιοχή: Ζίτσα
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Τi Amo Rose

Οινοποιείο: Vakakis Domaine
Οινολόγος: Ειρήνη ∆ηµοπούλου
Περιοχή: Μεγάλη Λάκκα Σάµου

ΑΦΡΩ∆ΕΣ ποικιλιακό ροζέ κρασί, που αποτελεί προϊόν αυστηρής επιλογής σταφυλιών της ποι-
κιλίας Αυγουστιάτης, από αµπελώνα σε υψόµετρο 200-600 µέτρων. Φινετσάτο άρωµα, γλυ-
κύτητα σε απόλυτη ισορροπία µε δροσιστική οξύτητα και δυνατότητα παλαίωσης έως και τρι-
ών ετών από την εσοδεία. Προτείνεται να σερβίρεται σε θερµοκρασία 6-8°C. Αποτελεί δηµι-
ουργία της εταιρείας Vakakis Domaine, η οποία ιδρύθηκε το 2011 και έχει τη σηµερινή της 
µορφή από το 2017. Πρόκειται για τη µεγαλύτερη ιδιωτική οινοποιητική εταιρεία της Σάµου. 
Καλλιεργεί βιολογικά και παράγει κρασιά όλων των ειδών αποκλειστικά από ελληνικές αιγαι-
οπελαγίτικες ποικιλίες ενώ εξάγει τα κρασιά της σε µια σειρά από χώρες. Παράλληλα παρά-
γει για λογαριασµό των εταιρειών Metaxa, Cavino και Lidl το ξακουστό γλυκό κρασί Samos 
VDL ενώ δραστηριοποιείται και στον οινοτουριστικό τοµέα µε πολλαπλούς τρόπους.

Ολοκαίνουργιο το αφρώδες Ti Amo Rose από τον τοπικό Αυγουστιάτη

Στο θησαυρό της Σάµου Μουσείο
Στο µουσείο της εταιρεί-
ας, που στεγάζεται σε ένα 
παραδοσιακό κτίριο, ο επι-
σκέπτης µπορεί να δει πώς 
ζούσε η αγροτική Σαµιώτι-
κη οικογένεια από τις αρ-
χές του 20ου αιώνα µέχρι 
τη δεκαετία του '60.

Βιολογική  
καλλιέργεια 

Όλοι οι αµπελώ-
νες της Vakakis 

Domaine είναι βιο-
λογικής καλλιέργει-
ας, γραµµικής µορ-

φής και έχουν φυ-
τευτεί από το 2004 
µέχρι το 2012 µε τη  
µέση παραγωγή α-
νά στρέµµα να µην 

υπερβαίνει  
τα 500 κιλά.

70-97_ROZE.indd   84 13/06/2023   19:36



Wine Trails    85

ροζέ

ΑΠΟ ΤΟ ΠΑΝΤΡΕΜΑ δύο µοναδικών ποικιλιών, της Μαλαγου-
ζιάς και του Cabernet Franc από το χαρισµατικό terroir µέ-
σα στη χαράδρα του Χελµού-Βουραϊκού στη Βόρεια Πελο-
πόννησο, στην Αχαΐα, δηµιουργήθηκε το ροζέ του Μεγάλου 
Σπηλαίου, τύπου Προβηγκίας, που εντυπωσιάζει µε τη φρε-
σκάδα και το στυλ του.  Αχνό ροζέ χρώµα µε «saumon» α-
ποχρώσεις. Στη µύτη παντρεύονται αρώµατα εσπεριδοει-
δών και κόκκινων φρούτων, όπως φράουλα και berries, µε 
ήπιες νότες βοτανικότητας και δυόσµου. Στο στόµα αφήνει 
πληθωρική και δροσερή αίσθηση µε φρουτώδη επίγευση 
στο τελείωµα. Συνοδεύει άψογα καλοκαιρινά πιάτα όπως 
ψάρια, θαλασσινά, λευκά κρέατα και ζυµαρικά µε λευκές 
σάλτσες, ενώ πίνεται ευχάριστα και ως απεριτίφ.
Η ιστορία του Κτήµατος Μέγα Σπήλαιο βρίσκει τις ρίζες 
της στο 1550, όταν σύµφωνα µε επίσηµες αναφορές οι 
µοναχοί της Μονής του Μ. Σπηλαίου καλλιεργούσαν τον 
µοναστηριακό αµπελώνα φτιάχνοντας το κρασί τους. Σή-
µερα, η ιστορία συνεχίζεται µε νέες σελίδες από το σύγ-
χρονο πλέον Κτήµα Μέγα Σπήλαιο, που αναβίωσαν, µε την 
αναµπέλωση του εγκαταλελειµµένου µοναστηριακού αµπε-
λώνα το 1999, ο Γιάννης και ο Θεόδωρος Αναστασίου. 

Απόλυτα κοµψό, το Mega Spileo Rosé 

προσφέρει µια φινετσάτη εµπειρία

Απλά σαγηνευτικό

Μega Spileo  
Rosé 2022

Οινοποιείο:  Κτήµα Μέγα Σπήλαιο
Οινολόγος: Στέλιος Τσίρης
Περιοχή: Καλάβρυτα
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Στον ρυθµό του Ξινόµαυρου

Η ονοµασία Si-La-Vie  αποτελεί µια τριλογία premium οίνων από τις τοπικές ποικιλίες και πρόκειται για µια αισιόδοξη 
παράφραση της πασίγνωστης γαλλικής έκφρασης « c' est la vie». Ταυτόχρονα είναι και λογοπαίγνιο διαβάζοντάς το στα 
ελληνικά.  Μερικές φορές η ηχητική οµοιότητα των λέξεων σε διαφορετικές γλώσσες µεταφέρει εντελώς διαφορετικές έν-
νοιες. Η λέξη συλ-λα-βή (Si-La-Vie) στα ελληνικά σηµαίνει τη συλλαβή, τα «δοµικά στοιχεία» των λέξεων, που αποτελού-
νται από σύµφωνα και φωνήεντα. Αυτή η οργανωµένη φωνητική ακολουθία, εκτός από τη διατύπωση του νοήµατος, δηµι-
ουργεί τη µουσικότητα της φωνής, την προσωδία, τον τόνο και τον ρυθµό. Όπως τα ρυθµικά µέρη της τούµπας, του οργά-
νου που κυριαρχεί στην ετικέτα, σε µια ορχήστρα µε τον στρογγυλό, γήινο, χαλαρωτικό και πλατύ ήχο της, τον ρυθµό στην 
απόλαυση αυτού του κρασιού δίνει η πολυσύλλαβη λέξη της γηγενούς ερυθράς πολύδυναµης ποικιλίας του Ξινόµαυρου.

ΩΣ MIA ΣΠΑΝΙΑ έκφραση της ποικιλίας Ξινόµαυρο, το Gris de Noir του Οινοποιείου Αϊδαρίνη παράγεται απο-
κλειστικά από σταφύλια ιδιόκτητου αµπελώνα πολύ καλής ωρίµανσης, έχοντας επέµβει στο αµπέλι µε τεχνι-
κές αφαίρεσης φορτίου. Το αποτέλεσµα είναι ένα πλούσιο κρασί (14% vol.) αλλά παράλληλα πολύ ισορρο-
πηµένο, µε τραγανή οξύτητα. Μέρος της οινοποίησης αλλά µετέπειτα  και της παλαίωσης µε οινολάσπες που 
διαρκεί έως 8 µήνες, γίνεται σε καινούργια γαλλικά δρύινα βαρέλια. Αρωµατικά εµφανίζει µια έντονη πολυπλο-
κότητα και φρεσκάδα, µε ανθικές νότες αλλά και φρουτώδη αρώµατα κυρίως εσπεριδοειδών καθώς και βου-
τυράτη έκφραση brioche. Στο στόµα ο ο φρουτώδης χαρακτήρας παραµένει σε ισορροπία µε εξελιγµένα αρώ-
µατα βοτάνων και µπαχαρικών που του έχει προσδώσει η προσεκτική παραµονή στο βαρέλι.

Si-La-Vie
Ξινόµαυρο 

Gris de Noir 2020

Οινοποιείο: Οινοποιείο Αϊδαρίνη
Οινολόγος: Μιχάλης Μιχαηλίδης

Περιοχή: Γουµένισσα

Si-La-Vie ως µια αισιόδοξη παράφραση της πασίγνωστης γαλλικής έκφρασης c' est la vie
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ΠΟΛΥ ΑΡΩΜΑΤΙΚΗ µύτη µε καθαρά κόκκινα φρού-
τα, τραγανά κεράσια και βατόµουρα και αποχρώ-
σεις κρέµας ζαχαροπλαστικής ενώ στον ουρανίσκο 
το ροζέ Μοσχοφίλερο Moropoulos (12,5% vol.) είναι 
ζωντανό, µια γροθιά φρούτων και µια φλέβα οξέος 
που παρέχει ένταση και ανύψωση. Η διαδικασία της 
οινοποίησης περιλαµβάνει κρύα εκχύλιση για δύο έ-
ως τρεις µέρες και στη συνέχεια κλασική λευκή οι-
νοποίηση, ζύµωση σε ελεγχόµενη θερµοκρασία µε-
τά από στατική απολάσπωση. Προτείνεται να σερ-
βίρεται στους 10-12οC και ταιριάζει τέλεια µε κρέ-
ας και ψάρι µαγειρεµένα µε ελαφριές κόκκινες σάλ-
τσες, ντολµαδάκια αυγολέµονο µε αµπελόφυλλα 
Μοσχοφίλερου, ζυµαρικά και πίτες ενώ µπορεί να 
κλείσει ένα γεύµα ως απεριτίφ.

Εύθραυστο και ελαφρύ ροζ χρώµα για  

το µονοποικιλιακό ξηρό ροζέ Μοσχοφίλερο  

του Οινοποιείου Μορόπουλος

Πραγµατική 
σάρκα  
και ένταση

Moschofilero 
Rose 2022

Οινοποιείο: Οινοποιείο 
Μορόπουλος
Οινολόγος: Λευτέρης 
Αναγνώστου
Περιοχή: Αρκαδία

Από ιδιόκτητους αµπελώνες της οικογένειας Μορόπουλου προέρχεται η πρώτη ύλη για τους οίνους της.

Η πρώτη ύλη προέρχεται 
από βιολογικούς και 
συµβατικούς ξερικούς 
αµπελώνες της οικογένειας 
Μορόπουλου που είναι 
φυτεµένοι σε πλαγιές 
επιλεγµένων  περιοχών σε 
υψόµετρο 650-700 µ.  Το 
οροπέδιό τους περιβάλλεται 
από ορεινό περιβάλλον 
πάνω σε αργιλώδες και 
αµµώδες αργιλώδες έδαφος. 
Επιλέγονται τα φρούτα µε το 
πιο σκούρο κοκκινωπό χρώµα 
από τον συγκεκριµένο κλώνο 
που διαθέτει ο αµπελώνας.
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Όνοµα και πράµα

ΞΙΝΟΜΑΥΡΟ Ροζέ µε χρώµα αχνό σοµόν, γεµάτο σώµα, απόρροια της µακράς παραµονής του µε τις φί-
νες οινολάσπες, µε υψηλή οξύτητα κι έντονη επίγευση. Πίνεται µόνο του στους 9-11°C ή συνοδεία κλα-
σικής ελληνικής κουζίνας στους 12-14°C. Σηµειώνεται ότι το 2020 φυτεύτηκε στο εξαιρετικό αµπελοτόπι 

«Αγ. Φωτεινή» στην Αµφίπολη ο πιστοποιηµένος 
κλώνος του Ξινόµαυρου µε κλήµατα από το φυ-
τώριο Μπακασιέτα µε συνεργασία του Γαλλικού 
Ινστιτούτου Αµπέλου και Οίνου του Montpellier. 
Η ανάπτυξη και η καλλιέργεια του αµπελιού ό-
πως και όλων των υπόλοιπων αµπελοτεµαχίων 
του κτήµατος γίνεται µε πιστοποιηµένη βιολογική 
καλλιέργεια. Μέχρι να γίνει έτοιµο παραγωγικά 
το συγκεκριµένο αµπελοτόπι οινοποιείται η ποικι-
λία Ξινόµαυρο για το ροζέ Άγριες Φράουλες α-
πό τον ξεχωριστό αµπελώνα στην θέση «Ράστο» 

στην περιοχή του Αγ. Παντελεήµονα Αµυνταίου. Η οινοποίηση γίνεται µε έκθλιψη των σταφυλιών σε θερ-
µοκρασία 10°C, προζυµωτική εκχύλιση 12 ωρών σε θερµοκρασία 12°C, αλκοολική ζύµωση σε ανοξείδω-
τη δεξαµενή στους 16°C και παραµονή σε ανοξείδωτη δεξαµενή µε τις φίνες οινολάσπες. 

Έντονα αρώµατα φράουλας, τριαντάφυλλου και µαρµελάδας τοµάτας µετά 

την πολύ αργή διαδικασία ζύµωσης της σοδειάς 2022

Αξιολογήσεις σοδειάς 2022:
Julia Harding MW (JH): «I can 
see why this wine is so named. 
Intense aroma of wild strawberries. 
Vibrant, fragrant, delicious. Gentle 
tannins and a strawberry-scented 
aftertaste. It's all in the name.» 
Σίµος Γεωργόπουλος FNL Guide: 
«Όνοµα και πράµα αυτό το 
Ξινόµαυρο ροζέ από το οινοποιείο 
µε έδρα τη Θεσσαλονίκη. Κλασική 
µύτη φράουλας και ντοµάτας, 
πληθωρικό σώµα και βασισµένη σε 
οξύτητα και τανίνες αγριάδα.» 

Άγριες Φράουλες 
2022

Οινοποιείο: Σκίουρος Winery 
Οινολόγος: Αγγελική Μπίπα
Περιοχή:  Θεσσαλονίκη
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ΡΟΖΕ ξηρός οίνος, που αναδεικνύει όλα τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά αυτής της µο-
ναδικής Κρητικής ποικιλίας σταφυλιού:  Αρώµατα φράουλας, βύσσινου και ώρι-
µων κερασιών, µε πικάντικες νότες.  Ένας ιδιαίτερος οίνος, ιδανικός σύντροφος 
της πλούσιας γαστρονοµικής παράδοσης του νησιού αλλά και ένα υπέροχο συνο-
δευτικό για οστρακο-
ειδή και ψάρια.  Συν-
δυάζεται ιδανικά µε 
µεσογειακά ορεκτικά, 
µε σαλάτες και ήπιες 
γεύσεις κρέατος, µε ι-
δανική θερµοκρασία 
σερβιρίσµατος τους 
10-12οC. Το Οινοποι-
είο ∆ιαµαντάκη παρα-
µένει άλλωστε  πιστό 
στον στόχο του για τη δηµιουργία -ήδη από το 2008- σπουδαίων οίνων από τις τοπι-
κές ποικιλίες της Κρήτης, οι οποίοι θα εκφράζουν µε τον καλύτερο δυνατό τρόπο 
το µικροκλίµα της περιοχής και θα αναδεικνύουν την ιδιαιτερότητα του τόπου. Ση-
µειώνεται ότι µαζί µε τη ∆ιαµαντόπετρα Ροζέ το Οινοποιείο διαθέτει και το Prinos 
Ροζέ, έναν ξηρό οίνο που παράγεται από τις ερυθρές ποικιλίες Μανδηλαριά και 
Syrah, στους ιδιόκτητους αµπελώνες της οικογένειας ∆ιαµαντάκη. 

∆ιαµαντόπετρα  
Ροζέ 2022

Οινοποιείο: Οινοποιείο ∆ιαµαντάκη
Οινολόγος: Ζαχαρίας ∆ιαµαντάκης
Περιοχή: Κάτω Ασίτες Ηρακλείου

Μονοποικιλιακό Λιάτικο από τους ιδιόκτητους αµπελώνες  

του Οινοποιείου ∆ιαµαντάκη σε υψόµετρο 350-550 µέτρων

Με τη χάρη της  
γης της Κρήτης

Η ∆ιαµαντόπετρα Ροζέ ήρθε για να συµπληρώσει την premium 
σειρά ∆ιαµαντόπετρα Λευκή και ∆ιαµαντόπετρα Ερυθρή.  Και 
αυτή, όπως και οι υπόλοιπες, παράγεται από γηγενή ποικιλία 
σταφυλιού, το διαδεδοµένο και ξακουστό στην Κρήτη, Λιάτικο.
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ΤΟ 2012 η Κυρ-Γιάννη απέκτησε ένα µικρό block 
στη Γάστρα, δίνοντας τη δυνατότητα στους γεωπό-
νους του Κτήµατος να δουλέψουν µε το Ξινόµαυρο 
σε ένα ακόµη «cru» της Νάουσας, εκτός του περί-
φηµου αµπελώνα του Γιαννακοχωρίου. 
Ο εξαιρετικός τρύγος του 2021 γέννησε την ιδέα  
του Αγκαθωτού Single Vineyard, ενός γαστρονοµι-
κού ροζέ που προτάσσει χαρακτήρα κόντρα στην 
τάση των αέρινων ροζέ. Η επιλογή ζύµωσης και 
στη συνέχεια ωρίµασης  για 12 µήνες σε βαρέλια 
tonneaux προσέδωσε την επιθυµητή πολυπλοκότη-
τα και δοµή διατηρώντας όµως τον ντελικάτο χαρα-
κτήρα του κρασιού. Στο ποτήρι, το Αγκαθωτό δια-
κρίνεται για τα βοτανικά αρώµατα λεβάντας στη µύ-
τη και τη διακριτική παρουσία βαρελιού. Νότες ώρι-
µης ελιάς και βανίλιας έρχονται να προστεθούν στο 
στόµα, ενώ η τονισµένη οξύτητα δίνει νεύρο και η 
αίσθηση των ταννινών παραµένει λεπτή.  

Single Vineyard, Ξινόµαυρο και Νάουσα 

αλλά από ένα µικρό αµπελοτόπι στη Γάστρα

Ένα ροζέ 
έκπληξη από 
την Κυρ-Γιάννη

Αγκαθωτό Single 
Vineyard 2021

Οινοποιείο:  Κτήµα Κυρ Γιάννη
Οινοποιός: Στέλλιος Μπουτάρης 
Οινολόγος: Αντώνης Κιοσέογλου
Περιοχή: Νάουσα
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Anagallis 2022

Οινοποιείο: Οινοποιείο Βενετσάνου
Οινοποιός: Χρήστος Κανελλακόπουλος
Περιοχή: Σαντορίνη

ΖΩΗΡΟ φωτεινό ροζέ κρασί µε ρόδινες ανταύγειες από 50% Αηδάνι, 30% Ασύρτικο και 20% 
Μανδηλαριά. Ο αρωµατικός χαρακτήρας εµφανίζεται αρκετά έντονος µε νότες γκρέιπφρουτ, 
τριαντάφυλλου, ροδιού, κερασιού και πεπονιού. Στο στόµα αναγνωρίζει κανείς ένα πολύ γε-
µάτο κρασί µε διακριτούς τόσο τον φρουτώδη, όσο και τον βοτανικό χαρακτήρα του, µαζί µε 
µια ελαφριά ταννικότητα που ενισχύει την προσωπικότητά του. Η οξύτητα δένει αρµονικά µε 
την ελαφρά γλυκιά αίσθηση που αφήνει στο στόµα και οδηγεί σε µια απολαυστική επίγευση 
που διαρκεί. Η πρώτη ύλη, λευκά και ερυθρά σταφύλια, προέρχονται από τους ιδιόκτητους 
αµπελώνες της οικογένειας που βρίσκονται στις περιοχές Πύργου και Μεγαλοχωρίου Σαντο-
ρίνης. Μετά από µια σύντοµη διαδικασία εκχύλισης 2-4 ωρών ακολουθεί µια προσεκτική ζύ-
µωση σε ελεγχόµενη θερµοκρασία στους 17°C και σταµάτησε µε ψύξη λίγο πριν την πλήρη 
φυσική αποζύµωση του γλεύκους αφήνοντας µερικά γραµµάρια αζύµωτα σάκχαρα στον τε-
λικό οίνο. Η εµφιάλωση πραγµατοποιήθηκε το πρώτο δεκαήµερο του Απριλίου 2023.

Ένας ερυθρωπός ξηρός οίνος από δύο λευκές και µία ερυθρή ποικιλία

προερχόµενες από τους ιδιόκτητους αµπελώνες της οικογένειας Βενετσάνου

Υπέρτατη απόλαυση Πλήρως επισκέψιµο
Ακριβώς πάνω από το 
λιµάνι του Αθηνιού «φω-
λιάζει» το ιστορικό οινο-
ποιείο Βενετσάνου, το ο-
ποίο σηµειωτέον είναι ε-
πισκέψιµο µε ξεναγήσεις 
στον µουσειακό χώρο, 
γευστικές δοκιµές και δι-
οργάνωση εκδηλώσεων. 

Οινική και  
γευστική  
εµπειρία  

Μοναδική οινική 
και γευστική εµπει-
ρία αποτελεί η επί-
σκεψη στο ιστορι-

κό Οινοποιείο Βενε-
τσάνου της Σαντο-

ρίνης µε την ανεπα-
νάληπτη θέα στην 

Καλντέρα. 
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Η οικογένεια Μποσινάκη δίνει πνοή στη δική της «Ιέρεια»

Στην κορύφωση 
του Μοσχοφίλερου

«Οινογενειακή» υπόθεση είναι για την Κατερίνα και τον Σωτήρη Μποσινάκη η 
ενασχόληση µε το αµπελι και το κρασί. Μαζί µε τον µικρότερο αδελφό τους 
Κωνσταντίνο µένουν πιστοί στο Μοσχοφίλερο και προσπαθούν να το αναδείξουν
έχοντας πάντα συνείδηση ότι προσφέρουν κάτι περισσότερο από κρασί.

Η «ΙΕΡΕΙΑ» είναι ένα απαλό rosè κρασί από 100% Μοσχοφίλερο.
Το όνοµά της προέρχεται από την «Ιέρεια» ∆ιοτίµα που είναι η µό-
νη γυναίκα που αναφέρεται στο «Συµπόσιο» του Πλάτωνα ως η 
σοφή Ιέρεια από τη Μαντινεία, που δίδαξε στον Σωκράτη την αξία 
του Έρωτα. «Ο έρωτας απόγονος τυφλής µέθης, ως παιδί της 
Πενίας (έλλειψη) και του Πόρου (αφθονία), είναι γεµάτος αντιφά-
σεις. Πεθαίνει και ξαναγεννιέται. Ό,τι κερδίζει πάντα το χάνει, έ-
τσι µήτε άπορος είναι ποτέ ο έρως, µήτε πλούσιος. Επιδιώκει την 
κορύφωσή του από την επαφή της σάρκας µε το πνεύµα. Μήτε 
Θεός είναι µήτε θνητός. Ένας δαίµονας είναι.

Παρόµοια και η rosè  «Ιέρεια» παιδί του Μοσχοφίλερου, γεµά-
το επίσης από αντιφάσεις, µήτε λευκό σταφύλι είναι µήτε κόκκι-
νο, που «αφθονεί» σε αρώµατα και οξύτητες, «πένεται» όµως σε 
χρώµα. Από ένα µοναδικό αµπελοτεµάχιο, η οικογένεια επιδιώκει 
την κορύφωση της ποικιλίας µε την επαφή της «σάρκας» του στα-
φυλιού. Το αποτέλεσµα; Το «αποκαµωµένο» κόκκινο… το rosè!

Και οι οµοιότητες δεν σταµατούν εδώ, καθώς η «Ιέρεια» ταυτίζεται µε 
την ιστορία της ιέρειας ∆ιοτίµα, µιας και έχουν κοινή καταγωγή, είναι και οι 
δύο από τη Μαντινεία της Αρκαδίας, έχει η καθεµία τη µοναδικότητά της, η 
∆ιοτίµα είναι η µόνη γυναίκα που αναφέρεται στο «Συµπόσιο», και η «Ιέρεια» 
είναι από ένα µοναδικό αµπελοτεµάχιο, τον Σπασόλακα σε υψόµετρο 700 µέ-
τρων, και τέλος η ∆ιοτίµα µιλάει για την αξία του έρωτα, κάτι που κατά κά-
ποιον τρόπο επιχειρεί να κάνει και η «Ιέρεια» Μποσινάκη.

Ιέρεια 2022

Οινοποιείο: Οινοποιείο Μποσινάκη
Οινολόγος: Κωνσταντίνος Μποσινάκης
Περιοχή: Μαντινεία
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Υψηλή οινική 
γαστρονοµία
Μία ακόµη γοητευτική πρόταση  

από τον Πάνο Τζίµα

ΕΞΕΛΙΓΜΕΝΟ, µε µεγαλύτερο βάθος και πολυπλοκότητα 
το Liberte 2022 του Πάνου Τζίµα, µε τον δηµιουργικό οι-
νοποιό να πετυχαίνει την πλήρη εναρµόνιση αυτού του ιδι-
αίτερου ροζέ µε τη φιλοσοφία που διέπει τον οινικό του κό-
σµο, ήτοι κρασιά υψηλής γαστρονοµικής αντίληψης.
Η ετικέτα µπαίνει στο τρίτο έτος παρουσίας της στην α-
γορά, αλλαγµένη συγκριτικά µε τις δύο προηγού-
µενες χρονιές. Είναι η πρώτη φορά που το χαρµά-

νι Merlot – Cabernet Franc σε 
αναλογίες 90% - 10% ωριµά-
ζει σε αµφορείς και βαρέλι. Το 
75% ωρίµασε µε τις οινολά-
σπες του σε αµφορέα και το υ-
πόλοιπο 25% σε δρύινα βαρέ-
λια, επίσης µε τις οινολάσπες, 
σε µια έµπνευση του Πάνου 
Τζίµα, που χάρισε στο κρασί έ-
να µακρύ τελείωµα από γαρύ-
φαλλο και µοσχοκάρυδο, αλλά 
και ένα γήινο ύφος από τον πη-
λό. Φρουτώδες στη µύτη µε το 

κεράσι να ξεχωρίζει, ενώ στο κάδρο µπαίνουν ζαχαρωµέ-
νες φλούδες πορτοκαλιών και grapefruit.
∆ιατίθεται σε περιορισµένο αριθµό φιαλών (µόλις 1.250) 
και φαίνεται να διαθέτει όλα τα εφόδια για µια όµορφη ε-
ξέλιξη στο χρόνο, όπως είναι η ωρίµανση σε αµφορέα και 
βαρέλι καθώς και η εµφιάλωση µε φελλό DIAM 30, χαµη-
λής διαπερατότητας. Ταιριάζει εξαιρετικά µε πιάτα ελληνι-
κής κουζίνας, παραδοσιακής αλλά και σύγχρονης, µε κα-
λοφτιαγµένα ζυµαρικά, λευκά κρέατα και κόκκινα ψάρια.

Liberté 2022
Οινοποιείο: Jima Winery
Οινοποιός: Πάνος Τζίµας
Περιοχή: Καλοµόδια Άρτας

Ο οινοποιός Πάνος Τζίµας 
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ΛΑΜΠΕΡΟ χρώµα ροδιού µε µπλε ανταύγειες. Φρουτώδης µύτη -κυρίως µε κερά-
σι, αλλά και φράουλα, µύρτιλο και βατόµουρο- που συνοδεύεται από νότες µπριός 
ψωµιού. Επιπλέον στο στόµα, µια φινετσάτη ισορροπία ανάµεσα στη λιπαρότητα και 
την οξύτητα για το single vineyard Grenache Rouge 2022 του Οινοποιείου Navitas, 
που κάνει λόγο για έναν από τους καλύτερους τρύγους της συγκεκριµένης ποικιλί-
ας µε µικρόρωγα σταφύλια µε εξαιρετικό χρώµα και συµπύκνωση από µοναδικό α-
µπελώνα σε υψόµετρο 280 µ. και µε ηλικία  έως 22 έτη. Σηµειώνεται επίσης ότι σε
αυτή την εσοδεία, το 15% της συνολικής ποσότητας ολοκλήρωσε τη ζύµωση µε γη-
γενείς ζύµες ακολουθώντας την τεχνική «pied de cuve» όπου µια µικρή ποσότητα 
σταφυλιών τρυγήθηκε και πατήθηκε αµέσως σε δεξαµενές στον αµπελώνα, αξιο-
ποιώντας τον πληθυσµό των ζυµών που ενδηµούν εκεί.

Ροζέ ξηρός βιολογικός οίνος από το Οινοποιείο Navitas

Κοµψότητα 
και χαρακτήρας

Η οινοποιός της Navitas, Μαρία 
∆ηµητριάδη, µε τον οινολόγο 
Γρηγόρη Σωτηριάδη

Οινοποιείο: Νavitas Winery
Οινολόγοι: Γρηγόρης Σωτηριάδης, 
Γρηγόρης Σκοπελίτης
Περιοχή: Λιτόχωρο Πιερίας

Mountcloud 2022 
Grenache Rouge SV
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Αγιωργίτικο και Syrah σε µια αρµονική σύζευξη

Η «ψυχή» του 
καλοκαιριού

ΑΠΟ ΑΜΠΕΛΟΤΟΠΙΑ ηλικίας 17 και 19 ετών, υψόµετρο που φτάνει µέχρι τα 450 
µέτρα και τη σύζευξη των ποικιλιών Αγιωργίτικο και Syrah, το Κτήµα Παυλίδη 
κυκλοφορεί για δεύτερη συνεχή χρονιά το ALMA, που στα ισπανικά σηµαίνει 
«ψυχή». Οι δύο αυτές ποικιλίες σταφυλιών καλλιεργούνται αποκλειστικά στον 
ιδιόκτητο αµπελώνα του Κτήµατος που βρίσκεται στην Περιχώρα ∆ράµας στις 
πλαγιές του Μενοικίου όρους. Ο νοτιοανατολικός προσανατολισµός και οι 
δροσεροί άνεµοι συµβάλλουν στην παράταση της περιόδου ωρίµανσης, δίνο-
ντας στα σταφύλια τη δυνατότητα να προσεγγίσουν τη βέλτιστη ισορροπία µε-

ταξύ σακχάρων και οξύ-
τητας, συγκεντρώνοντας 
παράλληλα υψηλά αρω-
µατικά χαρακτηριστικά. 
Έπειτα από χρόνια επιτυ-
χηµένης σύζευξης των 
δύο ποικιλιών στο χαρµά-
νι του οίνου ΤΗΕΜΑ Ερυ-
θρό, το ALMA 2022 µε 

ποικιλιακή σύνθεση 60% Αγιωργίτικο και 40% Syrah, είναι ένα κρασί µε απαλό 
σοµόν χρώµα µε ροζ ανταύγειες, το οποίο στη µύτη παρουσιάζει έντονα αρώ-
µατα εσπεριδοειδών µε κυρίαρχο το γκρέιπ φρουτ, αλλά και στοιχεία πυρηνό-
καρπων φρούτων, όπως το ροδάκινο. Στο στόµα είναι ανάλαφρο, µε τονισµέ-
νη οξύτητα, που προσδίδει µια αίσθηση φρεσκάδας, ενώ ταυτόχρονα ο ικανο-
ποιητικός του όγκος ισορροπεί το αποτέλεσµα δίνοντας πολλές δυνατότητες 
αρµονικής συνύπαρξης µε φαγητό. Ταιριάζει µε θαλασσινά, όπως γαρίδες και 
καραβίδες, µικρά τηγανητά ψάρια και µακαρονάδες µε απαλές σάλτσες, ενώ 
απολαµβάνεται και ως απεριτίφ.

Τα σταφύλια µαζεύονται τη νύχτα, ώστε να έχουν κατά το δυνατόν χαµηλότερη θερµοκρα-
σία. Η απευθείας πίεση σε χαµηλές πιέσεις και η ζύµωση υπό συγκεκριµένες συνθήκες συντε-
λούν στην πλήρη εκµετάλλευση του δυναµικού των σταφυλιών. Ο αποζυµωµένος οίνος ωριµά-
ζει σε ανοξείδωτη δεξαµενή µε τις φίνες οινολάσπες για τέσσερις µήνες.

Alma 2022

Οινοποιείο: Κτήµα Παυλίδη
Οινολόγος: Αθανάσιος Εξάρχου
Περιοχή: ∆ράµα
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Το κρητικό Κοτσιφάλι, το φηµισµένο Syrah και το ξεχωριστό Grenache Noir δίνουν ένα πληθωρικό ροζέ

Μνήµη και γνώση είναι το κρασί 

Thèse 11 
Limited Edition 2022  

Οινοποιείο: Κτήµα Μιχαλάκη
Οινολόγος: Γιώργος Κοτσερίδης, PhD 
Περιοχή: Ηράκλειο Κρήτης

ΤΟ ΡΟΖΕ Thèse 11 προέρχεται από µία πειραµατική σειρά κρασιών που εµφιαλώθηκε σε περιορισµένο 
αριθµό φιαλών και υπογράφει ο ∆ρ Γιώργος Κοτσερίδης, καθηγητής Οινολογίας στο Τµήµα Ε-
πιστήµης και Τεχνολογίας Τροφίµων του Γεωπονικού Πανεπιστηµίου Αθηνών. Μέσα από µελέτη, 

δοκιµές και πειραµατικές διαδικασίες εκείνος 
κι η οµάδα οινολόγων του Κτήµατος,  
δηµιούργησαν την ξεχωριστή σειρά οίνων 
Thèse Limited Edition Michalakis Estate 
signature by Dr. George Kotseridis. Οι τρεις 
αυτές ποικιλίες, που συνθέτουν το  Thèse 11, 
καλλιεργούνται εδώ και χρόνια στα αµπελο- 
τόπια γύρω από τη Μονή του Άη Γιώργη  
Επανωσήφη, σε υψόµετρο 600 µέτρων.   

Κυριαρχούν αρώµατα από άνθη εσπεριδοειδών, γιασεµιού και ακακίας. Ο φυτικός χαρακτήρας 
των φύλλων τοµάτας και της πράσινης πιπεριάς, ισορροπούν απόλυτα το φρέσκο ζουµερό  
κόκκινο φρούτο της άγριας φράουλας, του κερασιού και των εσπεριδοειδών. 

Γευστική αρµονία 
To Τhèse 11 ταιριάζει εξαι-
ρετικά µε πράσινες σαλά-
τες µε φράουλα και φρέσκα 
κατσικίσια τυριά, ωµά ψά-
ρια όπως σεβίτσε τόνου ή 
σολοµού, καθώς και µε µια 
κλασική Ναπολιτάνα.
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Μόνο έµπνευση
Ένα δροσερό και ευκολόπιοτο ροζέ που 

γιορτάζει την αναγέννηση της φύσης

ΕΛΑΦΡΥ και ζωντανό ροζέ σαµπανιζέ προς σοµόν, ένα 
τυπικό χρώµα για ροζέ από Ξινόµαυρο. Ένα δροσε-
ρό και ευκολόπιοτο κρασί (12,7% vol.) µε έντονη φρε-
σκάδα που πλαισιώνεται από φρέσκα αρώµατα φρού-
των κυρίως ώριµης φράουλας, µικρών κόκκινων 
φρούτων και εξωτικά φρούτα όπως lychee. Χαρακτη-
ριστικό παράδειγµα ροζέ terroir κρασιού από τη Νά-
ουσα που αναδεικνύεται και µέσα από αρώµατα φυτι-
κότητας και γλυκιάς ντοµάτας. Στη γεύση είναι απαλό 
και ευχάριστο στην οξύτητα αλλά µε απόλυτη αρµονία 
στο τέλος που αφήνει µια φρουτώδη επίγευση που δι-
αρκεί. Προτείνεται θερµοκρασία σερβιρίσµατος στους 
12-14°C και συνδυάζεται αρµονικά µε ασιατική κουζί-
να, γαρίδες, όστρακα, αχινό και φρούτα της θάλασσας, 
ζυµαρικά και πίτσες, γαλοπούλα και λαχανικά αλλά και 
ψάρια όπως ο σολοµός. ∆ένει µε φρέσκες σαλάτες, γλυ-
κά ντοµατίνια, φέτα και φύλλα µέντας.
Σηµειώνεται ότι ο φετινός ∆ίανθος επιλέχτηκε από τρία 
διαφορετικά αµπελοτόπια στη Μαρίνα, τα Πολλά Νερά 
και τον Τρίλοφο και ακολουθείται διαφορετική οινολογι-
κή προσέγγιση στο κάθε ένα. Ωριµάζει υποχρεωτικά πέ-
ντε µήνες σε λεπτές οινολάσπες ώστε να µαλακώσει η υ-
φή του και απελευθερώνεται στους καταναλωτές γιορτά-
ζοντας τον ερχοµό της άνοιξης όταν ανθίσουν οι κερα-
σιές και οι ροδακινιές στους πρόποδες του όρους Βερµί-
ου δηµιουργώντας µια απέραντη παλέτα από ροζέ απο-
χρώσεις στον κάµπο της Ηµαθίας, την εικόνα από την ο-
ποία προήλθε η έµπνευση για το ροζέ αυτό.

 Dianthos Rose 2022 

Οινοποιείο: Boutari
Περιοχή: Νάουσα
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κόσµος

Επιµέλεια Πέτρος Γκόγκος

Ο πρίγκιπας που αγόρασε 
την πιο ακριβή οινική βιβλιοθήκη

Τον Απρίλιο του 2022, ο συλλέκτης σπάνιων βιβλίων και κυνηγός αντικών Ben Kinmont επέβλεψε τη 
δηµοπρασία µιας µοναδικής και πολύτιµης συλλογής 700 τόµων και εκατοντάδων ντοκουµέντων που είχε 

συλλέξει ανά τα χρόνια ο Καλιφορνέζος οινοποιός Sean Thackrey. Το τίµηµα αυτής 2 εκατ. δολάρια, τα 
οποία ωστόσο ο Thackrey δεν πρόλαβε να χαρεί, αφού λίγο διάστηµα µετά την πώληση της συλλογής, 

έφυγε από τη ζωή, ενώ δεν αποκαλύφθηκε ποτέ η ταυτότητα του αγοραστή. 

Π ριν από λίγο καιρό διέρρευσε το όνοµα 
εκείνου που αγόρασε την πιο εντυπω-
σιακή και πλούσια βιβλιοθήκη µε 

αναφορά στον κόσµο του κρασιού και τίτλους 
βιβλίων που εκδόθηκαν πριν το 1600, γράµµατα 
ιστορικών προσώπων και ντοκουµέντα που 
φτάνουν ακόµα και πίσω στον 6 αιώνα π.Χ. 
Το τίµηµα, µάλλον µικρό, δεδοµένης της ιστορι-
κής σηµασίας που έχουν κάποια από τα έγγρα-
φα που είναι κρυµµένα στη συλλογή, ενώ, υπό 
µια έννοια, ίσως και το πρόσωπο που τα διέθε-
σε δεν προκαλεί έκπληξη. 
Οι αναφορές θέλουν τον πρίγκιπα Robert de Luj
embourg, CEO του Domaine Clarence Dillon, τη 
µητρική εταιρεία στην κατοχή της οποίας βρίσκο-
νται µερικά κορυφαία οινοποιεία του Μπορντό, 
όπως Château Haut-Brion, το La Mission Haut-
Brion και το Château Quintus, να είναι ο πλειοδό-
της του πλειστηριασµού, ο οποίος κατέβαλε 2 ε-

κατ. για την συλλογή του Sean Thackrey.
Η λεγόµενη «Βιβλιοθήκη του Thackrey», αποτελεί-
ται κυρίως από κείµενα που εστιάζουν στην οινο-
ποίηση, την αµπελουργία και τη γαστρονοµία, πε-
ριλαµβάνοντας µεταξύ άλλων δουλειές που εστι-
άζουν στη ζώνη του Μπορντό, όπως ένα σπάνιο 
αντίτυπο του έργου του M. Paguirre, Manière de 
Faire le Vin (Ο Τρόπος της Οινοποίησης). 
Η συλλογή φιλοξενείται στο Haut-Brion, συµπληρώ-
νοντας µια τεράστια συλλογή 3.000 βιβλίων, ανάµε-
σα στα οποία µερικές εκδόσεις συνταγών γραµµέ-
νες από τον «βασιλιά των σεφ και σεφ των βασιλιά-
δων, Antonin Carême, οι οποίες περιλαµβάνουν πά-
νω από 300 µενού που ικανοποίησαν βασιλείς, µα-
ζί µε 100 λίστες κρασιού που λειτούργησαν ως ορό-
σηµο για τη γαλλική αριστοκρατία. Υπάρχουν επίσης 
γράµµατα και χειρόγραφα από ιστορικές προσωπι-
κότητες, όπως ο Τόµας Τζέφερσον, ο οποίος επισκέ-
φτηκε το Haut-Brion το 1787 ή τον Claude Monet.

Ο Μ. Paguierre είναι 
µια µάλλον 
άγνωστη σήµερα 
προσωπικότητα, που 
φαίνεται όµως να 
υπήρξε ένας µεγάλος 
παράγοντας και µεσίτης 
κρασιών του Μπορντό, 
ο οποίος κατέγραψε 
µερικές ιδιαίτερες 
τεχνικές οινοποίησης 
στις σελίδες της 
έκδοσης Manière de 
Faire le Vin.

Τον Απρίλιο του 2022, ο συλλέκτης σπάνιων βιβλίων και κυνηγός αντικών Ben Kinmont επέβλε-
ψε τη δηµοπρασία µιας µοναδικής και πολύτιµης συλλογής 700 τόµων και εκατοντάδων ντοκου-
µέντων που είχε συλλέξει ανά τα χρόνο ο Καλιφορνέζος Οινοποιός, Sean Thackrey. Το τίµηµα αυ-
τής, 2 εκατ. δολάρια, τα οποία ωστόσο ο Thackreyδεν πρόλαβε να χαρεί, αφού λίγο διάστηµα µε-
τά την πώληση της συλλογής, έφυγε από τη ζωή, ενώ δεν αποκαλύφθηκε ποτέ η ταυτότητα του α-
γοραστή. 
Ο πρίγκιπας που αγόρασε την πιο ακριβή οινική βιβλιοθήκη
Πριν από λίγο καιρό διέρρευσε το όνοµα εκείνου που αγόρασε την πιο εντυπωσιακή και πλού-
σια βιβλιοθήκη µε αναφορά στον κόσµο του κρασιού και τίτλους βιβλίων που εκδόθηκαν πριν το 
1.600, γράµµατα ιστορικών προσώπων και ντοκουµέντα που φτάνουν ακόµα και πίσω στον 6 αιώ-
να π.χ. 
Το τίµηµα, µάλλον µικρό, δεδοµένης της ιστορικής σηµασίας που έχουν κάποια από τα έγγραφα 
που είναι κρυµµένα στην συλλογή, ενώ υπό µια έννοια, ίσως και το πρόσωπο που τα διέθεσε δεν 
προκαλεί έκπληξη. 
Οι αναφορές θέλουν τον πρίγκιπα Robert de Lujembourg, CEO του Domaine Clarence Dillon, την 
µητρική εταιρεία στην κατοχή της οποίας βρίσκονται µερικά κορυφαία οινοποιεία του Μπορντό, ό-
πως Château Haut-Brion, το La Mission Haut-Brion και το Château Quintus, να είναι ο πλειοδότης 
του πληστηριασµού, ο οποίος κατέβαλε 2 εκατ. για την συλλογή του Sean Thackrey.
Η λεγόµενη «Βιβλιοθήκη του Thackrey», αποτελείται κυρίως από κείµενα που εστιάζουν στην οινο-
ποίηση, την αµπελουργία και την γαστρονοµία, περιλαµβάνοντας µεταξύ άλλων δουλειές που εστι-
άζουν στην ζώνη του Μπορντό, όπως ένα σπάνιο αντίτυπο του έργου του M. Paguirre, Manière de 
Faire le Vin (Ο Τρόπος της Οινοποίησης). 
Η συλλογή φιλοξενείται στο Haut-Brion, συµπληρώνοντας µια τεράστια συλλογή 3.000 βιβλίων, α-
νάµεσα στα οποία µερικές εκδόσεις συνταγών γραµµένες από τον «βασιλιά των σεφ και σεφ των 
βασιλιάδων, Antonin Carême, οι οποίες περιλαµβάνουν πάνω από 300 µενού που ικανοποίησαν 
βασιλείες, µαζί µε 100 λίστες κρασιού που λειτούργησαν ως ορόσηµο για την γαλλική αριστοκρα-
τία. Υπάρχουν επίσης γράµµατα και χειρόγραφα από ιστορικές προσωπικότητες, όπως ο Τόµας 
Τζέφερσον, ο οποίος επισκέφτηκε το Haut-Brion το 1787 ή τον Claude Monet. 
ΛΕΖΑΝΤΑ 
Ο Μ. Paguierre είναι µια µάλλον άγνωστη σήµερα προσωπικότητα, που φαίνεται όµως να υπήρξε 
ένας µεγάλος παράγοντας και µεσίτης κρασιών του Μπορντό, ο οποίος κατέγραψε µερικές ιδιαί-
τερες τεχνικές οινοποίησης στις σελίδες της έκδοσης Manière de Faire le Vin
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